
 

 

 

                   
                                  LIETUVOS EDUKOLOGIJOS UNIVERSITETAS 

                                                        ISTORIJOS FAKULTETAS 

                                            ISTORIJOS DIDAKTIKOS CENTRAS 

 

 

 

 

 

Laura Valantė 

Lietuvos lokaliosios istorijos specialybės 

II kurso magistrantė 

 

 

 

          Lietuvos lokalioji istorija Lietuvos bendrojo lavinimo mokyklose 

                                                    (1990 – 2013 m.)  

 
                                                                                   (Magistro darbas) 

 

 

 

 

 
 

 

Magistrantas    ___________ 

                            (parašas) 

 

Leidžiama ginti: Darbo vadovas   ___________ 

                             (parašas) 

IF Dekanas ___________   

 (parašas) Doc. Dr. Sandra Grigaravičiūtė 

Prof. Dr. Eugenijus Jovaiša 

Darbo įteikimo data: ________ 

 

Registracijos numeris: ______ 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                                  Vilnius, 2014 

                                            



2 

 

                                       

PATVIRTINIMAS APIE ATLIKTO DARBO SAVARANKIŠKUMĄ 

 

 

 

 

Patvirtinu, kad įteikiamas baigiamasis magistro darbas: „Lietuvos lokalioji istorija Lietuvos 

bendrojo lavinimo mokyklose (1990–2013 m.)“: 

 

 

•   Autoriaus atliktas savarankiškai, jame nėra pateikta kitų autorių medžiagos kaip 

     savos, nenurodant tikrojo šaltinio. 

•   Nebuvo to paties autoriaus pristatytas ir gintas kitoje mokymo įstaigoje Lietuvoje 

     ar užsienyje. 

•   Nepateikiu nuorodų į kitus darbus, jeigu jų medžiaga nėra naudota darbe. 

•   Pateikiu visą naudotos literatūros sąrašą. 

 

 

 

 

 

                                                       Laura Valantė _______________ 

                                                                                      (parašas) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

TURINYS 

 

ĮVADAS........................................................................................................................................4 

I. LIETUVOS LOKALIOJI ISTORIJA MOKYKLINĖSE ISTORIJOS PROGRAMOSE 

(1990 – 2013 M.)............................................................................................................................9 

    1. Bendrųjų istorijos mokymo programų charakteristika...........................................................9 

    2. Lokalumo samprata mokyklinėse istorijos programose.......................................................15 

    3. Lietuvos lokalioji istorija bendrosiose programose..............................................................21 

        3.1. V – X klasėse.................................................................................................................21 

        3.2. XI – XII klasėse.............................................................................................................28 

    4. Lietuvos lokalioji istorija individualiose programose..........................................................32 

        4.1. Individualiųjų programų paskirtis bei svarba................................................................32 

        4.2. Individualiųjų programų charakteristika.......................................................................34 

II. LIETUVOS LOKALIOJI ISTORIJA MOKYKLINIUOSE ISTORIJOS 

VADOVĖLIUOSE (1990 – 2013 M.)........................................................................................38 

    1. Leidyklos „Šviesa“ mokykliniuose vadovėliuose................................................................39 

    2. Leidyklos „Briedis“ mokykliniuose vadovėliuose...............................................................44 

    3. Leidyklos „Kronta“ mokykliniuose vadovėliuose................................................................49 

    4. Leidyklos „Baltos lankos“ mokykliniuose vadovėliuose.....................................................53 

 III. KOKYBINIS IR KIEKYBINIS TYRIMAS „LIETUVOS LOKALIOJI  ISTORIJA 

LIETUVOS BENDROJO LAVINIMO  MOKYKLOSE 1990  –  2013 M.“........................58 

    1. Kokybinis tyrimas................................................................................................................59 

 1.1. Tyrimo metodologija.......................................................................................................59 

 1.2. Tyrimo rezultatai..............................................................................................................60 

    2. Kiekybinis tyrimas................................................................................................................65 

 2.1. Tyrimo metodologija.......................................................................................................65 

 2.2. Tyrimo rezultatai..............................................................................................................66 

IŠVADOS....................................................................................................................................74 

NAUDOTI ŠALTINIAI IR LITERATŪRA...........................................................................76 

SANTRAUKA............................................................................................................................81 

PRIEDAI.....................................................................................................................................82 

 

 

 



4 

 

ĮVADAS 
 

Tiriamos temos pagrindimas. Darbo naujumas, aktualumas. Svarbiausias antrojo 

tūkstantmečio pabaigos – trečiojo tūkstantmečio pradžios reiškinys yra globalizacija.
1
 „Kalbant apie 

šį reiškinį galima išskirti ne tik jo teikiamą naudą, bet ir galimus labai skaudžius padarinius 

valstybei bei tautai. Globalizacijos amžiuje lokalumo reikšmė ir prasmė nepraranda savos vertės, 

greičiau atvirkščiai jos uždavinių įgyvendinimas šiame laikmetyje atlieka ypatingai svarbią 

funkciją. Kuo modernesnė visuomenė, tuo ir socialinės erdvės daugiau – tuo daugiau ir 

visuotinumo. Tačiau tai jokiu būdu nereiškia, kad lokalumas, lokalinė kultūra tampa atgyvena. 

Lokalumas žmonėms teikia bendrumo, tikrumo, saugumo jausmą.“
2
 Vietos istorijos mokymas 

Lietuvos bendrojo lavinimo mokykloje XXI a. atlieka ypatingai svarbias funkcijas, tiesiogiai yra 

susijęs su tautiniu ir patriotiniu ugdymu. Nekyla abejonių dėl to, kad lokalinės istorijos tyrimai 

teikia daug galimybių pilietinei visuomenei ugdyti, lojalumą valstybei skatinti, tirti ir pateikti 

bendros istorinės patirties reikšmę šiuolaikinei visuomenei.
3
 Lokalinės istorijos tyrimai turi ne tik 

mokslinę, bet ir švietėjišką vertę. Pastaraisiais metais vis daugiau kalbama apie brandžios pilietinės 

visuomenės formavimo(si) būtinumą. 

Lietuvos lokaliosios istorijos mokymas Lietuvos bendrojo lavinimo mokyklose, istorijos 

mokymosi procese, pradėtas įgyvendinti kur kas ankščiau nei 1990 m. Lietuvai atkūrus 

nepriklausomybę. Pedagogė Irena Čepienė atkreipia dėmesį į tai, jog mokyklos kraštotyros 

Lietuvoje ištakų tenka ieškoti XIX a. pradžioje, kai Rusijos imperijos valdinės mokyklos tyrė kraštą 

mokslo reikalu. Švietimo ministras grafas A. Razunovskis 1812 m. aplinkraštyje mokyklos 

direktoriams ir prižiūrėtojams nurodė, kad mokytojai, pasitelkę mokinius, rinktų įvairias mokslo 

žinias jų gyvenamojoje vietoje.
4
  

Skirtingais Lietuvos istorijos laikotarpiais kalbant apie vietos istoriją naudojamos skirtingos 

sąvokos. Pirmosios Lietuvos Respublikos metais aptariamoji istorija dažniausiai apibrėžiama kaip 

kraštotyra. Vienas žymiausių Lietuvos filosofų – Antanas Maceina kraštotyrą vadina tėviškės 

mokslu.
5
 I. Čepienė kalbėdama apie kraštotyrą tarpukario Lietuvoje naudoja kelis šio žodžio 

sinonimus: aplinkotyra, Tėvynės pažinimas, krašto mokslas.
6
 Tačiau nepaisant to, koks sinonimas 

būtų parinktas vietos istorijai apibrėžti, įvairiais Lietuvos istorijos laikotarpiais vietos istorijos 

mokymo būtinumą, svarbą bei įgyvendinimo galimybes aprašė garsiausi to meto pedagogai. 

                                                 
1
 Senkus, V. Globalizacija ir lokalumas: politologiniai aspektai. Lietuvos lokalinių tyrimų padėtis. Vilnius, 2005,  p. 40. 

2
 Grigas, R. Lokalumas ir tapatybės (identitetas): sociapolitologijos įžvalgos. Lietuvos lokalinių tyrimų padėtis. Vilnius,  

2005. p. 16. 
3
 Lukšaitė, I. Lokalinės istorijos sampratos. Lietuvos lokalinių tyrimų padėtis. Vilnius, 2005. p. 5. 

4
 Čepienė, I. Kraštotyros raida ir jos vieta Lietuvos mokykloje (iki 1940m.). Tautinė mokykla. 1991. Nr. 1 p. 16. 

5
 Čepienė, I. Kraštotyros raida ir jos vieta Lietuvos mokykloje (iki 1940m.). Tautinė mokykla. 1991. Nr. 1 p. 17. 

6
 Čepienė, I. Kraštotyros raida ir jos vieta Lietuvos mokykloje (iki 1940m.). Tautinė mokykla. 1991. Nr. 1 p. 16. 



5 

 

Pirmosios Lietuvos Respublikos mokykloje kraštotyrai buvo teikiama ypatinga reikšmė.
7
 V. Ruzgas 

atkreipia dėmesį į tai, jog tarpukario Lietuvoje kraštotyra įeina į programą kaip privalomas 

dalykas.
8
 1940 m. Lietuvą okupavus Sovietų Sąjungai, kraštotyrai, jos mokymui mokykloje taip pat 

buvo skiriamas didelis dėmesys. Jos mokymas okupantų rankose pasitelktas saviems tikslams 

realizuoti. Sovietmečiu buvo įgyvendinama privalomos ekspedicijos misija „Mano tėvynė – 

TSRS“.
9
 Nepriklausomybės atkūrimo išvakarėse buvo keliamas klausimas, kokia kraštotyros 

paskirtis ir vieta bus numatoma tautinėje mokykloje, nes jos mokymo būtinumu, tikslų ir uždavinių 

įgyvendinimo svarba ugdant jaunąją kartą nebuvo abejojama.  

Taigi, Lietuvos lokaliosios istorijos mokymas Lietuvos bendrojo lavinimo mokykloje 1990 – 

2013 m. ypatingo dėmesio vertas objektas, įvairiais Lietuvos istorijos laikotarpiais atlikęs labai 

svarbias funkcijas.   

Temos pasirinkimo motyvai. Šios darbo temos pasirinkimą paskatino tai, jog Lietuvos 

bendrojo lavinimo mokykloje dirbu pedagoginį darbą. Esu istorijos ir pilietiškumo pagrindų 

mokytoja. Ne kartą teko atkreipti dėmesį į tai, jog projektai ar užduotys, susijusios su vietos istorija, 

mokiniams yra įdomios bei teikiančios visapusišką naudą. Tačiau akivaizdu ir tai, kad Lietuvos 

lokalioji istorija Lietuvos bendrojo lavinimo mokyklų mokiniams nėra gerai suvokiamas objektas. 

Taip yra dėl to, kad vietos istorija nėra išsamiai nušviečiama nei istorijos programose, nei 

mokykliniuose vadovėliuose. Tad šį, vieną iš istorijos mokymo(si) turinio elementų – Lietuvos 

lokaliąją istoriją, jos mokymą Lietuvos bendrojo lavinimo mokyklose norima ištirti detaliai, keliais 

pjūviais.  

Tyrimo objektas. Lietuvos lokalioji istorija Lietuvos bendrojo lavinimo mokyklose. Vietos 

istorija mokyklinėse istorijos programose, istorijos vadovėliuose, bei istorijos pamokų metu ir 

popamokinėje mokinių veikloje. 

Darbo tikslas. Išsiaiškinti, kiek dėmesio skiriama Lietuvos lokaliajai istorijai Lietuvos 

bendrojo lavinimo mokyklose istorijos mokymo(si) procese.    

Darbo uždaviniai.  

1. Išanalizuoti istorijos mokymo programas ir nustatyti, kiek dėmesio jose skiriama Lietuvos 

lokaliajai istorijai.  

2. Išsiaiškinti, kiek dėmesio skirtingų Lietuvos leidyklų istorijos mokykliniuose 

vadovėliuose skiriama Lietuvos lokaliajai istorijai bei kokia yra vietos istorijos pateikimo 

koncepcija.  

                                                 
7
 Čepienė, I. Kraštotyros raida ir jos vieta Lietuvos mokykloje (iki 1940m.). Tautinė mokykla. 1991. Nr. 1 p. 16. 

8
 Ruzgas, V. Savo krašto pažinimo reikalu. Mokslas ir gyvenimas. 1926. Nr. 3-4. p. 36. 

9
 Čepienė, I., Seliukaitė, I. Rezoliucija priimta IX Lietuvos kraštotyros draugijos suvažiavime 1995 m. kovo 16 d. 

Mokyklinė kraštotyra. 1996. p. 5.  



6 

 

3. Išsiaiškinti, kiek svarbu Lietuvos bendrojo lavinimo mokyklų istorijos mokytojams 

mokinius mokyti Lietuvos lokaliosios istorijos ir kokiomis formomis jie tai inicijuoja istorijos 

pamokų metu bei popamokinėje veikloje. 

Chronologinės ribos. 1990–2013 m. Nepriklausomos Lietuvos istorijos metai. Nuo 

Lietuvos nepriklausomybės atkūrimo 1990 m. kovo 11 d. iki šių dienų. Tačiau siekiant atskleisti 

tiriamojo objekto tęstinumą Lietuvos bendrojo lavinimo mokyklose svarbūs yra ir 1988 m., nes 

gruodžio 8 d. buvo paskelbta Lietuvos TSR vidurinės bendrojo lavinimo mokyklos koncepcija, kur 

buvo numatyta pertvarkyti švietimą.   

Tyrimo metodai. Renkant, klasifikuojant ir interpretuojant darbo tikslui ir iškeltiems 

uždaviniams pasiekti reikalingą medžiagą, sisteminant ir analizuojant mokyklinėse istorijos 

programose, istorijos vadovėliuose bei literatūroje rastus duomenis daugiausia naudotasi analizės ir 

analitiniu metodais. Nagrinėjant ir analizuojant Lietuvos lokaliosios istorijos padėtį Lietuvos 

bendrojo lavinimo mokyklose ypač svarbūs buvo kokybinio ir kiekybinio tyrimo metodų taikymas. 

Jais naudotasi siekiant nustatyti, kiek svarbu Lietuvos bendrojo lavinimo mokyklų istorijos 

mokytojams mokinius mokyti Lietuvos lokaliosios istorijos ir kokiomis formomis jie tai 

įgyvendina. 

Istoriografija. Norint išsiaiškinti Lietuvos lokaliosios istorijos ištakas Lietuvos bendrojo 

lavinimo mokyklose bei tame laikmetyje, kada ji buvo pradėta įgyvendinti, suvoktą šio objekto 

mokymo(si) teikiamą naudą naudotasi šiomis monografijomis: R. Motuzas „Lietuvos vidurinės 

mokyklos raidos 1918 – 1940 metais pedagoginės kryptys“
10

 knyga išleista Vilniuje, 1995 m. V. 

Ruzgas „Švietimo darbas ir mokytojai Lietuvoj 1918 – 1928 metais“
11

 knyga išleista Kaune, 1928 

m. S. Stašaitis „Istorija Lietuvos mokykloje (XVII a. – 1940 m.)“
12

 knyga išleista Kaune, 2004 m. 

Daug naudingų įžvalgų apie istorijos ugdymo raidą Lietuvos mokyklose nuo Lietuvos 

nepriklausomybės atkūrimo iki 2011 m. pateikiama B. Šetkus mokslo darbų apžvalgoje „Istorinio 

ugdymo raida edukacinių paradigmų kaitos sąlygomis“
13

, išleistoje Vilniuje, 2013 m.  

Norint išsiaiškinti lokalumo sampratą bei koks yra kraštotyros vaidmuo lokaliniuose 

tyrimuose, daug vertingos informacijos rasta straipsnių rinkinyje „Lietuvos lokalinių tyrimų 

padėtis“
14

 šis straipsnių rinkinys išleistas 2005 m. Naudingiausi straipsniai rašant šį darbą buvo šie: 

I. Lukšaitė „Lokalinės istorijos sampratos“
15

, A. Nikžentaitis „Lokalinės istorijos tyrimai Lietuvoje: 

                                                 
10

 Motuzas, R. Lietuvos vidurinės mokyklos raidos  1918 – 1940 metais pedagoginės kryptys. Vilnius, 1995. 
11

 Ruzgas, V. Švietimo darbas ir mokytojai Lietuvoj 1918 – 1928 m. Kaunas, 1928. 
12

 Stašaitis, S. Istorija Lietuvos mokykloje (XVII a.  – 1940 m.) Kaunas, 2004.  
13

 Šetkus, B. Istorinio ugdymo raida edukacinių paradigmų kaitos sąlygomis. Vilnius, 2013. 
14

 Lietuvos lokalinių tyrimų padėtis. Vilnius, 2005. 
15

 Lukšaitė, I. Lokalinės istorijos sampratos. Lietuvos lokalinių tyrimų padėtis. Vilnius, 2005. 



7 

 

naujas iššūkis Lietuvos istoriografijoje?“
16

 R. Povilaitis „Kraštotyros vaidmuo lokaliniuose 

tyrimuose“
17

  

Gilinantis į tai, kaip lokalioji istorija mokykloje yra apibrėžiama ir suvokiama kitose 

Europos šalyse naudotasi internete rastais straipsniais aptariama tematika. Apie tai kaip lokalumas 

suvokiamas Prancūzijos mokyklose išsamiai aprašyta Danielles Champigny ir Benedictes Durand 

straipsnyje „Teritorijos artumo mokymas: kokią vietą užima „lokalus“ mokymas?“
18

 Koks požiūris 

į lokalią istoriją Italijoje, bei kaip ji suprantama šios šalies mokyklinėse istorijos mokymo 

programose pakankamai detaliai ir aiškiai aprašyta straipsnyje „Tezės apie lokaliosios istorijos 

mokymą ir studijavimą“
19

 Su tuo, kaip lokali istorija suvokiama Vokietijoje supažindina S. 

Grigaravičiūtė straipsnyje „Lokalinės istorijos didaktika: keletas pavyzdžių iš vokiečių patirties“
20

, 

šis straipsnis publikuojamas B. Šetkaus monografijoje „Gyvenamosios vietovės istorija“
21

. Ten pat 

pateikiamas ir R. Šetkuvienės straipsnis „Mokyklinė kraštotyra Rusijos Federacijos bendrojo 

lavinimo mokyklose“
22

, jame aprašyta kraštotyros padėtis ir jos mokymui(si) keliami tikslai Rusijos 

Federacijoje.   

Šaltinių apžvalga. Darbe pristatoma Lietuvos lokaliosios istorijos padėtis mokyklinėse 

istorijos programose parengta remiantis 1990–2013 m. išleistų programų analize. Aptariamuoju 

laikotarpiu buvo parengta ir patvirtinta trylika bendrųjų istorijos mokymo programų, o jos buvo 

skirtos V–X kl., V–XII kl., XI–XII kl., Visos šios programos buvo perskaitytos ir išanalizuotos. 

Kadangi šio darbo objekto mokymui(si) – lokaliajai istorijai, Lietuvos bendrojo lavinimo mokyklų 

istorijos mokytojai yra parengę, o Švietimo ir mokslo ministerija (anksčiau Kultūros ir švietimo 

ministerija) yra patvirtinusi individualias programas buvo norima išsiaiškinti šiose programose 

keliamus tikslus ir uždavinius. Šiam tikslui pasiekti buvo perkaitytos ir išanalizuotos šios 

individualios programos: D. Šulcienė ir R. Inkratienė „Panevėžio krašto pažinimas (eksperimentinė 

programa)“, ši eksperimentinė programa buvo publikuojama knygoje „Mokyklinė kraštotyra“
23

, 

autorės I. Čepienė ir I. Seliukaitė, knyga išleista Vilniuje, 1996 m. Anksčiau minėtos programos 

autorės R. Inkratienė ir D. Šulcienė B. Šetkaus sudarytoje knygoje „Gyvenamosios vietos istorija“
24

 

                                                 
16

 Nikžentaitis, A. Lokalinės istorijos tyrimai Lietuvoje: naujas iššūkis Lietuvos istoriografijoje? Lietuvos lokalinių  

tyrimų padėtis. Vilnius, 2005. 
17

 Povilaitis, R. Kraštotyros vaismuo lokaliniuose tyrimuose. Lietuvos lokalinių tyrimų padėtis. Vilnius, 2005. 
18

 [Internetinė prieiga] http://eduscol.education.fr/cid45998/enseigner-les-territoires-de-la-proximite%C2%A0-quelle-

place-pour-l-enseignement-du-local-%C2%A0.html 
19

 [Internetinė prieiga] http://www.clio92.it/public/Clio92/httpdocs/tesi/en/local_history.htm 
20

 Grigaravičiūtė, S. Lokalinės istorijos didaktika: keletas pavyzdžių iš vokiečių patirties. Gyvenamosios vietovės 

istorija. Vilnius, 2009. 
21

 Šetkus, B. Gyvenamosios vietovės istorija. Vilnius, 2009. 
22

 Šetkuvienė, R. Mokyklinė kraštotyra Rusijos Federacijos bendrojo lavinimo mokyklose. Gyvenamosios vietovės   

istorija. Vilnius, 2009, p. 195 – 197. 
23

 Čepienė, I. Seliukaitė, I. Panevėžio krašto pažinimas (eksperimentinė programa). Mokyklinė kraštotyra. Vilnius, 

1996. 
24

 Šetkus, B. Gyvenamosios vietovės istorija. Vilnius, 2009. 



8 

 

straipsnyje „Pasirenkamųjų dalykų „Gimtojo krašto pažinimas ir „Šeimos giminės istorija“
25

 

detaliai supažindina su aptariama programa, įvardija gimtojo krašto istorijai nagrinėti skirtas 

pamokų temas, sąvokas, datas. Individualioji programa „Vilniaus miesto istorija“
26

, ši programa 

išleista 1999 m., ją parengė E. Manelis ir R. Samanavičius. Istorijos modulio programa IX – X 

klasėms „Istorija aplink mus“
27

, šią modulio programą parengė B. Šetkus, programa išleista 

Vilniuje 2009 m. Programa „Pakruojo rajono istorinis paveldas“
28

. Pirminį šios programos variantą 

parengė V. Skirmantas ir V. Kleinotaitė, o ją pakoregavo ir pritaikė žemesniųjų klasių mokiniams 

V. Skirmantas ir J. Skirmantienė. Šios programos autoriai savo patirtimi pasidalija B. Šetkaus 

sudarytoje knygoje „Gyvenamosios vietovės istorija“
29

, straipsnyje „Programa „Pakruojo rajono 

istorinis paveldas“ ir jos įgyvendinimas“.
30

  

Kadangi viename šio darbo skyriuje pateikiama išanalizuota ir susisteminta informacija apie 

tai, kiek dėmesio skirtingų Lietuvos leidyklų mokykliniuose istorijos vadovėliuose skiriama 

Lietuvos lokaliajai istorijai bei kokia šios istorijos pateikimo koncepcija, buvo išanalizuoti keturių 

leidyklų: „Briedis“ „Kronta“ „Baltos lankos“ ir „Šviesa“ istorijos vadovėliai – keturios serijos 

mokyklinių istorijos vadovėlių, skirtų VII–X klasių moksleiviams. Iš viso šešiolika mokyklinių 

istorijos vadovėlių.             

Darbo struktūra. Suformuluotas tikslas ir uždaviniai lėmė atitinkamą darbo struktūrą. 

Darbas suskirstytas į tris skyrius. Pirmojoje dalyje pateikiama bendrųjų istorijos mokymo programų 

charakteristika bei lokalumo samprata užsienio šalių ir Lietuvos mokyklinėse istorijos programose. 

Taip pat šioje darbo dalyje įvardinama, kiek dėmesio vietos istorijai skirta mokyklinėse bendrosiose 

bei individualiose istorijos programose. Antrame skyriuje analizuojama, kiek dėmesio skirtingų 

Lietuvos leidyklų mokykliniuose istorijos vadovėliuose skiriama Lietuvos lokaliajai istorijai bei 

kokia yra vietos istorijos pateikimo koncepcija skirtingų leidyklų vadovėliuose. Trečiojoje darbo 

dalyje įvardinami ir pristatomi atliktų kokybinio ir kiekybinio mokytojų tyrimų rezultatai.  

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
25

 Inkratienė, R. Šulcienė, D. Pasirenkamųjų dalykų „Gimtojo krašto pažinimas“ ir „Šeimos (giminės) istorija“ 

programos. Gyvenamosios vietovės istorija. Vilnius, 2009. 
26

 Manelis, E. Samanavičius, R. Vilniaus miesto istorija, individualioji programa. Vilnius, 1999. 
27

 Šetkus, B. Istorijos modulio programa IX-X klasėms: „Istorija aplink mus“ (I) ir (II) dalis. Vilnius, 2009. 
28

 Skirmantas, V. Skirmantienė, J. Programa „Pakruojo rajono istorinis paveldas“ ir jos įgyvendinimas. Gyvenamosios 

vietovės istorija. Vilnius, 2009. 
29

 Šetkus, B. Gyvenamosios vietovės istorija. Vilnius, 2009. 
30

 Skirmantas, V. Skirmantienė, J. Programa „Pakruojo rajono istorinis paveldas“ ir jos įgyvendinimas. Gyvenamosios 

vietovės istorija. Vilnius, 2009. 
 



9 

 

I. LIETUVOS LOKALIOJI ISTORIJA MOKYKLINĖSE ISTORIJOS 

PROGRAMOSE (1990 – 2013 M.) 

1. Bendrųjų istorijos mokymo programų charakteristika 

 

Mokymo programa – tai mokymosi planas, studijų sritis arba elgesio su žmonėmis ir 

procesais sistema, kuri skirta mokyklos suplanuotoms priemonėms įgyvendinti, kad būtų pasiekti 

jos iškelti švietimo tikslai.
31

 Tokį mokymo programos apibrėžimą, knygoje „Ugdymo programų 

planavimas ir realizavimas“
32

 pateikia Kauno technologijos universiteto mokslininkė N. 

Saugėnienė. 

Reikia pažymėti, jog kalbant apie lietuviškas oficialias mokymo programas dėmesys 

nukrypsta į Pirmosios Lietuvos Respublikos laikus (1918 – 1940 m.). Tačiau Švietimo draugijų 

gimnazijoms skirtos mokymo programos buvo parengtos dar okupacijos metais, kai neturėta 

patyrimo ir nenustatyti strateginiai savos švietimo sistemos kūrimo principai bei tikslai. Jose 

neišvengta buvusių rusų gimnazijų mokymo turinio įtakos. Tad Švietimo ministerija, suvokdama 

esamą padėtį, nuo pat įsikūrimo pradėjo svarstyti ir spręsti naujų mokymo programų parengimo 

klausimus.
33

 V. Ruzgas, monografijoje „Švietimo darbas ir mokytojai Lietuvoj 1918 – 1928 m.“
34

 

atkreipia dėmesį į tai, kad lietuviškų programų parengimo klausimas iškeltas buvo dar ankščiau: 

„Prasidėjus tautiniam lietuvių judėjimui. Lietuvos mokytojai jau pradėjo burtis į s-gą ir dalyvauti 

visuomeniniame gyvenime. Ypač pasižymi mokytojų s-gos nariai 1905 m. revoliucijos judėjime, 

aktyviai dalyvaudami Lietuvos Seime Vilniuje. Jie rūpinosi jau nuo senai Lietuvos mokykloms 

programų paruošimu, kovojo už įvedimą Lietuvos mokyklose lietuvių kalbos ir kt.“
35

  

1918 m. lapkričio 11 d. Vilniuje buvo sudaryta pirmoji Lietuvos Respublikos Vyriausybė, 

pradėjo veikti Švietimo ministerija.
36

 Tų pačių metų pabaigoje buvo sudaryta komisija, kuri buvo 

įpareigota parengti būsimųjų mokyklų įvairių kursų mokymo programas.
37

 P. Dovidaičio, P. 

Mašioto ir kitų autorių straipsniai istorijos ir, apskritai, mokyklos klausimais padėjo parengti 

pirmąsias istorijos mokymo programas. 1920 m. buvo paskelbtas pirmosios istorijos mokymo 

programos (kartu ir kitų dalykų) projektas.
38

  

Kitas laikotarpis, kai Lietuvos bendrojo lavinimo mokyklose buvo naudojamasi 

lietuviškomis mokymo programomis, prasidėjo 1990 m. atkūrus Lietuvos nepriklausomybę. B. 

                                                 
31

 Saugėnienė, N. Ugdymo programų planavimas ir realizavimas. Kaunas, 2003, p. 8. 
32

 Saugėnienė, N. Ugdymo programų planavimas ir realizavimas. Kaunas, 2003. 
33

 Motuzas, R. Lietuvos vidurinės mokyklos raidos  1918 – 1940 metais pedagoginės kryptys. Vilnius, 1995, p. 30. 
34

 Ruzgas, V. Švietimo darbas ir mokytojai Lietuvoj 1918 – 1928 m. Kaunas, 1928, p. 
35

 Ruzgas, V. Švietimo darbas ir mokytojai Lietuvoj 1918 – 1928 m. Kaunas, 1928, p. 17. 
36

 Stašaitis, S. Istorija Lietuvos mokykloje (XVII a.  – 1940 m.) Kaunas, 2004, p. 57.   
37

 Stašaitis, S. Istorija Lietuvos mokykloje (XVII a.  – 1940 m.) Kaunas, 2004, p. 62.   
38

 Stašaitis, S. Istorija Lietuvos mokykloje (XVII a.  – 1940 m.) Kaunas, 2004, p. 64 – 65. 



10 

 

Šetkus leidinyje „Istorinio ugdymo raida edukacinių paradigmų kaitos sąlygomis“
39

 akcentuoja tai, 

kad: „istorijos mokymo pertvarka prasidėjo ankščiau nei apskritai pati Lietuvos švietimo reforma, 

tačiau numatytos švietimo reformos koncepcija plėtota jau Lietuvai atkūrus nepriklausomybę“.
40

 

Aptariamosios knygos autorius akcentuoja tai, jog istorijos mokymo reformą Lietuvoje paskatino 

dvi pagrindinės priežastys – per mažai dėmesio buvo skirta Lietuvos istorijai, istorijos mokymo 

turinys buvo ideologizuotas. Taip pat buvo įteisinta nauja mokymosi sistema nuo 5 iki 12 klasės. 

Kiekvienai klasei buvo reglamentuotas istorijos mokymo turinys.
41

 B. Šetkus šią istorijos mokymo 

reformą įvertina dviem požiūriais: kiekybiniu ir kokybiniu. „Istorijos mokymo reformą vertinant 

kiekybiniu požiūriu pereinant nuo sovietinės istorijos mokymo tradicijos prie šiuolaikinės, galima 

konstatuoti, kad tai buvo įgyvendinta 1988 – 1992 m. Nuo 1992 – 1993 mokslo metų pradžios 

istorija pradėta mokyti koncentrais, pakeistas istorijos mokymosi turinys – atsisakyta sovietinės 

istoriografijos, sustiprintas dėmesys Lietuvos istorijai, mūsų valstybės istorinė raida daugiau 

siejama jau ne su Sovietų Sąjungos, bet su visuotine (pasaulio) istorija“.
42

 Tačiau vertinant istorijos 

mokymo reformą kokybiniu požiūriu, B. Šetkus akcentuoja tai, kad istorinio ugdymo kaita vyksta 

iki šiol. „Greta švietimo tikslo – suteikti žinių išryškėjo išskirtinė vertybinių nuostatų sistemos 

formavimo bei visokeriopo gebėjimų plėtojimo reikšmė. Pakito ne tik žinių vieta švietimo srityje, 

bet ir jų vaidmuo. Žinios tapo svarbia prielaida gebėjimams ir vertybinėms nuostatoms ugdyti“.
43

 A. 

Porutis straipsnyje „Gyvenamosios vietovės istorija Lietuvos bendrojo lavinimo mokyklų 

bendrosiose programoje“
44

 atkreipia dėmesį į tai, jog pastaraisiais dešimtmečiais vyko ypač dideli 

istorijos mokymosi mokykloje turinio bei struktūros pokyčiai. Šie pokyčiai tiesiogiai atsispindi 

istorijos mokymosi programose.
45

   

B. Šetkus mokslo darbų apžvalgoje „Istorinio ugdymo raida edukacinių paradigmų kaitos 

sąlygomis“
46

, analizuodamas istorijos ugdymo raidą Lietuvos mokyklose nuo Lietuvos 

nepriklausomybės atkūrimo iki 2011 m., aptariamąjį laikotarpį dalina į dvi dalis, o tokį skirstymą 

nulemia tam tikros naujos istorijos mokymo tendencijos. „1988–1992/1993 m. laikotarpiu buvo 

atnaujintas istorijos mokymo turinys, sukurta istorijos mokymo sistema, grįsta koncentriniu 

mokymu. 1992/1993–2011 m. laikotarpiu istorijos mokymo turinys (turinio apimtis) buvo nežymiai 

koreguojama, daugiau dėmesio sutelkta į mokinių gebėjimus ir vertybinių nuostatų ugdymą.“
47

 Šie 

                                                 
39

 Šetkus, B. Istorinio ugdymo raida edukacinių paradigmų kaitos sąlygomis. Vilnius, 2013. 
40

 Šetkus, B. Istorinio ugdymo raida edukacinių paradigmų kaitos sąlygomis. Vilnius, 2013, p. 5. 
41

 Šetkus, B. Istorinio ugdymo raida edukacinių paradigmų kaitos sąlygomis. Vilnius, 2013, p. 15. 
42

 Šetkus, B. Istorinio ugdymo raida edukacinių paradigmų kaitos sąlygomis. Vilnius, 2013, p. 6. 
43

 Šetkus, B. Istorinio ugdymo raida edukacinių paradigmų kaitos sąlygomis. Vilnius, 2013, p. 6. 
44

 Porutis, A. Gyvenamosios vietovės istorija Lietuvos bendrojo lavinimo mokyklų bendrosiose programose. 

Gyvenamosios vietovės istorija. Vilnius, 2009, p. 152. 
45

 Porutis, A. Gyvenamosios vietovės istorija Lietuvos bendrojo lavinimo mokyklų bendrosiose programose. 

Gyvenamosios vietovės istorija. Vilnius, 2009, p. 152. 
46

 Šetkus, B. Istorinio ugdymo raida edukacinių paradigmų kaitos sąlygomis. Vilnius, 2013. 
47

 Šetkus, B. Istorinio ugdymo raida edukacinių paradigmų kaitos sąlygomis. Vilnius, 2013, p. 46. 



11 

 

pokyčiai atsispindi aptariamojo laikotarpio bendrosiose istorijos mokymosi programose. Tačiau tai 

du labai platūs laikotarpiai. 1990–2013 m. laikotarpyje buvo parengta, patvirtinta ir naudojama 

trylika bendrųjų istorijos mokymo programų. Šešios buvo skirtos V–XII klasei, trys skirtos V–X 

klasei, trys XI–XII klasei ir viena eksperimentinė skirta VI–X klasei. 1 lentelėje pateikiamas visų 

aptariamuoju laikotarpiu patvirtintų bendrųjų istorijos mokymo programų sąrašas.  

   

1 lentelė. 1990 – 2013 patvirtintos bendrosios istorijos mokymo programos 

Programos patvirtinimo metai Klasės, kurioms skirta programa  

1990 m. V – XII kl. 

1991 m. V – XII kl. 

1992 m. V – XII kl. 

1993 m. V – XII kl. + Eksperimentinė programa VI – X kl.  

1996 m. XI – XII kl. 

1997 m. V – VII kl. 

1998 m. V – X kl. 

1999 m. V – XII kl. 

2002 m. XI – XII kl. 

2003 m. V – X kl. 

2008 m. V – X kl. 

2011 m. XI – XII kl. 

 

Norint detaliau pažvelgti į 1990 – 2013 m. Lietuvos bendrojo lavinimo mokykloms skirtų 

istorijos mokymo programų kitimus ir naujoves tikslinga įvardinti kiekvienos aptariamojo 

laikotarpio istorijos mokymo programos bruožus bei esminius skirtumus (žr. 2 lentelę). 

Taigi, išanalizavus visas programas galima teigti, kad per dvidešimt trijų metų laikotarpį 

(nuo 1990 iki 2013 m.) programos labai pakito. Tikslinga atkreipti dėmesį į tai, kad iš esmės pakito 

programos įvadinė dalis. Remiantis 2 lentelėje pateiktais duomenimis teigtina, kad 1990 m. 

programos įvade įvardinti tik uždaviniai ir struktūra. Tuo tarpu nuo 1993 m. programos įvadas daug 

detalesnis, jame atkreipiamas dėmesys į tokius dalykus kaip: istorijos paskirtis, tikslas, uždaviniai, 

struktūra, metodinės nuorodos, bendrosios pastabos, didaktinės nuostatos, mokinių gebėjimai. Taip 

pat kinta ir programos turinys. Nuo 1990 iki 1993 m. istorijos programose visuotinės ir Lietuvos 

istorijos temos pateikiamos atskirai, o nuo 1993 m. (eksperimentinėje programoje) - integruotai.           

 



12 

 

2 lentelė. 1990 – 2013 m. bendrųjų istorijos mokymo programų charakteristika 

Programos 

 

Bruožai 

1990 m. 1991 m. 1992 m. 1993 m. 

1993 m. 

(eksperimentinė 

programa) 

Įvadas Istorijos paskirtis  + + +  

 Tikslas + + + +  

 Uždaviniai  + + + + 

 Struktūra + + + +  

 Metodinės nuorodos   + +  

 Bendrosios pastabos    +  

 Ryšiai su kitais dalykais (integravimo galimybės)      

 Didaktinės nuostatos (ugdymo gairės)   + +  

 Mokymosi aplinka      

 Mokinių pasiekimai, gebėjimai (žemesnieji ir aukštesnieji gebėjimai)   + +  

Turinys Nuostata(-os)      

 Esminiai gebėjimai      

 Gebėjimai/žinios ir supratimas      

 Ugdymo gairės      

 Visuotinė ir Lietuvos istorija integruota     + 

 Visuotinė ir Lietuvos istorija atskirta + + + +  

 Nurodomi tikslai ir uždaviniai     + + 

 Turinio apimtis + + + + + 

 Išskiriamos pagrindinės sąvokos + +    

Vertinimas 

(Išsilavinimo 

standartai) 

Išskiriami pasiekimų lygiai (patenkinamas, pagrindinis, aukštesnysis) 

     

 Išskiriami bendrojo ir išplėstinio kurso pasiekimų lygiai      

 Nurodomi mokiniams keliami reikalavimai   +  + 

 Esminiai gebėjimai      

 Pasiekimai (pasiekimų sritys)      

Vietos istorija Atkreipiamas dėmesys programos „Įvade“ +   +  

 Turinyje yra tema (-ų) skirtų vietos istorijos nagrinėjimui    +  

Kiti bruožai Išskiriami A ir B mokymosi lygiai (bendrasis ir išplėstinis kursas)      

 Atkreipiamas dėmesys į kūrybišką programos interpretaciją   + +  

 Pateikiamas skaitytinos literatūros sąrašas   + + + 

 



13 

 

Programos 

 

Bruožai 

1996 m. 1997 m. 1998 m. 1999 m. 2002 m. 

Įvadas Istorijos paskirtis + + + + + 

 Tikslas + + + + + 

 Uždaviniai + + + + + 

 Struktūra  + + + + 

 Metodinės nuorodos + + + + + 

 Bendrosios pastabos      

 Ryšiai su kitais dalykais (integravimo galimybės)  + + + + 

 Didaktinės nuostatos (ugdymo gairės)  + + +  

 Mokymosi aplinka      

 Mokinių pasiekimai, gebėjimai (žemesnieji ir aukštesnieji gebėjimai)  + + +  

Turinys Nuostata(-os)      

 Esminiai gebėjimai      

 Gebėjimai/žinios ir supratimas      

 Ugdymo gairės      

 Visuotinė ir Lietuvos istorija integruota + (II variantas) + + + + 

 Visuotinė ir Lietuvos istorija atskirta + (I variantas)     

 Nurodomi tikslai ir uždaviniai   + + + + 

 Turinio apimtis + + + + + 

 Išskiriamos pagrindinės sąvokos      

Vertinimas 

(Išsilavinimo 

standartai) 

Išskiriami pasiekimų lygiai (patenkinamas, pagrindinis, aukštesnysis) 

     

 Išskiriami bendrojo ir išplėstinio kurso pasiekimų lygiai  +  + + 

 Nurodomi mokiniams keliami reikalavimai      

 Esminiai gebėjimai     + 

 Pasiekimai (pasiekimų sritys)      

Vietos istorija Atkreipiamas dėmesys programos „Įvade“ + + + +  

 Turinyje yra tema (-ų) skirtų vietos istorijos nagrinėjimui + + + +  

Kiti bruožai Išskiriami A ir B mokymosi lygiai (bendrasis ir išplėstinis kursas)  +  + + 

 Atkreipiamas dėmesys į kūrybišką programos interpretaciją + + + +  

 Pateikiamas skaitytinos literatūros sąrašas + +  +  

 

 



14 

 

 
Programos 

 

Bruožai 

2003 m. 2008 m. 2011 m. 

Įvadas Istorijos paskirtis + + + 

 Tikslas + + + 

 Uždaviniai + + + 

 Struktūra + + + 

 Metodinės nuorodos +   

 Bendrosios pastabos    

 Ryšiai su kitais dalykais (integravimo galimybės) + + + 

 Didaktinės nuostatos (ugdymo gairės)  + + 

 Mokymosi aplinka  + + 

 Mokinių pasiekimai, gebėjimai (žemesnieji ir aukštesnieji gebėjimai)   + 

Turinys Nuostata(-os)  + + 

 Esminiai gebėjimai   + 

 Gebėjimai/žinios ir supratimas  + + 

 Ugdymo gairės  +  

 Visuotinė ir Lietuvos istorija integruota + + + 

 Visuotinė ir Lietuvos istorija atskirta    

 Nurodomi tikslai ir uždaviniai   + + 

 Turinio apimtis + + + 

 Išskiriamos pagrindinės sąvokos    

Vertinimas 

(Išsilavinimo 

standartai) 

Išskiriami pasiekimų lygiai (patenkinamas, pagrindinis, aukštesnysis) 

 + + 

 Išskiriami bendrojo ir išplėstinio kurso pasiekimų lygiai    

 Nurodomi mokiniams keliami reikalavimai    

 Esminiai gebėjimai +   

 Pasiekimai (pasiekimų sritys) + + + 

Vietos istorija Atkreipiamas dėmesys programos „Įvade“    

 Turinyje yra tema (-ų) skirtų vietos istorijos nagrinėjimui  +  

Kiti bruožai Išskiriami A ir B mokymosi lygiai (bendrasis ir išplėstinis kursas)   + 

 Atkreipiamas dėmesys į kūrybišką programos interpretaciją    

 Pateikiamas skaitytinos literatūros sąrašas    

 



15 

 

2. Lokalumo samprata mokyklinėse istorijos programose 

 

Lokalùs [lot. localis] – vietinis; būdingas tam tikrai vietai. Tokia lokalumo sąvoka pateikta 

tarptautinių žodžių žodyne.
48

 Praėjo labai daug laiko kol lokalumo samprata buvo įsisąmoninta ir 

susiformavo tokia, kokią mes turime šiandien. „Nors atskirų vietovių istorinių tyrimų tradicija yra 

labai sena, lokalinės, arba mikroistorijos, tyrinėjimų tradicijų šiandienine prasme pagrindas buvo 

padėtas santykinai neseniai. Pirmieji istoriniai tyrimai šia tema prasidėjo tik XX a. aštuntajame 

dešimtmetyje“.
49

 „Lokalinė istorija istoriografijoje suvokiama kaip įvairaus masto visuomenės 

bendrijos (visuomeninės grupės, smulkiosios visuomenės struktūros dalies ar tų dalių struktūros), 

kurioms būdingas tam tikras kultūros reiškinių kompleksas, raida“.
50

 Prieš pradedant nagrinėti 

Lietuvos lokaliosios istorijos padėtį Lietuvos bendrojo lavinimo mokyklose (1990–2013 m.) būtina 

išsiaiškinti lokalumo sampratą mokyklinėse istorijos programose.  

Pirmosios Lietuvos Respublikos metais aptariamoji istorija dažniausiai apibrėžiama kaip 

kraštotyra. Kas buvo laikoma kraštotyra Pirmosios Lietuvos Respublikos laikais? I. Čepienė 

kraštotyrą apibūdina kaip visumą žinių apie kraštą, tačiau dažniausiai ji siejama su žiniomis apie 

savąjį kraštą ar jo dalį. Kraštotyra padeda pažinti gimtąją aplinką, tėviškę, tėvynę, jos žmonių 

gyvenimo būdą, kalbą, papročius, dvasinės ir materialinės kultūros vertybes.
51

 V. Ruzgas – pirmųjų 

Lietuviškų gamtos pažinimo vadovėlių autorius ir populiarintojas, žymus visuomenės veikėjas 1926 

m. straipsnyje „Savo krašto pažinimo reikalu“
52

 cituoja Rusijos centralinio kraštotyros biuro 

išleistoje knygutėje „Poznai svoi krai“ pateikiamą kraštotyros apibrėžimą ir pastebi, kad toks 

apibrėžimas, analizuojant šį klausimą tinka ir Lietuvai: „Kraštotyra yra ne kas kitas kaip 

visapusiškas tyrinėjimas vietos žmonių pajėgomis vietinės gamtos, žmogaus gyvenimo ir darbo 

sąlygų ir bendruomenės, savivaldybės, praeities dabarties, kad visa tatai galima būtų panaudoti 

geresniam vietos žmonių gyvenimui.“
53

  

Pirmosios Lietuvos Respublikos mokykloje kraštotyrai buvo teikiama ypatinga reikšmė.
54

 

Keliamų tikslų ir uždavinių įgyvendinimą daugiausia iniciavo mokytojas: „Daugiausia kraštotyros 

srity teks pasidarbuoti mokytojams, kurie jau su tuo klausimu susiduria pačioj mokykloj, nes 

kraštotyra įeina į programą kaip privalomas dalykas.“
55

 V. Ruzgas straipsnyje „Kraštotyra ir 

                                                 
48

 [Internetinė prieiga, Tarptautinių žodžių žodynas] http://www.tzz.lt/l/lokalus 
49

 Nikžentaitis, A. Lokalinės istorijos tyrimai Lietuvoje: naujas iššūkis Lietuvos istoriografijoje? Lietuvos lokalinių  

tyrimų padėtis. 2005. p. 12. 
50

 Lukšaitė, I. Lokalinės istorijos sampratos. Lietuvos lokalinių tyrimų padėtis. Vilnius, 2005. p. 5. 
51

 Čepienė, I. Kraštotyros raida ir jos vieta Lietuvos mokykloje (iki 1940m.). Tautinė mokykla. 1991. Nr. 1 p. 16. 
52

 Ruzgas, V. Savo krašto pažinimo reikalu. Mokslas ir gyvenimas. 1926. Nr. 3-4. 
53

 Ruzgas, V. Savo krašto pažinimo reikalu. Mokslas ir gyvenimas. 1926. Nr. 3-4. p. 34. 
54

 Čepienė, I. Kraštotyros raida ir jos vieta Lietuvos mokykloje (iki 1940m.). Tautinė mokykla. 1991. Nr. 1 p. 16. 
55

 Ruzgas, V. Savo krašto pažinimo reikalu. Mokslas ir gyvenimas. 1926. Nr. 3-4. p. 36. 



16 

 

mokytojas“
56

 atkreipia dėmesį į tai, kad mokytojai prie kraštotyros darbo prisideda gana aktyviai. 

„Mokytojuj tas darbas rūpi, kaip to krašto gyventojui, kaip kultūros darbuotojuj ir, pagaliau kaip 

mokytojuj, kuriam, be ko kito, uždėta pareiga supažindinti savo mokinius su gimtojo krašto 

praeitimi, gamta, kultūra, socialine, ekonomine būkle ir kita“.
57

 „Mokyklinėse programose 

kraštotyra savo vietą atranda pokariniais laikais, kai nuo sostų nuvirto žmonių engėjai, carai, 

kaizeriai ir kiti karaliai, kai liaudis laisviau atsikvėpė, kai atgavo pavergtieji kraštai 

nepriklausomybę, tiek kraštotyra apskritai, tiek mokyklinė kraštotyra įgavo pilietybės teisių ir rado 

sau tinkamą vertę mokyklų programose“.
58

 Pabrėžiama tai, jog mokyklų programose, ypač pradžios 

mokyklose, krašto mokslas yra įvestas nuo pat mūsų mokyklų darbo pradžios.
59

 

1940 m. Lietuvą okupavus Sovietų Sąjungai, visose mūsų šalies gyvenimo srityse pradėtos 

vykdyti reformos bei pertvarkos. Naujos direktyvos buvo taikomos ir švietimui. Mokykla bei jos 

reformuota švietimo sistema tapo puikiu okupantų įrankiu diegti savą politiką. Aptariamojo 

laikotarpio leidinyje „Tarybinė mokykla“ pateiktame straipsnyje „Toliau gerinti turizmo – 

kraštotyros darbą mokykloje“
60

 atkreipiamas dėmesys į TSKP XXII ir LKP XIII suvažiavimų 

keliamus uždavinius mokykloje. Šiuose uždaviniuose akcentuojama kraštotyros svarba ir nauda. 

„Mokyklinė kraštotyra, būdama daugelio mokomųjų dalykų teorinių žinių pritaikymas praktinėje 

mokinių veikloje, yra gimtojo krašto pažinimas, stebėjimų ir tyrinėjimų kompleksas, padedantis 

mūsų jaunajai kartai geriau susipažinti su tarybinio gyvenimo, šauniausiais komunizmo kūrėjais ir 

didžiaisiais septynmečio laimėjimais, su istorine – revoliucine liaudies praeitimi, kultūra, su 

nuostabia gimtojo krašto gamta ir jos turtais“.
61

 Kraštotyrininkas Venantas Mačiekus sovietmečio 

laikotarpio įtaką kraštotyrai apibūdina labai panašiai. „Perdėtas kultūros ideologizavimas sąstingio 

metais, lėmęs neigiamą požiūrį į tradicines tautų kultūras kaip į atgyvenusį reiškinį, turėjo skaudžių 

pasekmių visam kraštotyros judėjimui Lietuvoje: objektyvesni atsiminimai, pateikti ne pagal iš 

anksto aprobuotą schemą „juoda-balta“, buvo kaltinami objektyvizmu, etnografiniuose materialinės 

kultūros aprašuose visada galėjo būti įžiūrėta klasinio požiūrio stoka bei praeities idealizavimas, o 

dvasinės kultūros temos, tradiciškai besisiejančios su bažnyčia, pavyzdžiui, kalendorinių švenčių, 

šeimos (krikštynų, vestuvių, laidotuvių) papročiai ir kt. iš viso nebuvo rekomenduojamos 

jaunesniajam kraštotyrininkui“.
62

  

1989 m. įvyko respublikinis seminaras – praktikumas „Kraštotyra tautinėje mokykloje“. 

Apžvelgta aptariamojo laikotarpio kraštotyros situacija mokykloje. Seminare kelti tikslai ir 

                                                 
56

 Ruzgas, V. Kraštotyra ir mokytojas. Mokykla ir visuomenė. 1934. Nr. 5 – 6. 
57

 Ruzgas, V. Kraštotyra ir mokytojas. Mokykla ir visuomenė. 1934. Nr. 5 – 6. p. 337 – 338. 
58

 Ruzgas, V. Kraštotyra ir mokytojas. Mokykla ir visuomenė. 1934. Nr. 5 – 6. p. 338. 
59

 Ruzgas, V. Kraštotyra ir mokytojas. Mokykla ir visuomenė. 1934. Nr. 5 – 6. p. 338. 
60

 Starovolskis, A. Toliau gerinti turizmo – kraštotyros darbą mokyklose. Tarybinė mokykla. 1962. Nr. 1. 
61

 Starovolskis, A. Toliau gerinti turizmo – kraštotyros darbą mokyklose. Tarybinė mokykla. 1962. Nr. 1. p. 36.  
62

 Mačiekus, V. Kraštotyra tautinėje mokykloje. Tautinė mokykla. 1989. Nr. 11. p. 4. 



17 

 

uždaviniai buvo pateikti tuometiniame leidinyje „Tautinė mokykla“, straipsnyje „Nubrėžtos tautinės 

mokyklos kraštotyros gairės“.
63

 „Pagrindinis šio seminaro tikslas – aptarti dabartinę mokyklinės 

kraštotyros situaciją, išsiaiškinti per daugelį sąstingio metų susiformavusias kraštotyros problemas, 

numatyti ir patvirtinti moksleivių tautinės kraštotyros gaires, pasidalinti kraštotyros darbo 

patirtimi“.
64

 Detalizuojant seminaro tikslą aiškiai įvardinta, jog sovietmetis Lietuvoje kraštotyros 

atžvilgiu buvo sąstingio laikotarpis. 

Nepriklausomybės atkūrimo išvakarėse buvo keliamas klausimas, kokia kraštotyros paskirtis 

ir vieta bus numatoma tautinėje mokykloje. „Kraštotyrą mes galime įsivaizduoti tik laisvą nuo bet 

kokių ideologinių varžtų, o aukščiausias ir vienintelis kriterijus – tiesa, bet ne ideologizuotas 

melas“.
65

 Tokią kraštotyros mokymo perspektyvą netolimoje ateityje įsivaizdavo V. Mačiekus.  

Išsiaiškinus vietos istorijos sampratą, raidą, bei jos ypatybes skirtingais Lietuvos istorijos 

laikotarpiais lietuviškoje mokykloje, aptarsime, kaip XXI a. suvokiamas kraštotyros ir lokaliosios 

istorijos santykis. Romualdas Povilaitis straipsnyje „Kraštotyros vaidmuo lokaliniuose tyrimuose“
66

 

atkreipia dėmesį į tai, jog esminė kraštotyros, kaip kultūros reiškinio, savybė yra lokalumas. 

„Lokaliniai tyrimai ir su jais labai artimai susijusi kraštotyra, neatitrūksta nuo konkrečios vietovės ir 

konkretaus žmogaus. Be to kraštotyra lokaliems tyrimams suteikia savitą spalvą ir prasmę, daro 

juos patrauklius žmonėms, susietiems su tiriama vietove“.
67

 Aptariamame straipsnyje apžvelgęs ir 

pateikęs savas įžvalgas apie kraštotyros vaidmenį lokaliniuose tyrimuose autorius daro išvadą, jog 

kraštotyra yra vienas iš lokalinių tyrimų būdų. Lokalumas glūdi pačioje jos esmėje. Lokalūs yra tiek 

kraštotyros objektai, tiek subjektai. Kraštotyros vertę sudaro būtent lokalinių tyrimų rezultatai, 

kurie, kartu paėmus ir juos apibendrinus, pateikia suminį krašto vaizdą.
68

  Tuo tarpu kultūros 

istorikė Ingė Lukšaitė straipsnyje „Lokalinės istorijos sampratos“
69

 aptaria kokie santykiai sieja ir 

skiria lokalinės istorijos tyrimus ir kraštotyrą. Istorikė akcentuoja tai, kad nuo lokalinės visuomenės 

istorijos tyrimų kraštotyrą turėtų skirti ir tyrimo metodai, ir keliami uždaviniai. „Kraštotyra 

dažniausiai (nors ir ne visada, atsižvelgiant į autorių profesionalumą, iškeltus medžiagos kaupimo, 

tyrimo ir sintezavimo lygio uždavinius) yra įvairaus pobūdžio medžiagos kaupimas apie lokalinės 

visuomenės, lokalinės grupės arba tiesiog tam tikros vietovės gyventojų gyvenimą“.
70

 

Prieš pradedant nagrinėti Lietuvos bendrojo lavinimo mokyklų istorijos mokymo programas  

ir ten ieškoti temų, kurios skirtos Lietuvos lokaliajai istorijai gvildenti, būtina išsiaiškinti ir 

apibrėžti, kas istorijos mokymo programoje vadinama lokalumu. Kokie dalykai turi būti 

                                                 
63

 Nubrėžtos tautinės mokyklos kraštotyros gairės. Tautinė mokykla. 1989. Nr. 8. p. 10. 
64

 Nubrėžtos tautinės mokyklos kraštotyros gairės. Tautinė mokykla. 1989. Nr. 8. p. 10. 
65

 Mačiekus, V. Kraštotyra tautinėje mokykloje. Tautinė mokykla. 1989. Nr. 11. p. 4 - 5. 
66

 Povilaitis, R. Kraštotyros vaidmuo lokaliniuose tyrimuose. Lietuvos lokalinių tyrimų padėtis. Vilnius, 2005. 
67

 Povilaitis, R. Kraštotyros vaidmuo lokaliniuose tyrimuose. Lietuvos lokalinių tyrimų padėtis. Vilnius, 2005. p. 68. 
68

 Povilaitis, R. Kraštotyros vaidmuo lokaliniuose tyrimuose. Lietuvos lokalinių tyrimų padėtis. Vilnius, 2005. p. 72. 
69

 Lukšaitė, I. Lokalinės istorijos sampratos. Lietuvos lokalinių tyrimų padėtis.Vilnius, 2005. 
70

 Lukšaitė, I. Lokalinės istorijos sampratos. Lietuvos lokalinių tyrimų padėtis. Vilnius, 2005. p. 9. 



18 

 

akcentuojami, įvardinami programos temoje ir potemėse, kad temą galėtumėme laikyti skirtą 

Lietuvos lokaliajai istorijai nagrinėti. Tikslinga atkreipti dėmesį į tai, kaip lokalią istoriją mokykloje 

apibrėžia kitų šalių tyrinėtojai.  

Vokietijoje egzistuoja keletas teorijų, kaip pateikti lokaliąją istoriją. Remiantis sudėties 

teorija lokalinė istorija suvokiama kaip visa apimanti tam tikros erdvės istorija.
71

 Rusijos 

Federacijoje krašto („mažosios tėvynės“) istorija traktuojama kaip Rusijos istorijos dalis; 

respublikos, esančios Rusijos Federacijoje, dalis, didesnio regiono (keleto teritorijų ar šalių, kurios 

susijusios glaudžiais ekonominiais, nacionaliniais, religiniais ir kultūriniais istoriniais ryšiais) dalis; 

pasaulio istorijos dalis.
72

 Rūta Šetkuvienė straipsnyje „Mokyklinė kraštotyra Rusijos Federacijos 

bendrojo lavinimo mokyklose“
73

 pabrėžia tai, kad: „per paskutinį dešimtmetį išsiplėtė kraštotyros 

„laukas“. Tyrinėjami įvairūs krašto gyvenimo aspektai, anksčiau uždraustos temos. Mokyklinėje 

kraštotyroje viena iš svarbiausių krypčių yra konkrečių žmonių (pirmiausia, artimų – šeimos narių, 

žemiečių, kasdienio gyvenimo) likimų tyrimas. Mokyklinė kraštotyra tiria gimtojo krašto 

visuomeninius procesus – žmonių gyvenimą apibrėžtoje teritorijoje (kaimo, miesto, rajono ir t.t), 

įvairias visuomeninio gyvenimo sritis, kada atsiskleidžia daugelio žmonių kartų veikla, jų 

socialiniai, ekonominiai, kultūriniai ryšiai ir tarpusavio santykiai“.
74

  

Kas Prancūzijos mokyklose bei šios šalies istorijos – geografijos mokymo programose 

vadinama „lokaliu“ įvardija Danielle Champigny – švietimo akademijos inspektorė ir UFM docentė 

Benedicte Durand straipsnyje „Teritorijos artumo mokymas: kokią vietą užima „lokalus“ 

mokymas?“
75

 Aptariamojo straipsnio autorės atkreipia dėmesį į tai, kad sąvoka „lokalus“ yra 

bendrinis vietos pavadinimas, kuria geografai vadina topografinį apribojimą. Kai mes kalbame apie 

lokalią erdvę, suprantame ją kaip apibrėžtą tam tikrą geografinę teritoriją. Atstumui sumažėjus, 

„lokalus“ reiškia istorinio fakto ar geografinio reiškinio ėjimą nuo tolimo prie artimo. Dažniausiai, 

tai yra administracinės ribos, kuriomis apibūdinama artimos vietos (miestas, miesto kvartalas...) bet 

dažnai tie apribojimai yra neaiškūs. „Lokalus“ taip pat apima kultūrinį, politinį ir ekonominį 

gyvenimą.
76

 Remiantis šiame straipsnyje pateikta informacija galime daryti išvadą, jog lokalioji 

istorija Prancūzijos istorijos–geografijos mokymo programose yra šių programų „paraštėse“, 

priklausanti nuo mokytojo. Mokymo pozicija turi būti aiški, nes nesimokoma „lokalaus“ vien dėl 

                                                 
71

 Grigaravičiūtė, S. Lokalinės istorijos didaktika: keletas pavyzdžių iš vokiečių patirties. Gyvenamosios vietovės 

istorija. Vilnius, 2009, p. 179. 
72

Šetkuvienė, R. Mokyklinė kraštotyra Rusijos Federacijos bendrojo lavinimo mokyklose. Gyvenamosios vietovės 

istorija. Vilnius, 2009, p. 194.  
73

Šetkuvienė, R. Mokyklinė kraštotyra Rusijos Federacijos bendrojo lavinimo mokyklose. Gyvenamosios vietovės 

istorija. Vilnius, 2009. 
74

Šetkuvienė, R. Mokyklinė kraštotyra Rusijos Federacijos bendrojo lavinimo mokyklose. Gyvenamosios vietovės   

istorija. Vilnius, 2009, p. 195 – 197. 
75

[Internetinė prieiga] http://eduscol.education.fr/cid45998/enseigner-les-territoires-de-la-proximite%C2%A0-quelle-

place-pour-l-enseignement-du-local-%C2%A0.html 
76

[Internetinė prieiga] http://eduscol.education.fr/cid45998/enseigner-les-territoires-de-la-proximite%C2%A0-quelle-

place-pour-l-enseignement-du-local-%C2%A0.html 



19 

 

sąvokos. Kadangi programose skiriama nedaug vietos, tai priklauso nuo konteksto, klasės lygio, 

vietos ir mokytojo asmenybės.
77

  

Koks požiūris į lokalią istoriją Italijoje bei kaip tokia istorija suprantama šios šalies istorijos 

mokymo programose, pakankamai detaliai ir aiškiai aprašyta straipsnyje „Tezės apie lokaliosios 

istorijos mokymą ir studijavimą“.
78

 Aptariamame straipsnyje pabrėžiama, jog tai, kas anksčiau buvo 

lokalu, dabar nėra taip lengva atskirti. Tačiau bandant tai apibrėžti istorijos mokymosi procese, 

pirmiausia akcentuojama vietovė, kuri suteikia foną ir objektą lokaliajai istorijai. Atkreipiamas 

dėmesys į tai, kad dabartinė nacionalinė istorijos mokymo programa nenustato aiškių gairių 

lokaliosios istorijos mokymui. Tačiau pažymima, kad lokalioji istorija turi teisę būti nacionalinėje 

istorijos mokymo programoje, kad duotų mokiniams galimybę sužinoti jų gyvenamosios vietos 

istoriją, suprasti saitus tarp lokalios, nacionalinės ir tarptautinės istorijos, suvokti santykį tarp žemės 

dabarties ir praeities, kurios piliečiais jie užaugs.
79

 Italijoje lokalioji istorija istorijos mokymo 

programose diferencijuojama pagal keturis kriterijus: teminius, erdvinius, konceptualius ir 

pažintinius
80

 (žr. 3 lentelę). 

 

3 lentelė. Lokalinės istorijos diferencijavimas Italijos mokyklų istorijos mokymo programose
81

 

Teminiai kriterijai Erdviniai kriterijai Konceptualūs 

kriterijai 
Pažintiniai kriterijai 

Temos susijusios su 

aplinkos, ekonomine 

ir socialine istorija. 

 

Temos susijusios su 

papročiais, 

mentalitetu, požiūriu, 

politine 

administracine 

istorija. 

 

Nuo mikrorajono 

masto iki regioninio 

masto. 

 

Tiesiogiai susiję su 

istorine kultūra 

(pavyzdžiui, sąvokos: 

bendruomenės, 

miesto, pilių, 

autonomijos, 

centralizmo, 

užkariautojų, 

užkariautų, 

miestiečių, teritorija, 

turgus, miestas...) 

 

Informacija apie 

vietinę praeitį, kuri 

gali prisidėti prie 

istorinės kultūros 

supratimo. Padeda 

susieti faktus, 

procesus, istorines 

problemas teritorijos 

ir vietos 

bendruomenės į 

didesnio 

administracinio, 

politinio ir 

ekonominio bendro 

įspūdžio kontekstą.   

 

Taigi, remiantis tiek Lietuvos tyrėjų įžvalgomis apie lokalią istoriją mokykloje, tiek kitų 

šalių autorių darbais galime daryti išvadą, jog lokalia tema istorijos mokymo programoje galime 

laikyti tą temą, kuri atkreipia dėmesį į tam tikrą apibrėžtą erdvę. Ji gali būti neįvardinta tiesiogiai, 

                                                 
77

[Internetinė prieiga] http://eduscol.education.fr/cid45998/enseigner-les-territoires-de-la-proximite%C2%A0-quelle-

place-pour-l-enseignement-du-local-%C2%A0.html 
78

 [Internetinė prieiga] http://www.clio92.it/public/Clio92/httpdocs/tesi/en/local_history.htm 
79

 [Internetinė prieiga] http://www.clio92.it/public/Clio92/httpdocs/tesi/en/local_history.htm 
80

 [Internetinė prieiga] http://www.clio92.it/public/Clio92/httpdocs/tesi/en/local_history.htm 
81

 [Internetinė prieiga] http://www.clio92.it/public/Clio92/httpdocs/tesi/en/local_history.htm 



20 

 

bet turinys (tema, potemė) sufleruoja būtent tam tikros erdvės istorijos pažinimo iniciavimą. Tuo 

tarpu teminis turinys gali būti labai platus, atkreipiantis dėmesį į įvairius aspektus: pradedant 

gamtos ar žmonių sukurtais objektais ir baigiant socialiniais, ekonominiais, kultūriniais ryšiais ir 

tarpusavio santykiais. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 

 

3. Lietuvos lokalioji istorija bendrosiose programose 

3.1. V - X klasėse 

 

1990–2013 m. Lietuvos bendrojo lavinimo mokyklose istorijos mokoma V–XII klasėse. 

Analizuojant Lietuvos lokalią istoriją skirtingose klasėse laikotarpį nuo V iki XII klasės tikslinga 

dalinti į dvi dalis: V–X kl. ir XI–XII kl. Taigi, šioje darbo dalyje analizuojama vietos istorija, kuri 

yra V–X kl. istorijos mokymo programose. 

Nuo 1997 – 1998 m. Lietuvos mokytojai pradėjo dirbti pagal naujai parengtą programą, 

kurioje buvo įteisintas koncentrinis istorijos mokymas(is).
82

 Tikslinga atkreipti dėmesį į tai, kad 

Lietuvos istorijos 1990–2013 m. buvo mokoma ne visose klasėse. 1997 m. išleistoje programoje VI 

kl. įvestas epizodinis pasaulio istorijos skaitinių kursas.
83

 Šio kurso mokymas VI kl. buvo 

patvirtintas ir 1998 m.
84

, ir 1999 m.
85

 išleistose istorijos mokymo programose. 

Išanalizavus visas aptariamojo laikotarpio bendrąsias istorijos mokymo programas 

akivaizdu, jog skirtingose klasėse dėmesys vietos istorijai yra nevienodas. Taigi, remiantis 1990–

2013 m. patvirtintomis programomis, tikslinga palyginti vietos istorijos kiekį, bei pateikimo 

koncepciją kiekvienoje klasėje atskirai (žr. 4 lentelę).   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
82

 Porutis, A. Gyvenamosios vietovės istorija Lietuvos bendrojo lavinimo mokyklų bendrosiose programose. 

Gyvenamosios vietovės istorija. Vilnius, 2009, p. 154. 
83

 Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministerija. Vidurinės bendrojo lavinimo mokyklos programos istorija V – 

XII kl. Vilnius, 1997, p. 7. 
84

 Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministerija. Vidurinės bendrojo lavinimo mokyklos programos istorija V – X 

kl. Vilnius, 1998, p. 7. 
85

 Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministerija. Vidurinės bendrojo lavinimo mokyklos programos istorija V – 

XII kl. Vilnius, 1999, p. 7. 



22 

 

4 lentelė. Vietos istorija 1990 – 2013 m. bendrosiose istorijos programose V – X klasėse 

Programa 1990 m.  1991 m. 1992 m. 1993 m. 1997 m.  1998 m. 1999 m. 2003 m. 2008 m. 

Vietos 

istorija V 

klasėje 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atskiros temos, kuri būtų skirta nagrinėti 

vietos istoriją, nėra.  

Potemėse dėmesys į tam tikros vietos 

istoriją, būtent tai vietai būdingus 

objektus ar įvykius atkreipiamas. 

Vilnius – Vilnius – Lietuvos sostinė. 

Legenda apie Vilniaus pilį. Vilniaus 

universiteto uždarymas.  

Žemaitija – Žemaičių krikštas. 

 

Atskiros temos, 

kuri būtų skirta 

nagrinėti vietos 

istoriją, nėra.  

Potemėse dėmesys 

į tam tikros vietos 

istoriją, būtent tai 

vietai būdingus 

objektus ar įvykius 

atkreipiamas. 

Vilnius – legenda 

apie Vilniaus 

įkūrimą. Vilnius – 

Lietuvos sostinė. 

Vilniaus 

universitetas ir jo 

spinduliavimas. 

Vilniaus 

universiteto 

uždarymas. 

Žemaitija – 

Žemaičių krikštas. 

 

Nurodoma tema vietos istorijai nagrinėti 

„Gyvenamoji vietovė amžių bėgyje“. 

Tikslai ir uždaviniai: 

• Susipažinti su svarbiausiais 

gyvenamosios vietovės įvykiais 

praeityje. 

• Ugdyti gebėjimą susieti gyvenamosios 

vietovės praeities įvykius, reiškinius su 

bendrais Lietuvos raidos momentais.  

• Mokyti paaiškinti svarbiausius Lietuvos 

praeities gyvenimo įvykius, reiškinius, 

iliustruojant pavyzdžiais iš 

gyvenamosios vietovės. 

• Ugdyti pagarbą vietinėms istoriškai 

susiklosčiusioms tradicijoms, skatinti 

rūpinimąsi gyvenamosios vietovės 

istorijos ir kultūros paminklais. 

Kitų temų potemėse dėmesys į vietos 

istoriją atkreipiamas. 

Vilnius – Vilnius – Lietuvos sostinė. 

Vilniaus universitetas. 

 

Atskiros temos, 

kuri būtų skirta 

nagrinėti vietos 

istoriją, nėra. 

Potemėse dėmesys 

į vietos istoriją 

neatkreipiamas. 

Vienas iš turinio 

apimtyje nurodytų 

aspektų V – VI kl. 

skirtas 

gyvenamosios 

vietovės istorijai 

nagrinėti – 

„Gyvenamoji 

vietovė praeityje ir 

dabar“. 

 

• Šeimos, giminės 

istorija. 

• Kaimo, miesto, 

miestelio  istorinės 

ir kitos atminties 

vietos bei su jomis 

susiję įvykiai.  

• Svarbiausi savo 

rajono, regiono 

istorijos ir kultūros 

objektai. 

• Kelių žymiausių 

savo gyvenamosios 

vietovės, rajono ir 

regiono žmonių 

veikla. 

 

 

 

 

 

 



23 

 

Programa 1990 m. 1991 m. 1992 m. 1993 m. 1993 m. 
(eksperimentinė) 

1997 m. 1998 m. 1999 m. 2003 m. 2008 m. 

Vietos 

istorija VI 

klasėje 

Atskiros temos, kuri būtų skirta nagrinėti vietos istoriją, nėra nei vienoje 1990 – 2003 m. išleistoje programoje. Potemėse dėmesys į 

vietos istoriją taip pat neatkreipiamas. 

 

Vienas iš turinio 

apimtyje nurodytų 

aspektų V – VI kl. 

skirtas 

gyvenamosios 

vietovės istorijai 

nagrinėti –  

„Gyvenamoji 

vietovė praeityje ir 

dabar“. 

 

• Šeimos, giminės 

istorija. 

• Kaimo, miesto, 

miestelio  istorinės 

ir kitos atminties 

vietos ir su jomis 

susiję įvykiai.  

• Svarbiausi savo 

rajono, regiono 

istorijos ir 

kultūros objektai. 

• Kelių žymiausių 

savo 

gyvenamosios 

vietovės, rajono ir 

regiono žmonių 

veikla. 

 

 

 

 

 

 



24 

 

Programa 1990 m. 1991 m. 1992 m. 1993 m. 1993 m. 
(eksperimentinė) 

1997 m. –  

2003 m. 
2008 m. 

Vietos 

istorija 

VII 

klasėje 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atskiros temos, 

kuri būtų skirta 

nagrinėti vietos 

istoriją, nėra.  

Potemėse dėmesys 

į tam tikros vietos 

istoriją, būtent tai 

vietai būdingus 

objektus ar įvykius 

atkreipiamas. 

Kaunas – Kauno 

pilies sugriovimas. 

Žemaitija –

Žemaitijos 

užrašymas Ordinui. 

Žemaičių sukilimas 

prieš Ordino 

valdžią. Vytauto 

valdžios 

įsitvirtinimas 

Žemaitijoje. 

Žemaičių krikštas 

ir žemaičių 

valstiečių 

sukilimas. 

Vilnius – Jogailos 

privilegija Vilniaus 

vyskupui, bajorams 

ir Vilniaus miestui. 

Atskiros temos, 

kuri būtų skirta 

nagrinėti vietos 

istoriją, nėra.  

Potemėse dėmesys 

į tam tikros vietos 

istoriją, būtent tai 

vietai būdingus 

objektus ar įvykius 

atkreipiamas. 

Vilnius – Vilnius – 

Lietuvos sostinė. 

Žemaitija – 

Žemaitijos 

užrašymas Ordinui. 

Žemaičių 

sukilimas. 

Žemaitijos krikštas.  

 

Atskiros temos, 

kuri būtų skirta 

nagrinėti vietos 

istoriją, nėra.  

Potemėse dėmesys 

į tam tikros vietos 

istoriją, būtent tai 

vietai būdingus 

objektus ar įvykius 

atkreipiamas. 

Vilnius – Vilnius – 

Lietuvos sostinė. 

Žemaitija – 

Žemaitijos 

užrašymas Ordinui. 

Žemaičių 

sukilimas. 

Žemaitijos krikštas.  

Mokiniams 

keliamuose 

reikalavimuose –  

• Mokėti 

žemėlapyje 

parodyti 

svarbiausių mūšių 

su ordinais ir kitais 

to meto Lietuvių 

priešais vietas. 

• 1323 m. pirmasis 

Vilniaus 

paminėjimas. 

Atskiros temos, 

kuri būtų skirta 

nagrinėti vietos 

istoriją, nėra.  

Potemėse dėmesys 

į tam tikros vietos 

istoriją, būtent tai 

vietai būdingus 

objektus ar įvykius 

atkreipiamas. 

Vilnius – Vilnius – 

Lietuvos sostinė. 

Vilniaus 

universitetas. 

Žemaitija – 

Žemaitijos 

užrašymas Ordinui. 

Žemaičių 

sukilimas. 

Žemaitijos krikštas.  

 

Atskiros temos, 

kuri būtų skirta 

nagrinėti vietos 

istoriją, nėra.  

Potemėse dėmesys 

į tam tikros vietos 

istoriją, būtent tai 

vietai būdingus 

objektus ar 

įvykius 

atkreipiamas. 

Vilnius –Vilniaus 

universiteto 

įkūrimas. 

Žemaitija – 

Žemaitijos 

užrašymas 

Ordinui. 

Žemaitijos 

krikštas. 

Mokiniams 

keliamuose 

reikalavimuose –  

• Mokėti 

žemėlapyje 

parodyti 

svarbiausių mūšių 

su ordinais ir 

kitais to meto 

Lietuvių priešais 

vietas. 

• 1323 m. pirmasis 

Vilniaus 

paminėjimas. 

1997 m., 1998 

m., 1999 m. ir 

2003 m. 

išleistose 

istorijos 

programose 

atskiros temos, 

kuri būtų 

skirta nagrinėti 

vietos istoriją, 

nėra. Potemėse 

dėmesys į 

vietos istoriją 

neatkreipia -

mas. 

 

VII – VIII kl. dėmesys į 

vietos istoriją atkreipiamas: 

Nuostatos – Suvokti ir 

globoti savo gyvenamosios 

vietovės, savo krašto ir kitų 

tautų palikimą kaip unikalų 

visos Europos paveldą. 

Suvokti kraštotyrinės 

medžiagos svarbą Lietuvos 

istorijai pažinti. 

Ugdymo gairės – Mokiniai 

renka informaciją apie savo 

krašto istorijos įvykius 

LDK gyvavimo laikais – 

lankosi muziejuose, 

dalyvauja išvykose. 

Mokiniai mokosi rinkti ir 

grupuoti kraštotyrinę 

medžiagą, pasinaudoti 

informacija, sukaupta 

kraštotyros muziejuose. 

Gebėjimai – Surasti ir 

panaudoti kraštotyrinę 

medžiagą mokantis 

Lietuvos istorijos. 

Žinios ir supratimas – 

Nurodyti pagrindinius savo 

gyvenamosios vietovės 

istorijos šaltinius, 

padedančius geriau pažinti 

Lietuvos praeitį. 



25 

 

 

Programa 1990 m. 1991 m. 1992 m. 1993 m. 
1993 m. 

(eksperimentinė) 1997 m. 
1998 

m. 
1999 m. 2003 m. 2008 m. 

Vietos 

istorija 

VIII 

klasėje 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atskiros 

temos, kuri 

būtų skirta 

nagrinėti 

vietos istoriją, 

nėra.  

Potemėse 

dėmesys į tam 

tikros vietos 

istoriją, būtent 

tai vietai 

būdingus 

objektus ar 

įvykius 

atkreipiamas. 

Vilnius – 

Vilniaus 

universiteto 

įkūrimas. 

Vilniaus 

universitetas ir 

jo profesoriai. 

Vilniaus 

universitetas – 

vienas 

Europos 

mokslo centrų. 

Šiaulių 

ekonomija – 

Šiaulių 

ekonomijos 

valstiečių 

sukilimas.   

Atskiros 

temos, kuri 

būtų skirta 

nagrinėti 

vietos 

istoriją, nėra.  

Potemėse 

dėmesys į 

tam tikros 

vietos 

istoriją, 

būtent tai 

vietai 

būdingus 

objektus ar 

įvykius 

atkreipiamas. 

Vilnius – 

Vilniaus 

universiteto 

įkūrimas. 

Atskiros temos, 

kuri būtų skirta 

nagrinėti vietos 

istoriją, nėra.  

Potemėse 

dėmesys į tam 

tikros vietos 

istoriją, būtent 

tai vietai 

būdingus 

objektus ar 

įvykius 

atkreipiamas. 

Vilnius – 

Vilniaus 

universiteto 

įkūrimas. 

Mokiniams 

keliamuose 

reikalavimuose 
– 1579 m. 

Vilniaus 

universiteto 

įkūrimas. 

 

Atskiros 

temos, kuri 

būtų skirta 

nagrinėti 

vietos 

istoriją, nėra.  

Potemėse 

dėmesys į 

tam tikros 

vietos 

istoriją, 

būtent tai 

vietai 

būdingus 

objektus ar 

įvykius 

atkreipiamas. 

Vilnius – 

Vilniaus 

universiteto 

kultūrinė ir 

mokslinė 

veikla. 

Vilniaus 

universitetas. 

Atskiros temos, 

kuri būtų skirta 

nagrinėti vietos 

istoriją, nėra.  

Potemėse 

dėmesys į tam 

tikros vietos 

istoriją, būtent tai 

vietai būdingus 

objektus ar 

įvykius 

atkreipiamas. 

Vilnius – 

Vilniaus 

universiteto 

įkūrimas. 

Lituanistiniai 

sąjūdžiai Vilniuje 

ir Karaliaučiuje. 

Mokiniams 

keliamuose 

reikalavimuose –  

• 1579 m. 

Vilniaus 

universiteto 

įkūrimas. 

• 1655 m. 

Kėdainių unija. 

• 1832 m. 

Vilniaus 

universiteto 

uždarymas. 

Atskiros temos, 

kuri būtų skirta 

nagrinėti vietos 

istoriją, nėra. 

Potemėse 

dėmesys į vietos 

istoriją 

neatkreipiamas. 

 

Atskiros 

temos, kuri 

būtų skirta 

nagrinėti 

vietos istoriją, 

nėra.  

Potemėse 

dėmesys į tam 

tikros vietos 

istoriją, būtent 

tai vietai 

būdingus 

objektus ar 

įvykius 

atkreipiamas. 

Vilnius – 

Vilniaus 

universitetas. 

Tas pats, 

kaip 1997 m. 

programoje. 

 

Tas pats, 

kaip VII 

kl.  



26 

 

 

Programa 1990 m. 1991 m. 1992 m. 1993 m. 1993 m. 
(eksperimentinė) 

1997 m. 1998 m. 1999 m. 2003 m. 2008 m. 

Vietos 

istorija IX 

klasėje 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atskiros 

temos, kuri 

būtų skirta 

nagrinėti 

vietos 

istoriją, nėra.  

Potemėse 

dėmesys į 

tam tikros 

vietos 

istoriją, 

būtent tai 

vietai 

būdingus 

objektus ar 

įvykius 

atkreipiamas. 

Biržai – 

Kautynės 

prie Biržų 

girios. 

Užnemunė 

(Suvalkija) – 

Carizmo 

tautinė 

politika 

Užnemunėje 

(Suvalkijoje) 

ypatybės. 

Atskiros temos, 

kuri būtų skirta 

nagrinėti vietos 

istoriją, nėra.  

Potemėse dėmesys 

į tam tikros vietos 

istoriją, būtent tai 

vietai būdingus 

objektus ar įvykius 

atkreipiamas. 

Užnemunė 

(Suvalkija) – 

Carizmo tautinė 

politika 

Užnemunėje 

(Suvalkijoje) 

ypatybės. 

 

Atskiros temos, 

kuri būtų skirta 

nagrinėti vietos 

istoriją, nėra.  

Potemėse 

dėmesys į tam 

tikros vietos 

istoriją, būtent tai 

vietai būdingus 

objektus ar 

įvykius 

atkreipiamas. 

Užnemunė 

(Suvalkija) – 

Caro antitautinės 

politikos  

Užnemunėje 

(Suvalkijoje) 

ypatumai. 

Vilnius – Vilnius 

– lietuvių meno ir 

mokslo centras. 

Tas pats, 

kaip 1991 m. 

programoje. 

Atskiros temos, kuri būtų skirta nagrinėti 

vietos istoriją, nėra. Potemėse dėmesys į 

vietos istoriją neatkreipiamas. 

 

IX – X kl. dėmesys į vietos 

istoriją atkreipiamas: 

Ugdymo gairės – Mokiniai 

aplanko su holokaustu 

susijusias atminimo vietas 

savo gimtinėje (pvz., kaime, 

miestelyje ar rajone). 

Mokiniai renka ir analizuoja 

įvairią regiono kraštotyrinę 

medžiagą, naudoja ją 

aiškindami istorijos įvykius ir 

reiškinius.  

Nuostatos – Remiantis 

kraštotyrine medžiaga, vertinti 

Lietuvos istorijos įvykius.  

Gebėjimai – Rasti ir 

panaudoti regionų kraštotyrinę 

medžiagą aiškinant Lietuvos 

istorijos įvykius. 

Žinios ir supratimas – 

Nurodyti pagrindinius savo 

regiono istorijos šaltinius, 

padedančius geriau pažinti 

Lietuvos praeitį. 

 

 

 



27 

 

Programa 1990 m. 1991 m. 1992 m. 1993 m. 1993 m. 
(eksperimentinė) 

1997 m. 1998 m. 1999 m. 2003 m. 2008 m. 

Vietos 

istorija X 

klasėje 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atskiros 

temos, kuri 

būtų skirta 

nagrinėti 

vietos 

istoriją, nėra.  

Potemėse 

dėmesys į 

tam tikros 

vietos 

istoriją, 

būtent tai 

vietai 

būdingus 

objektus ar 

įvykius 

atkreipiamas. 

Biržai – 

Kautynės 

prie Biržų 

girios. 

Užnemunė 

(Suvalkija) 
– Carizmo 

tautinė 

politika 

Užnemunėje 

(Suvalkijoje) 

ypatybės. 

Atskiros 

temos, kuri 

būtų skirta 

nagrinėti 

vietos 

istoriją, nėra.  

Potemėse 

dėmesys į 

tam tikros 

vietos 

istoriją, 

būtent tai 

vietai 

būdingus 

objektus ar 

įvykius 

atkreipiamas. 

Vilniaus 

kraštas  – 

Kultūrinis 

gyvenimas 

Vilniaus 

krašte. 

Atskiros temos, 

kuri būtų skirta 

nagrinėti vietos 

istoriją, nėra.  

Potemėse 

dėmesys į tam 

tikros vietos 

istoriją, būtent 

tai vietai 

būdingus 

objektus ar 

įvykius 

atkreipiamas. 

Vilniaus 

kraštas  – 

Kultūrinis 

gyvenimas 

Vilniaus krašte. 

Mokiniam 

keliamuose 

reikalavimuose 
– Sąvoka 

„Vidurio 

Lietuva“ 

Tas pats, 

kaip 1991 m. 

programoje. 

Atskiros temos, 

kuri būtų skirta 

nagrinėti vietos 

istoriją, nėra. 

Potemėse 

dėmesys į vietos 

istoriją 

neatkreipiamas. 

Mokiniams 

keliamuose 

reikalavimuose 
– Sąvoka 

„Vidurio 

Lietuva“ 

Atskiros temos, 

kuri būtų skirta 

nagrinėti vietos 

istoriją, nėra. 

Potemėse dėmesys 

į vietos istoriją 

neatkreipiamas. 

 

Atskiros 

temos, kuri 

būtų skirta 

nagrinėti 

vietos istoriją, 

nėra. Potemėse 

dėmesys į 

vietos istoriją, 

tam tikros 

vietovės 

objektus ar 

įvykius 

atkreipiamas. 

Kaunas – 

1972 m. 

įvykiai Kaune. 

Atskiros temos, 

kuri būtų skirta 

nagrinėti vietos 

istoriją, nėra. 

Potemėse 

dėmesys į vietos 

istoriją 

neatkreipiamas. 

Tas 

pats, 

kaip IX 

kl. 



28 

 

3.2. XI – XII klasėse 

 

Istorijos mokymas XI – XII klasėje Lietuvos bendrojo lavinimo mokyklose per 1990 – 2013 

metų laikotarpį nuolatos kito. Keitėsi ne tik istorijos mokymo turinys, bet ir supratimas koks 

pagrindinis istorijos mokymo(si) tikslas.  

Remiantis istorijos mokymo programomis galima teigti, kad 1990 – 1993 m. XI–XII kl. 

istorija kartojama, o pagrindinis tikslas buvo tinkamai pasiruošti abitūros egzaminams. 1993 m. 

išleistoje istorijos mokymo programoje sutinkame naujovę, mokiniai gali rinktis A arba B 

mokymosi lygį.
86

 1997 m. išleistoje programoje atkreipiamas dėmesys į tai, jog XI–XII klasėse 

mokytojai ir mokiniai gali pasirinkti vieną iš šių istorijos mokymo(si) variantų: a) abiejose klasėse 

dėstoma visuotinė ir Lietuvos istorija. b) XI klasėje dėstoma tik visuotinė, o XII klasėje – Lietuvos 

istorija.
87

 Tokia pati pasirinkimo galimybė numatyta ir 1998 m.
88

 bei 1999 m.
89

 išleistose istorijos 

mokymo programose. 2002 m. išleistoje programoje atkreipiamas dėmesys į tai, jog XI – XII 

klasėse, moksleiviams jau turint reikiamų žinių ir gebėjimų pagrindus, istorijos mokymui(si) 

keliami kokybiški nauji istoriniai-teoriniai bei istoriniai-didaktiniai tikslai. Istorijos mokymas(is) 

šiose pakopose labiau kreipiamos į praeities įvykių, reiškinių, procesų sąryšius, į jų aktualumą 

dabarčiai. Šiame koncentre yra aktualesni istorijos interpretavimo gebėjimai.
90

 2011 m. patvirtintoje 

vidurinio ugdymo bendrojoje programoje taip pat atkreipiamas dėmesys į tai, jog šiame mokymosi 

etape labai svarbus interpretavimo gebėjimas. Akcentuojama, jog humanitarinio ugdymo(si) 

paskirtis – ne tik suteikti žinių, bet ir mokyti interpretuoti turimas žinias, susieti jas su vertybėmis ir 

padėti mokiniui įžvelgti savo būties prasmę.
91

  

Aptariamojo laikotarpio istorijos mokymo programų, kurios skirtos XI–XII kl. susisteminta 

informacija apie vietos istorijai skiriamą dėmesį šiose klasėse pateikiama lentelėje (žr. 5 lentelę). 

 

 

 

 

                                                 
86

 Lietuvos Respublikos kultūros ir švietimo ministerija. Vidurinės bendrojo lavinimo mokyklos programos istorija V – 

XII kl. Vilnius, 1993, p. 3. 
87

 
87

 Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministerija. Vidurinės bendrojo lavinimo mokyklos programos istorija V – 

XII kl. Vilnius, 1997, p. 8. 
88

 Lietuvos Respublikos švietimo  ir mokslo ministerija. Vidurinės bendrojo lavinimo mokyklos programos istorija V – 

X kl. Vilnius, 1998, p. 8. 
89

 Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministerija. Vidurinės bendrojo lavinimo mokyklos programos istorija V – 

XII kl. Vilnius, 1999, p. 7. 
90

 Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministerija. Lietuvos bendrojo lavinimo mokyklos bendrosios programos ir 

bendrojo išsilavinimo standartai. XI – XII klasėms. Vilnius, 2002, p. 1.  
91

 Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministerija. Vidurinio ugdymo bendrosios programos. Socialinis ugdymas. 

Vilnius, 2011, p. 6. 



29 

 

5 lentelė. Vietos istorija 1990 – 2013 m. bendrosiose istorijos programose XI – XII klasėje 

Programa 1990 m. 1991 m. 1992 m. 1993 m. 1996 m. 1997 m. 1999 m. 2002 m. 2011 m. 
Vietos 

istorija XI 

klasėje 

Atskiros temos, 

kuri būtų skirta 

nagrinėti vietos 

istoriją, nėra.  

Potemėse dėmesys 

į tam tikros vietos 

istoriją, būtent tai 

vietai būdingus 

objektus ar įvykius 

atkreipiamas. 

Vilniaus kraštas – 

Kultūrinis 

gyvenimas Vilniaus 

krašte. 

 

Atskiros temos, 

kuri būtų skirta 

nagrinėti vietos 

istoriją, nėra. 

Potemėse 

dėmesys į vietos 

istoriją 

neatkreipiamas. 

Nurodytos dvi 

temos vietos 

istorijai 

nagrinėti. 

„Vilnius – 

Lietuvos 

sostinė“ – 

Vilniaus 

istorija nuo 

etnografijos, 

mitologijos 

lingvistikos 

duomenų ir 

seniausių laikų 

iki 

paskutiniųjų 

metų Vilniaus 

istorinių 

įvykių.  

„Mažoji 

Lietuva amžių 

kaitoje“ – Nuo 

XII a. 

pabaigos – 

XIII a. 

pradžios iki 

XX a. 

XI – XII kl. 

Nurodyta viena 

tema vietos 

istorijai nagrinėti. 

„Mažoji Lietuva 

amžių kaitoje“ – 

Nuo XII a. 

pabaigos – XIII a. 

pradžios iki XX a. 

(Visos potemės 

skirtos Mažosios 

Lietuvos istorijai 

nagrinėti). 

Potemėse 

dėmesys į tam 

tikros vietos 

istoriją, būtent tai 

vietai būdingus 

objektus ar 

įvykius 

atkreipiamas. 

Vilnius – 

Vilniaus 

universitetas. 

Lituanistiniai 

sąjūdžiai Vilniuje 

ir Karaliaučiuje. 

 

XI – XII kl.  

(I variantas) 

Nurodyta viena tema 

vietos istorijai 

nagrinėti. „Mažoji 

Lietuva amžių kaitoje“ 

– Nuo XII a. pabaigos 

– XIII a. pradžios iki 

XX a. (Visos potemės 

skirtos Mažosios 

Lietuvos istorijai 

nagrinėti). 

Potemėse dėmesys į 

tam tikros vietos 

istoriją, būtent tai 

vietai būdingus 

objektus ar įvykius 

atkreipiamas. 

Vilnius – Vilniaus 

universitetas. 

Lituanistiniai sąjūdžiai 

Vilniuje ir 

Karaliaučiuje. 

Tikslai ir uždaviniai 
– įvardijant tikslus ir 

uždavinius A lygiui po 

tema „Lietuvių 

etnogenezė“ 

atkreipiamas dėmesys 

į vietos istoriją – 

nurodoma aptarti 

lietuvių ir Lietuvos 

regioninius skirtumus.   

XI – XII kl.  

(II variantas) 

XI – XII kl.  

(I variantas) 

Nurodytos dvi temos 

vietos istorijai 

nagrinėti. 

„Mažoji Lietuva 

amžių kaitoje“ – Nuo 

XII a. pabaigos – 

XIII a. pradžios iki 

XX a. 

„Mano vietovės 

(regiono) istorija“. 

Nuo archeologinių 

duomenų iki 

iškiliausių krašto 

žmonių ir jų darbų.  

Potemėse dėmesys į 

vietos istoriją, tam 

tikros vietovės 

objektus ar įvykius 

atkreipiamas. 

Žemaitija – XIX a. 

pradžios tautinis 

žemaičių sąjūdis. 

Vilnius – Vilniaus 

universitetas. 

Lituanistiniai 

sąjūdžiai Vilniuje ir 

Karaliaučiuje. 

Tikslai ir uždaviniai 
– įvardijant tikslus ir 

uždavinius A lygiui 

po tema „Lietuvių 

etnogenezė“ 

atkreipiamas  

Atskiros temos, kuri 

būtų skirta nagrinėti 

vietos istoriją, nėra. 

Potemėse dėmesys į 

vietos istoriją 

neatkreipiamas nei 

bendrajame nei 

išplėstiniame kurse, 

nei išsilavinimo 

standartuose. 

 



30 

 

Programa 1990 m. 1991 m. 1992 m. 1993 m. 1996 m. 1997 m. 1999 m. 2002 m. 2011 m. 

Vietos 

istorija XI 

klasėje 

    Atskiros temos, kuri 

būtų skirta nagrinėti 

vietos istoriją, nėra. 

Potemėse dėmesys į 

vietos istoriją 

neatkreipiamas. 

dėmesys į vietos 

istoriją – nurodoma 

aptarti lietuvių ir 

Lietuvos regioninius 

skirtumus.   

XI – XII kl.  

(II variantas) 

Atskiros temos, kuri 

būtų skirta nagrinėti 

vietos istoriją, nėra. 

Potemėse dėmesys į 

vietos istoriją 

neatkreipiamas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



31 

 

Programa 1990 m. 1991 m. 1992 m. 1993 m. 1996 m. 1997 m. 1999 m. 2002 m. 2011 m. 
Vietos 

istorija 

XII 

klasėje 

Atskiros 

temos, kuri 

būtų skirta 

nagrinėti 

vietos 

istoriją, 

nėra. 

Potemėse 

dėmesys į 

vietos 

istoriją 

neatkreipia

mas. 

Rengiamasi 

abitūros 

egzaminams. 

Temos ir potemės 

neįvardinamos. 

 

Atskiros 

temos, kuri 

būtų skirta 

nagrinėti 

vietos istoriją, 

nėra.  

Potemėse 

dėmesys į tam 

tikros vietos 

istoriją, būtent 

tai vietai 

būdingus 

objektus ar 

įvykius 

atkreipiamas. 

Vilnius – 

Vilniaus 

universitetas. 

Lituanistiniai 

sąjūdžiai 

Vilniuje ir 

Karaliaučiuje. 

XI – XII kl. 

Nurodyta viena 

tema vietos 

istorijai nagrinėti. 

„Mažoji Lietuva 

amžių kaitoje“ – 

Nuo XII a. 

pabaigos – XIII a. 

pradžios iki XX a. 

Potemėse 

dėmesys į tam 

tikros vietos 

istoriją, būtent tai 

vietai būdingus 

objektus ar 

įvykius 

atkreipiamas. 

Vilnius – 

Vilniaus 

universitetas. 

Lituanistiniai 

sąjūdžiai Vilniuje 

ir Karaliaučiuje. 

XI – XII kl.  

(I variantas) 

Nurodyta viena tema 

vietos istorijai nagrinėti. 

„Mažoji Lietuva amžių 

kaitoje“ – Nuo XII a. 

pabaigos – XIII a. 

pradžios iki XX a. 

Potemėse dėmesys į tam 

tikros vietos istoriją, 

būtent tai vietai 

būdingus objektus ar 

įvykius atkreipiamas. 

Vilnius – Vilniaus 

universitetas. 

Lituanistiniai sąjūdžiai 

Vilniuje ir 

Karaliaučiuje. 

Tikslai ir uždaviniai – 

įvardijant tikslus ir 

uždavinius A lygiui po 

temos „Lietuvių 

etnogenezė“ 

atkreipiamas dėmesys į 

vietos istorija – 

nurodoma aptarti 

lietuvių ir Lietuvos 

regioninius skirtumus.   

XI – XII kl.  

(II variantas) 

Atskiros temos, kuri 

būtų skirta nagrinėti 

vietos istoriją, nėra. 

Potemėse dėmesys į 

vietos istoriją 

neatkreipiamas. 

 XI – XII kl.  

(I variantas) 

Nurodytos dvi temos vietos 

istorijai nagrinėti. 

„Mažoji Lietuva amžių 

kaitoje“ – Nuo XII a. 

pabaigos – XIII a. pradžios 

iki XX a. 

„Mano vietovės (regiono) 

istorija. Nuo archeologinių 

duomenų iki iškiliausių 

krašto žmonių ir jų darbų. 

Potemėse dėmesys į tam 

tikros vietos istoriją, būtent 

tai vietai būdingus objektus 

ar įvykius atkreipiamas. 

Žemaitija – XIX a. pradžios 

tautinis žemaičių sąjūdis. 

Vilnius – Vilniaus 

universitetas. Lituanistiniai 

sąjūdžiai Vilniuje ir 

Karaliaučiuje. 

Tikslai ir uždaviniai – A 

lygiui po temos „Lietuvių 

etnogenezė“ atkreipiamas 

dėmesys į vietos istoriją – 

nurodoma aptarti lietuvių ir 

Lietuvos regioninius 

skirtumus.   

XI – XII kl.  

(II variantas) 

Atskiros temos, kuri būtų 

skirta nagrinėti vietos 

istoriją, nėra. Potemėse 

dėmesys į vietos istoriją 

neatkreipiamas. 

Atskiros temos, 

kuri būtų skirta 

nagrinėti vietos 

istoriją, nėra. 

Potemėse dėmesys 

į vietos istoriją 

neatkreipiamas nei 

bendrajame nei 

išplėstiniame kurse, 

nei išsilavinimo 

standartuose. 

 



32 

 

4. Lietuvos lokalioji istorija individualiose programose 

            4.1. Individualiųjų programų paskirtis bei svarba  

 

Trečiajame šios darbo dalies skyriuje apžvelgus Lietuvos bendrojo lavinimo mokyklose 

1990–2013 m. naudotas bendrąsias istorijos mokymo programas ir išanalizavus kiek dėmesio 

pateikiant Lietuvos istorijai nagrinėti skirtas temas skiriama Lietuvos lokaliajai istorijai bei 

palyginus vietos istorijos kiekį ir pateikimo specifiką skirtingose aptariamojo laikotarpio 

programose, tikslinga atkreipti dėmesį į individualias aptariamojo laikotarpio programas.  

Individualiųjų istorijos mokymo programų, kurios yra naudojamos Lietuvos mokytojų 

Lietuvos bendrojo lavinimo mokyklose, yra įvairių. Tačiau šiame darbe dėmesys atkreipiamas į 

programas, kurios skirtos vietos istorijai nagrinėti. Mokinių gyvenamojoje aplinkoje gausu istorijos 

paminklų, kurie mena įvairius mūsų valstybės istorijos raidos laikotarpius. Kiekviename miestelyje 

arba mieste gyvena svarbių XX a. Lietuvos įvykių liudininkai, kurie galėtų daug papasakoti apie 

praeitį. Tačiau į juos dažniausiai kreipiama mažai dėmesio, nes mokant(is) istorijos susitelkiama į 

vadovėlyje išdėstytas tiesas.
92

 Apie gyvenamosios vietovės istorijos svarbą liudija ir 2005 m. 

Europos istorijos mokytojų asociacijos „Euroclio“ Rygoje organizuota konferencija, kurios metu 

buvo nagrinėjama tema, kaip subalansuoti gyvenamosios vietovės istorijos mokymą su mokyklose 

dėstomu savo valstybės, Europos ir Pasaulio istorijos kursu. Tuomet buvo konstatuota, kad Europos 

valstybėse pastaraisiais metais buvo sutelktas dėmesys į gyvenamosios vietovės istorijos mokymą, 

ir ši tendencija vertinama labai palankiai.
93

 O šios tendencijos vienas iš įgyvendinimo veiksnių 

dažnu atveju yra individualių istorijos mokymo programų, kurios skirtos vietos istorijai nagrinėti 

parengimas ir naudojimas.    

Apžvelgti visas tokio pobūdžio programas neįmanoma, nes ne visos tokio turinio programos 

yra prieinamos viešai. Dažnu atveju programos, kurios skirtos vietos istorijai nagrinėti yra 

parengtos asmenine mokytojo iniciatyva ir tai yra jo autorinis darbas, kurį jis pritaiko savo 

praktikoje istorijos pamokų metu, organizuojant istorijos būrelių veiklas ar projektus.  

Paruošti ir tuo labiau naudoti individualią programą, kuri būtų skirta gyvenamosios vietovės 

istorijai nagrinėti, sudėtinga dėl kelių priežasčių: tai didžiulės mokytojo laiko sąnaudos tiek 

pasiruošimo etape, tiek įgyvendinimo, ne visada sulaukiamas tikimasis mokinių dėmesys dėl jų 

užimtumo arba tiesiog dėl motyvacijos stokos. Taip pat tas mokytojas, kuris inicijuoja vietos 

istorijos programos sukūrimą bei įgyvendinimo veiklas, turi būti geras savo krašto istorijos žinovas, 

sukaupęs daug ir įvairios medžiagos.  

                                                 
92

 Šetkus, B. Gyvenamosios vietovės istorija. Vilnius, 2009, p. 9. 
93

 Šetkus, B. Gyvenamosios vietovės istorija. Vilnius, 2009, p. 9. 



33 

 

Nors anksčiau buvo konstatuojama, kad Lietuvoje gyvenamosios vietovės istorijos mokymo 

patirtis yra nedidelė, vis dėlto pavieniai istorijos mokytojai gerai supranta šio istorijos dėmens 

svarbą.
94

 B. Šetkaus knygoje „Gyvenamosios vietovės istorija“
95

 tokių mokytojų darbo patirtis 

pateikta skyriuje „Iš Lietuvos istorijos mokytojų darbo praktikos“. Nurodytame skyriuje pateiktos 

kelios pačių Lietuvos istorijos mokytojų parengtos individualios programos, kurios skirtos gimtojo 

krašto istorijai nagrinėti. Šių programų autoriai, mokytojai išsako savo nuomonę šiuo klausimu bei 

pasidalina savo sukaupta patirtimi. Programos, skirtos vietos istorijai nagrinėti, taip pat gali būti 

skelbiamos periodinėje spaudoje, kurios objektas ar vienas iš objektų yra mokykla, mokytojo darbo 

specifika ar švietimas. 

Taigi, tikslinga palyginti skirtingų Lietuvos istorijos mokytojų paruoštas ir skirtingų 

Lietuvos miestų istorijos mokymui(si) skirtas individualias programas. Dėmesys kreipiamas į tai, 

kokie tikslai ir uždaviniai keliami mokant(is) pagal aptariamąją programą bei kokie vietos istorijos 

aspektai yra analizuojami.        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
94

 Šetkus, B. Gyvenamosios vietovės istorija. Vilnius, 2009, p. 11. 
95

 Šetkus, B. Gyvenamosios vietovės istorija. Vilnius, 2009. 



34 

 

4.2. Individualiųjų programų charakteristika 

 

 

Kaip jau minėta ankščiau, visų individualiųjų, vietos istorijai nagrinėti skirtų programų 

apžvelgti neįmanoma. Pirma, dėl to, kad jos nėra prieinamos viešoje erdvėje, antra, galima daryti 

prielaidą, kad jų būtų išties nemažai. Todėl šiame darbo skyriuje gilinamasi į kelių vietos istorijai 

nagrinėti skirtų programų turinį. Būtent šios programos pasirinktos dėl kelių priežasčių: pirma, jose 

keliami tikslai ir uždaviniai labai aktualūs ir naudingi, antra, išanalizuoti pasirinktos programos 

pasižymi išsamumu. Šios programos yra parengtos skirtingų Lietuvos istorijos mokytojų ir skirtos 

skirtingų Lietuvos miestų istorijai gvildenti. 

Panevėžio krašto pažinimas (eksperimentinė programa). Dar 1993 m. Lietuvos 

Respublikos kultūros ir švietimo ministerijai buvo pateikta konkursinė programa „Krašto istorija 

(gimtinės pažinimas) ir jo mokymo metodika dėstant istoriją ir geografiją integruojant kaip 

pasirenkamą dalyką“. Patvirtinus šią programą, 1994 m. vasario mėn. Panevėžyje įvyko 

respublikinis seminaras, sulaukęs didelio dėmesio. Galutinis šio sumanymo realizavimas – 

metodinių rekomendacijų (mokymo priemonių) mokytojams ir mokiniams parengimas.
96

 Juozas 

Brazauskas straipsnyje „Gimtinės pažinimas – nauja pasirenkamoji disciplina“
97

 atkreipia dėmesį į 

tai, kad J. Balčikonio gimnazijos mokytoja D. Šulcienė ir 8-osios vidurinės mokyklos mokytoja R. 

Inkratienė savo mokykloje, gavusios Švietimo ir mokslo ministerijos pritarimą, 5 klasėje vietoj 

Lietuvos istorijos skaitinių dėsto „Panevėžio krašto pažinimo“ kursą. Ši eksperimentinė programa 

1996 m. buvo publikuojama knygoje „Mokyklinė kraštotyra“ autorės I. Čepienė ir I. Seliukaitė.
98

 

Programos įvadinėje dalyje atkreipiamas dėmesys į tai, kad pradinėse klasėse mokiniai mokosi 

kursą „Aš ir pasaulis“ Panevėžio krašto pažinimo programos įgyvendinimas būtų tarsi jo tąsa, tik 

čia daugiau vietos skiriama gyvenamosios aplinkos, savo miesto, apylinkių pažinimui. Tuo 

siekiama vaikui padėti eiti nuo artimo prie tolimo, nuo gimtojo slenksčio pažinimo link Lietuvos 

istorijos suvokimo. Be to, taip bus išvengta Lietuvos istorijos kurso atsikartojimo.
99

 Aptariamojoje 

programoje įvardinami trys tikslai: 1. Ugdyti bendrą supratimą apie kraštą, jo žmonių gyvenimo 

būdą, miesto ištakas: kaip visa tai keitėsi veikiant istorinėms aplinkybėms. 2. Lavinti mokinių 

orientavimosi laiko tėkmėje įgūdžius. 3. Formuoti pagarbą, meilę savo namams, kraštui, jo 

žmonėms, kultūrai, tradicijoms.
100

 Į Panevėžio krašto istoriją pradedama gilintis nuo to laikotarpio, 

                                                 
96

 Brazauskas, J. Gimtinės pažinimas – nauja pasirenkamoji disciplina. Sovietinė reforma ir mokytojų rengimas, III 

tarptautinės mokslinės konferencijos medžiaga. 1997. T. 3. p. 49.  
97

 Brazauskas, J. Gimtinės pažinimas – nauja pasirenkamoji disciplina. Sovietinė reforma ir mokytojų rengimas, III 

tarptautinės mokslinės konferencijos medžiaga. 1997. T. 3. p. 49. 
98

 Čepienė, I. Seliukaitė, I. Mokyklinė kraštotyra. Vilnius, 1996, p. 48-52.  
99

 Čepienė, I. Seliukaitė, I. Panevėžio krašto pažinimas (eksperimentinė programa). Mokyklinė kraštotyra. Vilnius, 

1996, p. 48-52. 
100

 Čepienė, I. Seliukaitė, I. Panevėžio krašto pažinimas (eksperimentinė programa). Mokyklinė kraštotyra. Vilnius, 

1996, p. 48-52. 



35 

 

kai miesto dar nebuvo, tik seniausios gyvenvietės, Upytės žemė ir baigiama šiandieninio kultūrinio 

palikimo apžvalga. Miesto istorija nagrinėjama laikantis chronologinio principo. Aptariamoji 

programa suskirstyta į tris skyrius: bendrasis istorijos suvokimas, krašto geografinė padėtis ir krašto 

istorija. Programos pabaigoje įvardinami „Laukiami rezultatai“, ką baigęs kursą mokinys turėtų 

žinoti. B. Šetkaus sudarytoje knygoje „Gyvenamosios vietovės istorija“
101

 mokytojos Rita 

Inkratienė ir Danutė Šulcienė straipsnyje „Pasirenkamųjų dalykų „Gimtojo krašto pažinimas“ ir 

„Šeimos (giminės) istorija“ programa“
102

 detaliai supažindina su aptariamąja programa, įvardija 

gimtojo krašto istorijai nagrinėti skirtas pamokų temas, sąvokas, datas.      

Individualioji programa „Vilniaus miesto istorija“. 1999 m. Lietuvos Respublikos švietimo ir 

mokslo ministerija išleido individualią programą „Vilniaus miesto istorija“. Programa skirta 

Lietuvos bendrojo lavinimo mokykloms, o ją parengė E. Manelis ir R. Samanavičius. Programos 

tikslas – padėti mokytojui supažindinti moksleivius su mūsų valstybės sostinės istorija.
103

 

Programos autoriai įvadinėje jos dalyje akcentuoja tai, kad programą galima įgyvendinti VIII–X 

pagrindinės mokyklos klasėse dvejus-trejus mokslo metus. Aptariamąją programą sudaro 

keturiolika temų. Kiekvieną jų sudaro šešios dalys: tikslai ir uždaviniai, turinys, svarstytini 

klausimai, kūrybinės užduotys, metodai, turinio šaltiniai.
104

 Programa sudaryta laikantis 

chronologinio principo ir apžvelgia labai platų istorinį laikotarpį, nuo seniausios Vilniaus miesto 

praeities iki 1991 m. Programoje pateiktų darbo metodų gausa, temų įvairovė, plačios apžvelgiamo 

laikotarpio chronologinės ribos, programos apimtis (43 psl.) leidžia teigti, jog ši individuali 

Vilniaus miesto istorijai nagrinėti skirta programa parengta itin profesionaliai.       

Istorijos modulio programa IX – X klasėms „Istorija aplink mus“. Privalomai pasirenkamo 

istorijos modulio „Istorija aplink mus“ programa parengta, atsižvelgiant į atnaujintas bendrąsias 

ugdymo programas. Programą sudaro dvi dalys. Abi jos skirtos pagal pagrindinio ugdymo 

programą besimokantiems 9-10 klasių mokiniams ugdyti taip, kad jie galėtų rinktis poreikius, 

galimybes ir polinkius atitinkantį istorijos mokymąsi.
105

 Pirmojoje  programos dalyje akcentuojama, 

kad pagal šią programą (18 val. per mokslo metus) siekiama apibendrinti Lietuvos ir pasaulio 

istorijos kursą – nagrinėti reikšmingiausius gyvenamosios vietovės įvykius, reiškinius, procesus nuo 

XVIII a. pabaigos iki Pirmojo pasaulinio karo pabaigos, lyginant su Lietuvos (ir Europos) 

istorija.
106

 Antrojoje dalyje pažymima, kad šiai programai skiriama 17 val. per mokslo metus ir 

analizuojamas laikotarpis yra nuo Pirmojo pasaulinio karo pabaigos iki mūsų dienų.
107

 Abiejose 

                                                 
101

 Šetkus, B. Gyvenamosios vietovės istorija. Vilnius, 2009. 
102

 Inkratienė, R. Šulcienė, D. Pasirinkamųjų dalykų „Gimtojo krašto pažinimas“ ir „Šeimos (giminės) istorija“ 

programos. Gyvenamosios vietovės istorija. Vilnius, 2009, p. 249. 
103

 Manelis, E. Samanavičius, R. Vilniaus miesto istorija, individualioji programa. Vilnius, 1999, p. 4. 
104

 Manelis, E. Samanavičius, R. Vilniaus miesto istorija, individualioji programa. Vilnius, 1999, p. 4. 
105

 Šetkus, B. Istorijos modulio programa IX-X klasėms: „Istorija aplink mus“ (I). Vilnius, 2009, p. 2. 
106

 Šetkus, B. Istorijos modulio programa IX-X klasėms: „Istorija aplink mus“ (I). Vilnius, 2009, p. 2. 
107

 Šetkus, B. Istorijos modulio programa IX-X klasėms: „Istorija aplink mus“ (II). Vilnius, 2009, p. 2. 



36 

 

programos dalyse įvardinamas tikslas ir uždaviniai. Tikslas – plėtoti mokinių bendrąjį kultūrinį 

išprusimą, ugdyti jų istorijos raštingumą, nagrinėjant gyvenamosios vietovės praeities įvykius, 

aprašytus įvairiuose šaltiniuose. Šiam tikslui pasiekti iškeliami šeši uždaviniai: 

1. Suprasti ir interpretuoti gyvenamosios vietovės istoriją Lietuvos ir Europos istorijos 

kontekste. 

2.  Ugdyti specifinius istorijos ir socialinius, kūrybinius, informacinius gebėjimus. 

3. Suvokti tiriamojo darbo esmę ir jam keliamus reikalavimus, įgyti darbo su gyvenamosios 

vietovės istorijos šaltiniais įgūdžius. 

4.  Pateikti gyvenamosios vietovės istorijos žinias bendruomenei. 

5. Pasirinkti su asmeniniais polinkiais, poreikiais, interesais ir tolesnio mokymosi kryptimi 

susijusį mokymąsi. 

6. Ugdymo turinį sieti su realia gyvenimo patirtimi.
108

 

Perskaičius ir išanalizavus šią programą galima teigti, kad mokyti(s) vietos istorijos 

pasirinktas labai naudingas modelis. Gilinimasis į vietos istoriją, ją lyginant su Lietuvos ir Europos 

istorija, yra prasmingas sprendimas. Taip pat aptariamosios programos dalyje „Ugdymo gairės“ 

atkreipiamas dėmesys į tokius dalykus kaip: kokiais būdais galima tirti gyvenamąją vietovę ir 

informacinių technologijų pritaikymo svarba dirbant pagal šią programą. 

Programa „Pakruojo rajono istorinis paveldas“ ir jos įgyvendinimas. Pakruojo rajono 

mokytojai seniai suprato gyvenamosios vietovės mokymo svarbą ir teikiamą naudą. Gražus 

pavyzdys jiems buvo Panevėžio mokytojų iniciatyva šiuo klausimu ir jų rezultatas – leidinys 

„Gimtojo krašto pažinimas“. Todėl 1997 m. mokytojas Vidutis Skirmantas ir mokytoja Vida 

Kleinotaitė parengė programą „Pakruojo rajono istorinis paveldas“. Programos autoriai iškėlė tokius 

uždavinius: 

1. Ugdyti tautinę ir pilietinę savimonę, plėsti ir formuoti mokinių teigiamą požiūrį į 

nagrinėjamus kultūros ir istorijos objektus.  

2. Supažindinti VII–IX ir X–XII klasių mokinius su Pakruojo krašto materialinės ir dvasinės 

kultūros paminklais nuo seniausių laikų iki mūsų dienų.  

3. Ugdyti mokinių sugebėjimus integruoti kitų dalykų žinias su žiniomis apie mūsų rajono 

istoriją, savarankiškai nagrinėti, kritiškai vertinti ir interpretuoti istorinę medžiagą bei šaltinius.
109

  

Aptariamojoje programoje pateikiama dešimt temų: archeologija, urbanistika, architektūra, 

buvusios dvaro sodybos, malūnai, dailės paminklai, istorijos paminklai, gamtos paminklai, naujai 

pastatyti, atstatyti ir restauruoti kultūros paminklai (1989–1999 m.), muziejai. Pirmiausia šios 

programos įgyvendintojai buvo dvyliktokai, tačiau vėliau kilo mintis įgyvendinti šią programą su 

                                                 
108

 Šetkus, B. Istorijos modulio programa IX-X klasėms: „Istorija aplink mus“ (II). Vilnius, 2009, p. 2. 
109

 Skirmantas, V. Skirmantienė, J. Programa „Pakruojo rajono istorinis paveldas“ ir jos įgyvendinimas. Gyvenamosios 

vietovės istorija. Vilnius, 2009, p. 305. 



37 

 

žemesniųjų klasių mokiniais. Tad istorikas Vidutis Skirmantas ir lietuvių kalbos mokytoja Joana 

Skirmantienė pakoregavo ir pritaikė programą žemesniųjų klasių moksleiviams. B. Šetkaus 

sudarytoje knygoje „Gyvenamosios vietovės istorija“
110

 mokytojai Vidutis Skirmantas ir Joana 

Skirmantienė pasidalija savo įgyta patirtimi įgyvendinant šią, vietos istorijai analizuoti skirtą 

programą. Autoriai aprašo plėtotas veiklas: integruotos pamokos, konferencijos ir kiti renginiai, 

žygis dviračiais, įvairūs projektai. Jų kiekis ir įgyvendinimo specifika leidžia teigti, kad Pakruojo 

krašto mokytojai, parengę šią programą, tikri savo darbo entuziastai.            

B. Šetkaus knygos skyriuje, kuriame Lietuvos mokyklų mokytojai dalijasi savo patirtimi 

mokant jaunąją kartą vietos istorijos, į individualias programas, kurios skirtos vietos istorijai 

nagrinėti, dėmesys atkreipimas ir Vlados Čirvinskienės straipsnyje „Kraštotyros būrelio „Gimtinė“ 

veiklos sklaida modernėjančioje XXI a. mokykloje“
111

, tačiau straipsnio autorė aptariamojo turinio 

programas tik pamini, bet nedetalizuoja. V. Čirvinskienė akcentuoja, kad mokytojai rengia 

pasirenkamųjų dalykų bei modulių ir papildomo ugdymo programas, kurios skatina plačiau domėtis 

gyvenamosios vietovės istorija, jos vieta Lietuvos, Europos ir pasaulio įvairių istorinių laikotarpių 

kontekste. Istorijos dalyko mokytoja 2007–2008 mokslo metais parengė šias programas: V klasių 

mokiniams – „Gimtinės takeliais“, VI klasių – „Senieji Pasvalio krašto amatai“, IX klasių – 

„Lietuvos laisvės kovų bei netekčių istorija“.
112

 

Taigi, perskaičius ir išanalizavus šias individualias programas, kurios skirtos vietos istorijai 

mokyti, galima teigti, kad jos yra parengtos mokytojų entuziastų, savo darbo mylėtojų ir patriotų, be 

abejo matančių prasmę tame, kad jaunoji karta daugiau žinotų apie savo gimtinę. Visi tie, kurie dar 

nėra parengę individualiųjų programų savo miesto, miestelio ar rajono istorijai nagrinėti tikrai turi iš 

ko semtis originalių, įdomių ir prasmingų idėjų bei patirties.                 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
110

 Šetkus, B. Gyvenamosios vietovės istorija. Vilnius, 2009. 
111

 Čirvinskienė, V. Kraštotyros būrelio „Gimtinė“ veiklos sklaida modernėjančioje XXI a. mokykloje. Gyvenamosios 

vietovės istorija. Vilnius, 2009, p. 211. 
112

 Čirvinskienė, V.Kraštotyros būrelio „Gimtinė“ veiklos sklaida modernėjančioje XXI a. mokykloje. Gyvenamosios 

vietovės istorija. Vilnius, 2009, p. 211-212. 



38 

 

II. LIETUVOS LOKALIOJI ISTORIJA MOKYKLINIUOSE ISTORIJOS 

VADOVĖLIUOSE (1990 – 2013 M.) 

 

XXI a. naujųjų technologijų amžius, tačiau kalbant apie istorijos mokymą(si) mokykloje 

pagrindine mokymo priemone išlieka istorijos vadovėlis. Mokyklinių istorijos vadovėlių autoriai ir 

leidėjai nuolatos ieško naujų idėjų kuriant šią istorijos mokymo(si) priemonę. Norint pasiekti 

geriausio rezultato jie turi rasti atsakymus į daugelį svarbių klausimų, nes nuo jų priimtų sprendimų 

priklauso vadovėlio kokybė. Tai medžiagos atrinkimas, jos sugrupavimas ir pateikimas, užduočių 

sudarymas, tinkamai subalansuotas pasaulio ir Lietuvos istorijos kiekis, vizualus vadovėlio vaizdas 

ir kt. Nemažai Lietuvos leidyklų tendencingai leidžia arba yra išleidusios bent keletą šių istorijos 

mokymo(si) priemonių, kurios skirtos Lietuvos bendrojo lavinimo mokykloms.  

Atsižvelgiant į atnaujintas bendrojo lavinimo istorijos programos rekomendacijas ir siekiant 

atskleisti Lietuvos vietą Europos ir pasaulio kontekste, 40 proc. visos informacijos kiekviename 

mokykliniame istorijos vadovėlyje turėtų sudaryti Lietuvos istorija. Tačiau reikia atkreipti dėmesį į 

tai, kokia ta Lietuvos istorija, kuriai skiriama 40 proc. vadovėlio turinio. Ar tai bendroji Lietuvos 

istorija (sutartys, karai, sukilimai, asmenybės, architektūra ir kt.), o galbūt akcentuojama ir lokalioji 

istorija (valsčiai, pavietai, parapijos, miestai, apskritys, regionai ir kt.) – istorija būdinga tam tikrai 

vietovei. 

Lietuvos lokaliosios istorijos pateikimo koncepciją mokykliniuose istorijos vadovėliuose 

galima skirstyti į tekstinę ir vaizdinę. Tekstinė – temos turinys, rašytiniai šaltiniai, klausimai ir 

užduotys pateikiami po temos tekstu. Vaizdinė – iliustracijos (nuotraukos, rekonstrukcijos), 

žemėlapiai ir planai, lentelės ir diagramos. Norint matyti išsamų ir individualų vaizdą, pagal šiuos 

kriterijus būtina išanalizuoti vietos istorijos padėtį skirtingų Lietuvos leidyklų išleistuose 

vadovėliuose, kurie skirti toms pačioms Lietuvos bendrojo lavinimo mokyklų klasėms. Taigi, 

pasirinkta išanalizuoti ir palyginti keturias istorijos vadovėlių serijas. Lietuvos lokaliosios istorijos 

pateikimo koncepcija analizuojama įvairiais aspektais: temos tekstas, rašytiniai šaltiniai, žemėlapiai 

ir planai, iliustracijos (nuotraukos, rekonstrukcijos), klausimai ir užduotys, datos, lentelės ir 

diagramos. 

a) Temos tekstas – išrašomos tos temos, jų pavadinimai, kuriose gvildenant Lietuvos istoriją 

dėmesys atkreipiamas į vietos istoriją. Tai gali būti labai fragmentiška, nedetali informacija, bet joje 

turi būti pateikta informacija, būdinga kažkuriai vietovei, miestui, miesteliui ir pan. 

b) Rašytiniai šaltiniai – jie dažniausiai pateikiami po temos teksto. Jų paskirtis – papildyti, 

pagilinti žinias. Išrašomas šaltinio pavadinimas bei kokiame puslapyje jis pateiktas. Šaltinyje turi 

būti pateikta informacija, būdinga tam tikrai vietovei. 



39 

 

c) Žemėlapiai ir planai – išrašomas žemėlapio ar plano pavadinimas ir puslapis, kuriame jis 

yra pateiktas, analizuojamame vadovėlyje. Žemėlapis ar planas turi pateikti lokalios informacijos. 

d) Iliustracijos (nuotraukos, rekonstrukcijos) – išrašomas pateiktos iliustracijos pavadinimas 

bei nurodoma, kuriame puslapyje analizuojamame vadovėlyje ji yra. Iliustracijoje vaizduojamas 

objektas turi būti lokalus, būdingas tam tikrai vietovei. O iliustracijos pavadinime ar paaiškinime tai 

turi būti įvardinta. 

e) Klausimai ir užduotys – išrašomi klausimai ir užduotys, kurie yra pateikiami po temos 

tekstu ir yra susiję arba tiesiogiai skirti vietos istorijos žinioms pagilinti ar patikrinti. Nurodoma, 

kuriame vadovėlio puslapyje klausimas ar užduotys yra pateikti. 

f) Datos – išrašomos datos, kurios susijusios su konkrečios vietos istorija. Reikia atkreipti 

dėmesį į tai, kad išrašomos tik tos datos, kurios yra pateikiamos atskirai (ne vadovėlio tekste) kaip 

būtinos žinoti.  

g) Lentelės ir diagramos – išrašomi lentelių ir diagramų pavadinimai, kuriose pateikiama 

informacija lokaliosios istorijos tematika. Taip pat nurodomas puslapis, kuriame aptariama lentelė 

ar diagrama pavaizduota.    

Ne atsitiktinai pasirinktos šios keturios leidyklos: „Briedis“, „Kronta“, „Šviesa“, „Baltos 

lankos“, nes jos yra išleidusios daugiausia istorijos vadovėlių. Aišku, istorijos vadovėlių yra 

išleidusios ir kitos leidyklos: „Lietus“, „Versus Aureus“, „Vaga“, „Litimo“, „Margi raštai“, „Alma 

littera“, „Lucilijus“ ir kt., tačiau pastarosios leidyklos istorijos vadovėlius leidžia nepalyginamai 

rečiau nei atsirinktosios leidyklos, todėl šių leidyklų vadovėlius lyginti su nuolat vadovėlius 

leidžiančiomis leidyklomis nėra tikslinga.  

 

1. Leidyklos „Šviesa“ mokykliniuose vadovėliuose 

 

Leidykla „Šviesa“ – didžiausia ir daugiausia patirties turinti Lietuvos vadovėlių ir 

mokomosios literatūros leidykla. Leidykla buvo įkurta 1945 metais kaip valstybinė pedagoginės 

literatūros leidykla, ji iki šių dienų nekeitė leidybos krypties - leidžia vadovėlius, jų komplektų 

dalis, kitą mokomąją, metodinę, pažintinę, ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo literatūrą, 

knygas tėvams, pedagogams, plačiajai visuomenei. Leidyklos nueitas kelias glaudžiai siejasi su 

mokyklos, švietimo raida.
113

 Šią informaciją leidykla pateikia savo internetiniame puslapyje. O ją 

patvirtina aptariamosios leidyklos išleistų vadovėlių kiekis. Drąsiai galima teigti, kad tai leidykla, 

kuri tai daro kryptingai. Mokyklinių istorijos vadovėlių nuo 1990 iki 2013 m. ši leidykla yra 

išleidusi visoms klasėms nuo V iki XII po keletą (žr. 1 priedas). Iš visų minėtos leidyklos išleistų 

                                                 
113

 [Internetinė prieiga, leidyklos „Šviesa“ internetinė svetainė] http://www.sviesa.lt/lt.php/apie_sviesa/444 

 



40 

 

1

3

1

5

0 0 0
0

1

2

3

4

5

6

Temos 
tekstas

Rašytiniai 
šaltiniai

Žemėlapiai, 
planai

Iliustracijos Klausimai, 
užduotys

Datos Lentelės, 
diagramos

Lietuvos lokalioji istorija leidyklos "Šviesa" 
7 kl. istorijos vadovėlyje (2008 m.)

vadovėlių, vietos istorijos aspektu analizuoti pasirinkta „Tėvynėje ir pasaulyje“ vadovėlių serija. 

Pirma, dėl to, kad ši vadovėlių serija naujausia, antra, dėl to, kad skirta VII – X kl (žr. 2 priedas).  

Taigi, šios serijos mokykliniai istorijos vadovėliai perskaityti ir išanalizuoti pagal ankščiau 

įvardintas ir apibūdintas šaltinių rūšis. 

 

   6 lentelė. Lokaliosios istorijos šaltinių skaičius vadovėlyje pagal šaltinių rūšis 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Reikia atkreipti dėmesį į tai, kad išanalizuotame E. Bakonio ir A. Bakonienės vadovėlyje 

„Tėvynėje ir pasaulyje“ gvildenama priešistorės ir senovės istorija. Vadovėlio įvadinėje dalyje 

akcentuojama, kad dalis jo medžiagos skirta ir aptariamojo laikotarpio Lietuvos istorijai. Tačiau 

pabrėžiama, kad Lietuvos istorija prasidėjo palyginti vėlai. Todėl nereikia tikėtis, kad jos raida iki V 

amžiaus bus šio vadovėlio pagrindas.
114

 Kaip matyti iš 6 lentelėje pateiktų duomenų, šaltinių, kurie 

atkreipia dėmesį į Lietuvos lokalią istoriją, nėra daug. Trijų rūšių šaltinių, kurie atkreiptų dėmesį į 

vietos istoriją aptariamajame vadovėlyje nėra: klausimų ir užduočių, datų bei lentelių ar diagramų. 

Iš visų šaltinių, kuriose atkreipiamas dėmesys į Lietuvos lokalią istoriją dominuoja iliustracijos. 

Kuriose vadovėlio temose atkreiptas dėmesys į vietos istoriją, kokie rašytiniai šaltiniai teikia 

lokalinės informacijos bei kokie tokio pobūdžio žemėlapiai, planai ir iliustracijos pateikti 

vadovėlyje detaliai nurodoma priede (žr. 3 priedas).  

Perskaičius ir išanalizavus šį vadovėlį, pastebėta, kad yra keletas vietų, kur aptariamajame 

vadovėlyje dėmesys į Lietuvos lokalią istoriją yra neatkreipiamas, nors tai padaryti būtų tikslinga. 

Vadovėlyje pateiktame šaltinyje „Gyvenimas prie vandens pagal archeologą Algirdą Girininką“
115

 

                                                 
114

 Bakonis, E., Bakonienė, A. Istorijos vadovėlis 7 klasei Tėvynėje ir pasaulyje. Vilnius, 2008  p. 4.  
115

 Bakonis, E., Bakonienė, A. Istorijos vadovėlis 7 klasei Tėvynėje ir pasaulyje. Vilnius, 2008  p. 31. 



41 

 

12

10

6

19

5

3

0
0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

Temos 
tekstas

Rašytiniai 
šaltiniai

Žemėlapiai, 
planai

Iliustracijos Klausimai, 
užduotys

Datos Lentelės, 
diagramos

Lietuvos lokalioji istorija leidyklos "Šviesa" 
8 kl. istorijos vadovėlyje (2009 m.)

akcentuojama, kad Lietuvoje šiuo metu yra žinomos septynios polinės gyvenvietės ir jos šaltinyje 

aprašomos, tačiau neįvardijamos. Įvardinti jas būtų naudinga. Arba tiesiog po šio šaltinio galėtų būti 

pateikta užduotis: išsiaiškinti kur šios gyvenvietės yra, kuriose Lietuvos vietovėse. Aptariamo 

vadovėlio 29 ir 153 puslapiuose yra pateikiamos iliustracijos. Galima numanyti, kad tai Kernavės 

piliakalnių nuotraukos. Tačiau šalia šių nuotraukų nėra jokių prierašų, paaiškinimų. Būtų tikslinga 

atkreipti dėmesį į tai, kas jose pavaizduota ir kur tai yra. 

 

     7 lentelė. Lokaliosios istorijos šaltinių skaičius vadovėlyje pagal šaltinių rūšis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Šio vadovėlio įvadinėje dalyje atkreipiamas dėmesys į tai, koks laikotarpis jame 

analizuojamas: nuo Vakarų Romos imperijos žlugimo V a. pabaigoje iki XVII a. vidurio. Šis 

istorijos kursas apima beveik du istorinius laikotarpius: visus viduramžius (nuo V a. pabaigos iki 

XV a. antros pusės) ir dalį naujųjų amžių (nuo XV a. antros pusės iki XVII a. vidurio) – beveik 

1200 metų.
116

 Kaip matyti iš 7 lentelėje pateiktų duomenų, S. Bitlieriūtės ir J. Litvinaitės 

vadovėlyje „Tėvynėje ir pasaulyje“ iš vizualinių šaltinių Lietuvos lokaliosios istorijos tematika 

dominuoja – iliustracijos, iš tekstinių šaltinių – temų tekstas. Aptariamajame vadovėlyje yra dvylika 

temų, kuriose atkreipiamas dėmesys į vietos istoriją. Lentelėje matyti, kad vadovėlyje yra penki 

klausimai ar užduotys skirtos vietos istorijai nagrinėti. Dažniausia užduotis – parengti pranešimą. 

Būtina akcentuoti, kad tokio pobūdžio užduotys labai naudingos ir teikiančios daug Lietuvos 

lokaliosios istorijos žinių. Taigi, tokio pobūdžio užduočių galėtų būti daugiau. Lentelėje matyti, kad 

                                                 
116

 Bitlieriūtė, S., Litvinaitė, J. Istorijos vadovėlis 8 klasei Tėvynėje ir pasaulyje. Vilnius 2009 m. 4 p. 



42 

 

17 18

12

34

9

16

1

0

5

10

15

20

25

30

35

40

Temos 
tekstas

Rašytiniai 
šaltiniai

Žemėlapiai, 
planai

Iliustracijos Klausimai, 
užduotys

Datos Lentelės, 
diagramos

Lietuvos lokalioji istorija leidyklos "Šviesa" 
9 kl. istorijos vadovėlyje (2009 m.)

minėtame vadovėlyje nėra lentelių ir diagramų, kurių pagalba būtų atkreipiamas dėmesys į vietos 

istoriją.   

Kuriose vadovėlio temose atkreiptas dėmesys į vietos istoriją, kokie rašytiniai šaltiniai teikia 

lokalinės informacijos bei kokie tokio pobūdžio žemėlapiai, planai ir iliustracijos bei klausimai, 

užduotys ir datos pateikti vadovėlyje detaliai nurodoma ketvirtame priede (žr. 4 priedas).  

 

   8 lentelė. Lokaliosios istorijos šaltinių skaičius vadovėlyje pagal šaltinių rūšis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Šiame istorijos vadovėlyje analizuojamas laikotarpis – naujieji amžiai. Laikotarpio 

chronologija nuo XVII a. antros pusės iki XX a. pradžios – Pirmojo pasaulinio karo pabaigos. 

Vadovėlio įvadinėje dalyje akcentuojama, kad daug dėmesio jame skiriama Lietvos istorijai.
117

 O 

tai patvirtina, jog iš devynių vadovėlyje esančių skyrių šešiuose iš jų Lietuvos istorija yra 

pateikiama.  

Išanalizavus J. Jurkyno, G. Jurkynienės ir  A. Visockio vadovėlį „Tėvynėje ir pasaulyje“ 

galima teigti, kad šiame vadovėlyje šaltinių, kuriuose atkreipiamas dėmesys į  Lietuvos lokalią 

istoriją yra kur kas daugiau nei jų buvo septintos ir aštuntos klasės vadovėliuose. Susisteminti 

duomenys pateikiami 8 lentelėje. Iš vizualinių šaltinių šiame vadovėlyje dominuoja – iliustracijos, o 

iš tekstinių šaltinių – rašytiniai šaltiniai. Temų, kuriose dėmesys į vietos istoriją atkreipiamas šiame 

vadovėlyje – septyniolika. Tačiau jose pateikiama Lietuvos lokalinė istorija labai fragmentiška, 

nedetali.  

                                                 
117

  Jurkynas, J., Jurkynienė, G., Visockis, A. Istorijos vadovėlis 9 klasei Tėvynėje ir pasaulyje. Vilnius, 2009, p. 9.  



43 

 

15

20

5

33

0

21

2

0

5

10

15

20

25

30

35

Temos 
tekstas

Rašytiniai 
šaltiniai

Žemėlapiai, 
planai

Iliustracijos Klausimai, 
užduotys

Datos Lentelės, 
diagramos

Lietuvos lokalioji istorija leidyklos "Šviesa" 
10 kl. istorijos vadovėlyje (2009 m.)

Aptariamajame vadovėlyje nėra temos, kurioje visa pateikiama informacija būtų būdinga 

kažkuriam Lietuvos miestui ar vietovei. Taip pat, kaip matyti iš lentelėje pateiktų duomenų, 

analizuojamame istorijos vadovėlyje yra visų šaltinių rūšių, kuriuose atkreipiamas dėmesys į vietos 

istoriją. Detali informacija, kokie šaltiniai šiame vadovėlyje atkreipia dėmesį į Lietuvos lokalią 

istoriją pateikta penktame priede (žr. 5 priedas).  

   

   9 lentelė. Lokaliosios istorijos šaltinių skaičius vadovėlyje pagal šaltinių rūšis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Šiame 10  klasei skirtame E. Bakonio istorijos vadovėlyje analizuojamas laikotarpis nuo XX 

a. iki šių dienų. Kaip ir prieš tai analizuotame, 9 klasės vadovėlyje, šiame taip pat daugiausia 

dėmesio Lietuvos lokaliosios istorijos tematika vizualiniuose šaltiniuose – iliustracijose, 

tekstiniuose šaltiniuose – rašytiniuose šaltiniuose. Tačiau šiame vadovėlyje po temų teksto nėra nei 

vieno klausimo ar užduoties, kuri būtų skirta Lietuvos lokaliajai istorijai mokyti. O tai įgyvendinti 

tikrai nebūtų sudėtinga, nes apskritai šiame vadovėlyje yra nemažai informacijos vietos tematika. 

Analizuojamame vadovėlyje yra atskira tema, skirta Lietuvos lokaliajai istorijai – „Vilniaus ir 

Klaipėdos lietuviai“
118

. Apskritai šiame vadovėlyje dažniausiai akcentuojami Lietuvos miestai 

Vilnius ir Klaipėda, be abejonės tai įtakoja analizuojamas laikotarpis, įvykiai vykstantys 

aptariamuoju laikotarpiu šiuose miestuose. Detali informacija, kokie šaltiniai šiame vadovėlyje 

atkreipia dėmesį į Lietuvos lokalią istoriją pateikta šeštame priede (žr. 6 priedas).    

 

 

                                                 
118

 Bakonis, E. Istorijos vadovėlis 10 klasei Tėvynėje ir pasaulyje.Vilnius, 2009, p. 56-58. 



44 

 

2. Leidyklos „Briedis“ mokykliniuose vadovėliuose 

 

1989 m. įkurta leidykla „Briedis“ – kartografinės leidybos atkurtoje Lietuvos valstybėje 

pradininkė. 1990 m. išleisti orientavimosi sporto bei pirmieji turistiniai žemėlapiai. Profesionaliai 

parengti informatyvūs žemėlapiai, sulaukė didžiulio vartotojų įvertinimo. O risnojantis briedis 

žemėlapių kampe netikėtai tapo pavadinimu. Jau 1994 m. leidykla „Briedis“ pradėjo rengti leidinius 

mokykloms – pirmąkart posovietiniais laikais parengti originalūs atlasai bei žemėlapiai. Ilgainiui 

išleista įvairių vadovėlių, atlasų, užduočių sąsiuvinių, papildomų mokymo priemonių, uždavinynų, 

konspektų abitūros egzaminams istorijos, geografijos, fizikos, gamtamokslinio ugdymo, biologijos 

mokomiesiems dalykams. Dauguma jų parengti Lietuvos autorių: mokslininkų, aukščiausios 

kvalifikacijos mokytojų. Leidykla nuolat plečia savo veiklą, rengia naujus projektus, nuosekliai 

leidžia vadovėlių serijas.
119

  

Leidykla „Briedis“ yra viena iš nedaugelio Lietuvos leidyklų, kuri specializuojasi leisti 

originalius leidinius (kuriamus leidykloje, lietuviškoje aplinkoje, lietuvių autorių). Domimasi 

didaktinėmis naujovėmis vakarų Europoje, todėl vadovėliuose visada rasite įvairiapusį metodinį 

aparatą bei darnų teksto ir iliustracinės medžiagos ryšį, pritaikytus šalies kontekstui. Suvokiama 

ugdomojo turinio kokybės svarba, jam skiriamas didžiausias dėmesys, Lietuvos mokytojai tai 

pastebėjo ir vertina. Knygų ir vadovėlių leidyba suvokiama kaip didelė atsakomybė ir pareiga prieš 

visuomenę.
120

 Aštuntame priede nurodoma, kiek istorijos mokyklinių vadovėlių yra išleidusi ši 

leidykla (žr. 7 priedas). Analizuoti pasirinkta aptariamosios leidyklos vadovėlių serija „Laikas“ (žr. 

8 priedas). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
119

[Internetinė prieiga, leidyklos „Briedis“ internetinė svetainė] http://www.briedis.eu/Apie-

leidykla/?force_sid=dojg6l6ajfb2agkkvqno2sfr14 
120

[Internetinė prieiga, leidyklos „Briedis“ internetinė svetainė] http://www.briedis.eu/Apie-

leidykla/?force_sid=dojg6l6ajfb2agkkvqno2sfr14 
 



45 

 

  10 lentelė. Lokaliosios istorijos šaltinių skaičius vadovėlyje pagal šaltinių rūšis 

2 2
1

21

4

0 0
0

5

10

15

20

25

Temos 
tekstas

Rašytiniai 
šaltiniai

Žemėlapiai, 
planai

Iliustracijos Klausimai, 
užduotys

Datos Lentelės, 
diagramos

Lietuvos lokalioji istorija leidyklos "Briedis" 
7 kl. istorijos vadovėlyje (2004 m.)

 

Analizuojamame 7 klasės dviejų dalių vadovėlyje „Laikas“, kurio autoriai I. Kapleris, A. 

Meištas, K. Mickevičius ir kt. analizuojamas laikotarpis – Lietuvos ir pasaulio priešistorė ir senovė. 

Pirmoje vadovėlio dalyje viename iš penkių vadovėlio skyrių rašoma apie Lietuvą: „Lietuvos 

proistorė“
121

 Antroje vadovėlio dalyje yra keturi skyriai, tačiau juose Lietuvos istorija 

neanalizuojama. Taigi, Lietuvos istorijai dėl analizuojamo laikotarpio specifikos dėmesio skiriama 

labai mažai. Tačiau tose vadovėlio temose, kuriose nušviečiama Lietuvos istorija, galima 

konstatuoti, kad dėmesys į vietos istoriją atkreipiamas. Dažniausiai tai daroma per iliustracijas. 

Kaip matyti iš lentelėje pateiktų duomenų, aptariamame vadovėlyje yra dvidešimt viena iliustracija, 

kuri atkreipia dėmesį į Lietuvos lokalią istoriją. Šių iliustracijų paaiškinimuose įvardinta konkreti 

vietovė ar miestas. Dažniausia iliustracija – archeologinis radinys, rastas būtent įvardintoje 

vietovėje. Daugiausia informacijos skirta – Kernavei. Be abejonės, tai sąlygoja analizuojamas 

laikotarpis. Detali informacija, kokie šaltiniai šiame vadovėlyje atkreipia dėmesį į Lietuvos lokalią 

istoriją, pateikta devintame priede (žr. 9 priedas).    

     

 

 

 

 

 

 

                                                 
121

 Kapleris, I., Meištas, A. Mickevičius, K. ir kt. Istorijos vadovėlis 7 klasei Laikas  (I  dalis). Vilnius, 2004,  p. 32-33.   



46 

 

11 lentelė. Lokaliosios istorijos šaltinių skaičius vadovėlyje pagal šaltinių rūšis 

17
22

15

60

20

9

1
0

10

20

30

40

50

60

70

Temos 
tekstas

Rašytiniai 
šaltiniai

Žemėlapiai, 
planai

Iliustracijos Klausimai, 
užduotys

Datos Lentelės, 
diagramos

Lietuvos lokalioji istorija leidyklos "Briedis" 
8 kl. istorijos vadovėlyje (2005 m.)

 

Aptariamas istorijos vadovėlis 8 klasei, kurio autoriai I. Kapleris, A. Meištas, K. 

Mickevičius ir kt., apima viduramžių ir naujųjų laikų laikotarpį. Pirmojoje vadovėlio dalyje 

pakankamai plačiai apžvelgta Kernavės istorija. Jos istorijai skirti du vadovėlio puslapiai, juose 

pateikiami šaltiniai ir iliustracijos. Taip pat nurodoma kur galima kreiptis ir užsisakyti ekskursiją 

Kernavėje. Antrojoje vadovėlio dalyje yra viena tema, kuri skirta Lietuvos lokaliajai istorijai: 

„Vilnius – LDK sostinė“
122

 Taip pat šio vadovėlio skyrelyje „Istorija iš arčiau“
123

 yra pateikiama 

informacija apie Vilniaus katedrą. 

Duomenys apie Lietuvos lokaliosios istorijos pateikimo koncepciją ir jos kiekį 

analizuojamame vadovėlyje pateikti 11 lentelėje. Šiame vadovėlyje dominuojantis šaltinis, kuriame 

atkreipiamas dėmesys į vietos istoriją, yra iliustracijos. Taip pat būtina paminėti, kad vadovėlyje 

pateikta daug klausimų ir užduočių, kuriuose atkreipiamas dėmesys į vietos istoriją, jų – dvidešimt. 

Šios užduotys yra labai įvairios, jose nurodoma: įvertinti, surengti apklausą, padiskutuoti, nustatyti, 

pasidomėti, palyginti kažkokią informaciją, kuri pagilina vietos istorijos žinias. Bene įdomiausia 

užduotis, vietos istorijos tematika – „Susipažink su gimtosios vietos istorija“
124

. Tai projektinis 

darbas. Siūloma mokiniams pristatyti svarbiausius gimtosios apylinkės, rajono ar miesto kultūros ir 

istorijos paminklus.  

Mažiausiai informacijos vietos istorijos tematika šiame vadovėlyje pateikianti šaltinio rūšis 

– lentelės ir diagramos. Tokio pobūdžio lentelė aptariamame vadovėlyje yra tik viena. Detali 

                                                 
122

 Kapleris, I., Meištas, A.,Mickevičius, K., ir kt. Istorijos vadovėlis 8 klasei Laikas  (II  dalis). Vilnius, 2005,  p. 208-

210. 
123

 Kapleris, I., Meištas, A., Mickevičius, K., ir kt. Istorijos vadovėlis 8 klasei Laikas  (II  dalis). Vilnius, 2005,  p. 248-

249. 
124

 Kapleris, I., Meištas, A., Mickevičius, K., ir kt. Istorijos vadovėlis 8 klasei Laikas  (II  dalis). Vilnius, 2005,  p. 247. 

 



47 

 

informacija, kokie šaltiniai šiame vadovėlyje atkreipia dėmesį į Lietuvos lokalią istoriją pateikta 

dešimtame priede (žr. 10 priedas).        

 

12 lentelė. Lokaliosios istorijos šaltinių skaičius vadovėlyje pagal šaltinių rūšis 

13

21
14

81

20

5
9

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

Temos 
tekstas

Rašytiniai 
šaltiniai

Žemėlapiai, 
planai

Iliustracijos Klausimai, 
užduotys

Datos Lentelės, 
diagramos

Lietuvos lokalioji istorija leidyklos "Briedis" 
9 kl. istorijos vadovėlyje (2006 m.)

 

Analizuojamame istorijos vadovėlyje „Laikas“, kurio autoriai I. Kapleris, A. Laužikienė, A. 

Meištas ir kt., apžvelgiami įvykiai nuo Apšvietos epochos iki Pirmojo pasaulinio karo pabaigos. 

Vadovėlio pirmoje dalyje yra tema „Vilniaus universitetas – Lietuvos kultūros centras“
125

, antroje 

dalyje yra dvi temos, skirtos vietos istorijai: „Vilnius: miestas ir miestiečiai“
126

, „Mažoji 

Lietuva“
127

. Taip pat pirmojoje vadovėlio dalyje skyrelyje „Istorija iš arčiau“ skaitytojas 

supažindinamas su Vilniumi, kai jame buvo Napoleono armija – „Didžiosios armijos katastrofa 

Vilniuje“.
128

 Tikslinga atkreipti dėmesį ir į klausimus bei užduotis pateikiamas šiame vadovėlyje, 

kurios yra susijusias su vietos istorija. Įdomi užduotis pateikiama antrojoje vadovėlio dalyje 

„Paminklai pasakoja apie praeitį“
129

 – mokiniams siūloma pasidomėti jų gyvenamojoje vietovėje 

esančiais paminklais ir juos išnagrinėti.  

Charakterizuojamas vadovėlis pasižymi iliustracijų gausa, kurios atkreipia dėmesį į vietos 

istoriją. Visų kitų šaltinių rūšių pasiskirstymas yra panašus. Šiame vadovėlyje šaltinio rūšis, kuri 

pateikia mažiausia informacijos Lietuvos lokaliosios istorijos tematika – datos. Jos įvardijamos, kai 

atkreipiamas dėmesys į kažkuriai vietovei ar miestui būdingą įvykį. Detali informacija, kokie 

                                                 
125

 Kapleris, I., Laužikienė, A., Meištas, A. ir kt. Istorijos vadovėlis 9 klasei Laikas ( I dalis). Vilnius, 2006. p. 76-79. 
126

 Kapleris, I., Laužikienė, A., Meištas, A. ir kt. Istorijos vadovėlis 9 klasei Laikas (II dalis). Vilnius, 2006. P. 203-206. 
127

 Kapleris, I., Laužikienė, A., Meištas, A. ir kt. Istorijos vadovėlis 9 klasei Laikas ( II dalis). Vilnius, 2006. p. 207-

210. 
128

 Kapleris, I., Laužikienė, A., Meištas, A. ir kt. Istorijos vadovėlis 9 klasei Laikas ( I dalis). Vilnius, 2006. p. 70-71. 
129

 Kapleris, I., Laužikienė, A., Meištas, A. ir kt. Istorijos vadovėlis 9 klasei Laikas ( II dalis). Vilnius, 2006. p. 173. 



48 

 

šaltiniai šiame vadovėlyje atkreipia dėmesį į Lietuvos lokaliąją istoriją, pateikta vienuoliktame 

priede (žr. 11 priedas).   

 

13 lentelė. Lokaliosios istorijos šaltinių skaičius vadovėlyje pagal šaltinių rūšis 

17
9

18

89

16

7
3

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

Temos 
tekstas

Rašytiniai 
šaltiniai

Žemėlapiai, 
planai

Iliustracijos Klausimai, 
užduotys

Datos Lentelės, 
diagramos

Lietuvos lokalioji istorija leidyklos "Briedis" 
10 kl. istorijos vadovėlyje (2007 m.)

 

Šiame vadovėlyje analizuojamas laikotarpis po Pirmojo pasaulinio karo iki dabartinių laikų 

aktualijų. Išanalizavus ir išrinkus pagal šaltinių rūšis visą informaciją apie Lietuvos lokaliąją istoriją 

iš dviejų dalių 10 kl. istorijos vadovėlio „Laikas“, kurio autoriai I. Kapleris, A. Laužikienė, A. 

Meištas ir kt., akivaizdu, kad šiame vadovėlyje pateiktų iliustracijų skaičius pranoksta visus prieš tai 

nagrinėtus vadovėlius. Taip pat šiame vadovėlyje yra daugiau žemėlapių ir planų, lyginant su prieš 

tai išanalizuotais vadovėliais, kuriuose atsispindi vietos istorija. Tikslinga pažymėti, kad pirmojoje 

aptariamojo vadovėlio dalyje yra tema, kuri skirta vietos istorijai analizuoti, tai: „Vilnius – Lietuvos 

drama“
130

. Taip pat šio vadovėlio temoje „Kasdienis gyvenimas nepriklausomoje Lietuvoje“
131

 yra 

viena potemė skirta Kauno istorijai nušviesti „Laikinoji sostinė Kaunas“
132

. Antrojoje šio vadovėlio 

dalyje yra tema „Vilnius – LSSR sostinė“
133

. Detali informacija, kokie šaltiniai šiame vadovėlyje 

atkreipia dėmesį į Lietuvos lokalią istoriją pateikta dvyliktame priede (žr. 12 priedas). 

 

 

 

 

 

                                                 
130

 Kapleris, I., Laužikienė, A., Meištas, A. ir kt. Istorijos vadovėlis 10 klasei Laikas (I dalis). Vilnius, 2007. p. 51. 
131

 Kapleris, I., Laužikienė, A., Meištas, A. ir kt. Istorijos vadovėlis 10 klasei Laikas (I dalis). Vilnius, 2007. p. 65. 
132

 Kapleris, I., Laužikienė, A., Meištas, A. ir kt. Istorijos vadovėlis 10 klasei Laikas (I dalis). Vilnius, 2007. p. 65. 
133

 Kapleris, I., Laužikienė, A., Meištas, A. ir kt. Istorijos vadovėlis 10 klasei Laikas (II dalis). Vilnius, 2007. p. 203. 



49 

 

3. Leidyklos „Kronta“ mokykliniuose vadovėliuose 

 

Leidykla „Kronta“ – šiuo metu veiklos nebevykdo. Tačiau iš šios leidyklos išleistų 

mokyklinių istorijos vadovėlių dar ir dabar Lietuvos bendrojo lavinimo mokyklų mokiniai semiasi 

naujų žinių ir gilina jau turimas. Leidykloje daugiausia buvo leidžiama mokomoji literatūra ir 

kitokio pobūdžio knygos vaikams bei jaunimui. Tryliktame priede yra įvardinta, kiek istorijos 

mokyklinių vadovėlių yra išleidusi ši leidykla (žr. 13 priedas). Analizuoti pasirinkta 7–10 klasėms 

skirta aptariamosios leidyklos vadovėlių serija (žr. 14 priedas).  

 

 14 lentelė. Lokaliosios istorijos šaltinių skaičius vadovėlyje pagal šaltinių rūšis 

 

 

Šio išanalizuoto istorijos vadovėlio autoriai B. Šetkus ir L. Pobedinska. Jame analizuojamas 

istorijos laikotarpis – senovės istorija. Šio vadovėlio tekste labai mažai informacijos, kuri būtų 

skirta konkrečios Lietuvos teritorijos istorijai. Tai atsispindi ir 14 lentelėje pateiktoje informacijoje. 

Be abejonės, tai įtakoja vadovėlyje  aprašomas laikotarpis. Vadovėlyje yra keturios temos, kuriose 

atkreipiamas dėmesys į tam tikrą Lietuvos dalį, įvardijama jai būdinga informacija, bet tai ne 

miestas ar miestelis, o regionas: rytų Lietuva, vakarų Lietuva. Reikia pažymėti tai, kad šiame 

vadovėlyje klausimus ir užduotis, kurie nukreipia pasidomėti vietos istorija galima laikyti 

pavyzdiniais. Nors jų tik trys, tačiau jie gerai apgalvoti, tikslingi ir naudingi. Kokie jie ir kokie kiti 

šaltiniai, kuriuose dėmesys atkreipiamas į Lietuvos lokaliąją istoriją, įvardinta penkioliktame priede 

(žr. 15 priedas).         

 



50 

 

15 lentelė. Lokaliosios istorijos šaltinių skaičius vadovėlyje pagal šaltinių rūšis 

 

  

Šiame „Krontos“ išleistame istorijos vadovėlyje „Pasaulio ir Lietuvos istorija“
134

  

pateikiama VI–XVIII a. istorija. Vadovėlio autoriai R. Jokimaitis, A. Kasperavičius, E. Manelis ir 

kt. Kaip matyti iš 15 lentelėje pateiktų duomenų aptariamame vadovėlyje yra dvylika temų, kuriose 

atkreiptas dėmesys į Lietuvos lokalią istoriją. Iš rašytinių šaltinių dominuojantis – temos tekstas. Iš 

vizualinių šaltinių – iliustracijų, jų – dešimt. Apskritai skaitant ir analizuojant vadovėlį pastebima, 

kad vietos istorijai jame dėmesio skiriama labai nedaug. Kažkuri Lietuvos vietovė ar miestas 

minimi tik tada, kai tai aktualu, svarbu visos Lietuvos istorijai. Taip pat skaitant šį vadovėlį 

pastebima, jog jis išleistas šiek tiek anksčiau (2002 m.) negu kitų leidyklų analizuojami vadovėliai. 

Gaila, kad vadovėlyje po temų teksto nėra nei vieno klausimo ar užduoties, kuri nukreiptų 

pasidomėti vietos istorija analizuojamu laikotarpiu. Taip pat aptariamame vadovėlyje nėra nei 

vienos lentelės ar diagramos, kurioje būtų įvardinta Lietuvos lokalinė informacija. Detali 

informacija, kokie šaltiniai šiame vadovėlyje atkreipia dėmesį į Lietuvos lokalią istoriją pateikta 

šešioliktame priede (žr. 16 priedas). 

  

        

 

 

 

 

                                                 
134

 Jokimaitis, R., Kasperavičius, A., Manelis, E., ir kt. Istorijos vadovėlis 8 klasei Pasaulio ir Lietuvos istorija. Vilnius, 

2002 m.  



51 

 

16 lentelė. Lokaliosios istorijos šaltinių skaičius vadovėlyje pagal šaltinių rūšis 

 

 

Šiame išanalizuotame istorijos vadovėlyje, kuris skirtas 9 klasei, analizuojamas laikotarpis 

nuo Didžiosios prancūzų revoliucijos iki Pirmojo pasaulinio karo pabaigos. Vadovėlio autoriai J. 

Brazauskas, S. Jurkevičius, K. Petrauskas. Šiame devintos klasės vadovėlyje, lyginant su kitų 

analizuojamų leidyklų vadovėliais, skirtais 9 klasei, informacijos Lietuvos lokaliosios istorijos 

tematika mažiausia. Skaitant ir analizuojant charakterizuojamą vadovėlį matyti, kad jo autoriai 

nekėlė klausimo ir neieškojo sprendimų, kaip jame daugiau dėmesio skirti vietos istorijai. Lyginant 

jį su kitais išanalizuotais 9 klasės vadovėliais, jame mažai ir klausimų bei užduočių ir iliustracijų, 

rašytinių šaltinių bei žemėlapių ir planų. Taip pat jame nėra nei vienos lentelės ar diagramos, kuri 

kaip nors pateiktų arba leistų pagilinti vietos istorijos žinias. Detali informacija, kokie šaltiniai 

šiame vadovėlyje atkreipia dėmesį į Lietuvos lokalią istoriją pateikta septynioliktame priede (žr. 17 

priedas). 

        

 

 

 

 

 

 

 

 



52 

 

17 lentelė. Lokaliosios istorijos šaltinių skaičius vadovėlyje pagal šaltinių rūšis 

 

 

Šio „Krontos“ išleisto 10 klasei skirto istorijos vadovėlio autoriai A. Kasperavičius, R. 

Jokimaitis, A. Sindaravičius ir kt. Analizuojamame vadovėlyje gilinamasi į naujausiųjų laikų 

istoriją. Šiame vadovėlyje temos, kuri būtų skirta gvildenti vienos Lietuvos vietovės ar miesto 

istoriją aptariamuoju laikotarpiu, nėra. Kaip matyti iš 17 lentelėje pateiktų duomenų iš vizualinių 

šaltinių, kurie atkreipia dėmesį į vietos istoriją, daugiausia yra iliustracijų. O iš tekstinių šaltinių – 

temos tekstas. Charakterizuojamame vadovėlyje yra penkiolika temų, kuriose atkreipiamas dėmesys 

į vietos istoriją. Šiame 10 klasei skirtame istorijos vadovėlyje, nėra nei vienos datos, kuri būtų 

būdinga Lietuvos lokalinei istorijai. Tačiau lyginant šios leidyklos išleistus septintai, aštuntai, 

devintai ir dešimtai klasei skirtus istorijos vadovėlius, matome, kad pastarajame yra aštuoni 

klausimai ir užduotys, kurie nukreipia pasidomėti vietos istorija. Kituose šios leidyklos išleistuose 

vadovėliuose jų yra mažiau. Taip pat pažymėtina, kad šie klausimai ir užduotys analizuojamame 

vadovėlyje tikslingi, naudingi ir detaliai apgalvoti. Kokie jie ir kokie kiti šaltiniai, kuriuose dėmesys 

atkreipiamas į Lietuvos lokaliąją istoriją, įvardinta aštuonioliktame priede (žr. 18 priedas).         

 

 

 

 

 

 

 

 



53 

 

       4. Leidyklos „Baltos lankos“ mokykliniuose vadovėliuose 

 

Leidykla „Baltos lankos“ veiklą pradėjo 1992-aisiais kaip to paties pavadinimo akademinio 

žurnalo redakcija. Savo internetiniame puslapyje leidykla akcentuoja, kad per du dešimtmečius 

išaugo į vieną didžiausių Lietuvos leidybinių įmonių. Siekdami įvairių naujovių ir visokeriopai 

skatindami jas lieka ištikima ilgametėms tradicijoms – aukštai literatūrinei ir meninei leidinių 

kokybei, kūrybos originalumui, tekstams, kurie, kalbant Roland’o Barthes’o žodžiais, teikia 

„skaitymo malonumą“.
135

 

Leidykla „Baltos lankos“ leidžia lietuvių ir užsienio autorių grožinę kūrybą, aktualiausią 

pasaulio publicistiką, iliustruotas vaikų knygas, vadovėlius vidurinėms mokykloms, akademinius 

humanitarinių mokslų leidinius, albumus, žodynus, pažintinius kultūrinius vadovus po Lietuvą.
136

 

Devynioliktame priede pateikta informacija apie tai, kiek istorijos mokyklinių vadovėlių yra 

išleidusi ši leidykla (žr. 19 priedas). Analizuoti pasirinkta aptariamosios leidyklos „Raktas“ 

vadovėlių serija 7 – 10 klasei (žr. 20 priedas).  

 

18 lentelė. Lokaliosios istorijos šaltinių skaičius vadovėlyje pagal šaltinių rūšis 

  

   

Leidyklos „Baltos lankos“ išleistame, istorijos vadovėlių serijos „Raktas“, vadovėlyje, kuris 

skirtas 7 klasei, pateikiama integruota Lietuvos ir pasaulio istorija nuo seniausių laikų iki V 

amžiaus. Aptariamojo vadovėlio įvadinėje dalyje akcentuojama: kadangi Lietuvos istorija prasideda 

                                                 
135

[Internetinė prieiga, leidyklos „Baltos lankos“ internetinė svetainė] http://www.baltoslankos.lt/lt/apie-leidykla/vienas 
136

 [Internetinė prieiga, leidyklos „Baltos lankos“ internetinė svetainė] http://www.baltoslankos.lt/lt/apie-leidykla/vienas 

 



54 

 

tik nuo valstybės susikūrimo XIII a., kaip reikalauja mokymo programa, šiame vadovėlyje,  

priešingai nei kituose serijos „Raktas“ vadovėliuose, didžiąją dalį temų sudaro pasaulio istorijai 

skirta medžiaga.
137

 Šaltinio rūšis, kuri daugiausia atkreipia dėmesį į Lietuvos lokalią istoriją šiame 

vadovėlyje – iliustracijos. Kalbant apie kitos rūšies šaltinius tendencijos išlieka labai panašios, kaip 

ir kitų leidyklų išleistuose istorijos vadovėliuose, kurie skirti 7 klasei. Detali informacija, kokie 

šaltiniai šiame vadovėlyje atkreipia dėmesį į Lietuvos lokalią istoriją pateikta dvidešimt pirmame 

priede (žr. 21 priedas).   

 

19 lentelė. Lokaliosios istorijos šaltinių skaičius vadovėlyje pagal šaltinių rūšis 

 

 

Aptariamame vadovėlyje, kurio pirmos dalies autoriai: S. Lukšys, M. Ščavinskas ir M. 

Vitkūnas, o antros dalies: D. Karvelis, N. Kostinienė ir S. Lukšys, dėmesys į vietos istoriją 

atkreipiamas daugiau negu „Šviesos“ ir „Krontos“ išleistuose aštuntos klasės vadovėliuose, bet 

mažiau nei „Briedžio“ leidyklos išleistame vadovėlyje. Kaip matyti iš 19 lentelėje pateiktų 

duomenų, iš vizualinių šaltinių, kuriuose daugiausia dėmesio atkreipiama į Lietuvos lokalią istoriją 

dominuoja – iliustracijos, iš tekstinių – temos tekstas. Aptariamame vadovėlyje yra aštuoniolika 

temų, kuriose pateikta vietos istorijai būdinga informacija. Detali informacija, kokie šaltiniai šiame 

vadovėlyje atkreipia dėmesį į Lietuvos lokalią istoriją, pateikta dvidešimt antrame priede (žr. 22 

priedas).   

  

 

                                                 
137

 Kostinienė, N., Ščavinskas, M., Tamošaitis,  M., Istorijos vadovėlis 7 klasei Raktas (I dalis). Vilnius, 2011. p. 5.  



55 

 

 

20 lentelė. Lokaliosios istorijos šaltinių skaičius vadovėlyje pagal šaltinių rūšis 

 

 

Aptariamojo leidyklos „Baltos lankos“ istorijos vadovėlio pirmos dalies autoriai: R. 

Butvilaitė, D. Karvelis, N. Kostinienė ir kt., antros dalies: S. Lukšys, S. Pivoras ir M. Tamošaitis.  

Vadovėlyje pateikiama integruota Lietuvos ir pasaulio istorija nuo XVII a. vidurio iki Pirmojo 

pasaulinio karo pabaigos. O analizuojamojo vadovėlio įvadinėje dalyje akcentuojama, kad apie 40 

proc. visos vadovėlio medžiagos sudaro Lietuvos istorija.
138

 Pirmojoje vadovėlio dalyje temos, 

kurioje visa pateikta informacija būtų skirta vienai ar kelioms Lietuvos teritorijoms ar miestas, nėra. 

Antrojoje dalyje yra dvi tokio pobūdžio temos: „Žemaičių lituanistinis sąjūdis“
139

 ir „Mažoji 

Lietuva ir lietuvių tautinis atgimimas“
140

. Taip pat būtina paminėti, kad šiame vadovėlyje 

atkreipiamas dėmesys į Lietuvos etnografinių regionų skirtumus. Apskritai šis vadovėlis pasižymi 

tuo, jog jame pateikti šaltiniai, kurie atkreipia dėmesį į vietos istoriją, nėra būdingi tik kelioms 

vietovėms ar miestams, pavyzdžiui Vilniui, Kaunui ir Klaipėdai. Be abejonės informacija apie šiuos 

miestus dominuoja dėl šių miestų ypatingo vaidmens visos Lietuvos istorijai, tačiau vadovėlyje 

atkreipiamas dėmesys ir į tokius miestus kaip: Ukmergė, Šiauliai, Utena, Biržai, Kėdainiai ir kt. 

Taip pat būtina pažymėti tai, kad skirtingų šaltinių rūšių kiekis: rašytiniai šaltiniai, iliustracijos, 

klausimai ir užduotys bei temos tekstas yra panašus. Taip pat būtina atkreipti dėmesį į tai, kad, kaip 

matome 20 lentelėje pateiktuose duomenyse, šiame vadovėlyje nėra išskirta nei viena data, kuri 

būtų būdinga vietos istorijai. Apskritai šios leidyklos „Rakto“ serijos vadovėliuose, lyginant su kitų 

                                                 
138

 Butvilaitė, R., Karvelis, D., Kostinienė, N., ir kt. Istorijos vadovėlis 9 klasei Raktas (I dalis). Vilnius, 2012. p. 6. 
139

 Lukšys, S., Pivoras, S., Tamošaitis, M., Istorijos vadovėlis 9 klasei Raktas ( II dalis). Vilnius, 2012. p. 34.  
140

 Lukšys, S., Pivoras, S., Tamošaitis, M., Istorijos vadovėlis 9 klasei Raktas ( II dalis). Vilnius, 2012. p. 76. 



56 

 

leidyklų išleistais ir išanalizuotais vadovėliais nėra išskirta atskira grafa, kuri atkreiptų dėmesį į 

datas. Be abejonės, šiuose, „Rakto“ serijos vadovėliuose datų yra, bet jos pateikiamos temos 

tekstuose. Detali informacija, kokie šaltiniai šiame vadovėlyje atkreipia dėmesį į Lietuvos lokalią 

istoriją, pateikta dvidešimt trečiame priede (žr. 23 priedas).   

 

21 lentelė. Lokaliosios istorijos šaltinių skaičius vadovėlyje pagal šaltinių rūšis 

 

 

Aptariamo leidyklos „Baltos lankos“ išleisto istorijos vadovėlio pirmos dalies autorius M. 

Tamošaitis, o antros dalies: R. Kraujelis, A. Streikus ir M. Tamošaitis. Vadovėlyje analizuojamas 

laikotarpis nuo Pirmojo pasaulinio karo pabaigos iki šių laikų istorijos. Lyginant aptariamosios 

leidyklos išleistą devintai klasei skirtą istorijos vadovėlį ir šį, pastarajame atkreipiamas dėmesys į 

Lietuvos lokaliąją istoriją yra mažesnis. Taip pat šiame vadovėlyje vietos istorijos tematiką 

atskleisti pateiktus šaltinius palyginus su kitų, analizuojamų leidyklų vadovėliais, kurie skirti 

dešimtai klasei, galima teigti, kad aptariamame vadovėlyje mažiau iliustracijų. „Šviesos“ leidyklos 

išleistame vadovėlyje jų yra 33, „Briedžio“ – 89, „Krontos“ – 38. Palyginus kitos rūšies šaltinius: 

temos tekstą, rašytinius šaltinius, žemėlapius ir planus, bei klausimus ir užduotis galima teigti, kad 

tendencija panaši visuose skirtingų leidyklų išleistuose vadovėliuose, kurie skirti dešimtai klasei. 

Pažymėtina, tai, kad šiame vadovėlyje nėra nei vienos lentelės ar diagramos, kuri atkreiptų dėmesį į 

Lietuvos lokalią istoriją. Taip pat, kaip ankščiau buvo minėta, šiame vadovėlyje, kaip ir visuose 

kituose „Rakto“ serijos vadovėliuose, datos nėra išskiriamos. Detali informacija, kokie šaltiniai 

šiame vadovėlyje atkreipia dėmesį į Lietuvos lokalią istoriją pateikta dvidešimt ketvirtame priede 

(žr. 24 priedas).   



57 

 

Taigi, perskaičius, išanalizavus ir susisteminus visą, keturių skirtingų Lietuvos leidyklų 

išleistuose vadovėliuose pateiktą informaciją, kuri atkreipia dėmesį į Lietuvos lokaliąją istoriją, 

galima teigti, kad jos kiekis ir pateikimo koncepcija skirtinguose vadovėliuose skiriasi. Be abejonės 

tam turi įtakos gvildenamas istorinis laikotarpis bei vadovėlio autorių požiūris į vietos istorijos 

pateikimo informacijos svarbą bei teikiamą naudą mokiniui. Dvidešimt penktame priede pateikta 

susisteminta informacija, kuri detalizuoja pateiktą vietos istorijos informacijos kiekį skirtingų 

leidyklų išleistuose vadovėliuose, kurie skirti tai pačiai Lietuvos bendrojo lavinimo mokyklos klasei 

(žr. 25 priedas). 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



58 

 

III. KOKYBINIS IR KIEKYBINIS TYRIMAS „LIETUVOS LOKALIOJI ISTORIJA 

LIETUVOS BENDROJO LAVINIMO MOKYKLOSE 1990-2013 M.“ 

 

Pasirinkta magistro darbo tema į nagrinėjamą objektą – Lietuvos lokaliąją istoriją Lietuvos 

bendrojo lavinimo mokyklose 1990–2013 m., „leido“  pažvelgti ne tik analizuojant aptariamojo 

laikotarpio bendrąsias istorijos programas, individualiąsias programas ir mokyklinius istorijos 

vadovėlius, bet taip pat išsiaiškinti Lietuvos bendrojo lavinimo mokyklų istorijos mokytojų požiūrį į 

vietos istoriją, istorijos mokymo(si) procese. Galimybė analizuojamo objekto padėtį, bendrojo 

lavinimo Lietuvos mokyklose, ištirti iš įvairių perspektyvų paskatino atlikti du tyrimus: kokybinį ir 

kiekybinį. 

Tikslinga trumpai aptarti, kas yra kokybinis bei kiekybinis tyrimas ir kokie šių tyrimų 

esminiai skirtumai. Kokybinius tyrimus galima apibūdinti įvairių sociologinių tradicijų, kurių 

laikėsi vedantieji tyrinėtojai, pagrindu. Kokybinis tyrimas turi vykti natūralioje aplinkoje, kur 

duomenų rinkimo instrumentas yra pats tyrinėtojas. Jis renka informaciją žodžių ir paveikslų 

(vaizdų) pavidalu, įsiklauso į dalyvių nuomonę, analizuoja informaciją individualiu būdu, aprašo 

procesą vaizdžiai ir įtaigia kalba.
141

 Kokybinė surinktos informacijos analizė grindžiama 

teoretizavimu, individualia tyrinėjimo patirtimi, sugebėjimu įsigilinti į pakankamai didelius 

surinktos informacijos srautus, surasti juose tai, kas yra esmingiausia bei tinkamai tai 

interpretuoti.
142

 Tuo tarpu kiekybinės analizės esmė yra bandymas suvesti sąvokas į skaičius, 

klasifikuoti jas, matuoti, ir, naudojant statistinės analizės procedūras, analizuoti.
143

 

Abiejų šių tyrimų respondentai buvo Lietuvos bendrojo lavinimo mokyklų istorijos 

mokytojai, o detalūs šių tyrimų įgyvendinimo aprašymai, bei rezultatai pateikiami potemėse 

„Kokybinio tyrimo įgyvendinimas ir rezultatai“ bei „Kiekybinio tyrimo įgyvendinimas ir 

rezultatai“.        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
141

 Luobikienė, I. Socialoginių tyrimų metodika. Kaunas,  2011. p. 32. 
142

 Luobikienė, I. Socialoginių tyrimų metodika. Kaunas,  2011. p. 80. 
143

 Luobikienė, I. Socialoginių tyrimų metodika.Kaunas,  2011. p. 81. 



59 

 

1. Kokybinis tyrimas 

 

        1.1. Tyrimo metodologija 

 

Šio atlikto kokybinio tyrimo tikslas – išsiaiškinti Vilniaus miesto skirtingų mokyklų istorijos 

mokytojų požiūrį į lokaliosios istorijos mokymo(si) padėtį bei svarbą bendrojo lavinimo Lietuvos 

mokyklose. Taip pat sužinoti jų įgyvendinamas veiklas bei metodus, mokant vietos istorijos.  

Tyrimo dalyviai – Vilniaus miesto mokyklų mokytojai, turintys metodininko arba eksperto 

kvalifikaciją, mokykloje dirbantys ne mažiau nei dvidešimt metų, per tą laiką sukaupę daug istorijos 

mokymo darbo patirties. Taip pat tyrime dalyvavę mokytojai neapsiriboja darbu vien tik mokykloje, 

jie yra istorijos vadovėlių ar kitų istorijos mokymo priemonių autoriai, dėstytojai, įvairių istorine 

tematika vykusių konferencijų dalyviai, Lietuvos istorijos mokytojų asociacijos nariai ar vadovai. 

Lentelėje pateikta informacija apie šiame tyrime dalyvavusius istorijos mokytojus (žr. 26 priedas). 

Tikslinga papasakoti apie tai, kaip buvo pasiruošta šiam tyrimui, bei tai, kaip jis buvo 

įgyvendintas. Su kiekvienu tyrime dalyvavusiu mokytoju buvo susisiekta asmeniškai, papasakota 

jam apie vykdomą tyrimą, kokiu tikslu jis atliekamas, kas jį inicijuoja, bei kaip jis įgyvendinamas. 

Tada sutartas mokytojui tinkamas susitikimo laikas. Susitikus su mokytoju dar kartą jam papasakota 

apie atliekamą tyrimą, akcentuota, kad nėra teisingų ar klaidingų atsakymų į pateiktus klausimus, 

yra tiesiog mokytojo asmeninė nuomonė. Kiekvienam mokytojui buvo užduoti šie klausimai: 

1. Ar svarbu Lietuvos bendrojo lavinimo mokyklose mokinius mokyti Lietuvos lokaliosios 

istorijos? Kodėl? 

2. Kaip Jūs manote, ar pakankamas dėmesys vietos istorijos mokymui(si) skiriamas istorijos 

programose ir mokykliniuose istorijos vadovėliuose?  

3.  Ar galėtumėte pasidalinti savo patirtimi, kaip mokote (metodai, veiklos) vietos istorijos? 

Norint išvengti savos interpretacijos arba to, jog ne visi mokytojo pastebėjimai vėliau bus 

prisiminti, kiekvieno mokytojo pasakyta nuomonė buvo užrašoma iš karto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



60 

 

1.2. Tyrimo rezultatai 

 

Šioje darbo dalyje pateikiama susisteminta, svarbiausia informacija, kurią akcentavo tyrime 

dalyvavę istorijos mokytojai. Informacija pateikiama kiekvieną mokytojams užduotą klausimą 

nagrinėjant atskirai. 

Ar svarbu Lietuvos bendrojo lavinimo mokyklose mokinius mokyti Lietuvos lokaliosios 

istorijos? Kodėl? 

Visi tyrime dalyvavę mokytojai akcentavo tai, kad mokyti lokaliosios istorijos Lietuvos 

bendrojo lavinimo mokykloje yra svarbu. Tačiau reikia pažymėti, jog vienas mokytojas atkreipė 

dėmesį į tai, kad Lietuvos lokaliosios istorijos naudingiau, prasmingiau ir svarbiau mokyti mažų 

miestų ar miestelių mokyklų mokinius. Šią savo išsakytą poziciją pagrindė tuo, kad lokaliosios 

istorijos mokymas nedidelėje bendruomenėje ją padeda telkti, tai skatina skirtingų kartų 

bendravimą, vietos tradicijų saugojimą ir puoselėjimą. Tikslinga atkreipti dėmesį į tai, kad tyrime 

dalyvavę mokytojai išskyrė keletą veiksnių, kuriuos jie įvardino kaip ypatingai svarbius norint 

pasiekti geriausio rezultato mokant vietos istorijos. Pirmas veiksnys – mokinių amžius. Penki iš 

dešimties tyrime dalyvavusių mokytojų mano, kad labai didelę įtaką Lietuvos lokaliosios istorijos 

mokymui(si) Lietuvos bendrojo lavinimo mokyklose turi mokinių amžius. Jie mano, kad tikslingiau 

ir naudingiau vietos istorijos mokyti jaunesnių klasių mokinius. 5–6 klasėje tam galima skirti labai 

didelį dėmesį. Vietos istorija šiose klasėse gali būti pagrindinis mokymo(si) objektas. 7–10 klasėje 

lokalinės istorijos mokytojas gali „įdėti“ į pamokos temą, jeigu jį tam tinkama. Galima atkreipti 

dėmesį į savo gyvenamąją vietovę aptariamuoju laikotarpiu, taip pat naudinga akcentuoti kažkuo 

išskirtinę, svarbią vietovę ar miestą aptariamame laikmetyje. Tačiau šie mokytojai mano, kad 

lokaliosios Lietuvos istorijos mokyti 11–12 klasėje nėra tikslinga. Jų argumentai yra šie: pirma, 

mokytojai pažymi, kad šiose klasėse keliami istorijos mokymosi tikslai yra kiti, o juos diktuoja 

valstybinio istorijos egzamino programa. Mokytojai atkreipia dėmesį į tai, kad valstybinio istorijos 

egzamino užduotys nėra skirtos tikrinti vietos istorijos žinioms. Taigi šiuo laikotarpiu natūraliai 

kinta istorijos mokymo(si) prioritetai. Antra, buvo pastebėta, kad 11–12 klasėje lokali istorija 

mokiniui nebėra tokia įdomi, kaip mažesnėse klasėse, vis sunkiau mokinius sudominti, dažnai 

nesusirenka mokinių grupė, kurie norėtų lankyti vieną ar kitą popamokinį užsiėmimą vietos istorijos 

tematika. Antras veiksnys, kurį mokytojai išskyrė, kaip būtiną naudingam Lietuvos lokaliosios 

istorijos mokymui(si) – mokytojo kompetencija. Šeši iš dešimties mokytojų atkreipė dėmesį į tai, 

kad mokant vietos istorijos mokytojo vaidmuo ir jo gebėjimai yra labai svarbūs. Akcentuota, kad 

visų pirma, norint mokyti lokaliosios istorijos ji pačiam mokytojui turi būti įdomi. Ji nebūtinai turi 

būti jo tyrinėjimo objektas, bet bent jau jo domėjimosi sritis, hobis. Taip pat mokytojas tam turi būti 

tinkamai pasiruošęs: sukaupęs didelį bagažą žinių, jeigu yra vietinių kraštotyros muziejų 



61 

 

bendradarbiaujantis su jais. Buvo pastabėta tai, kad mokyti vietos istorijos mokytojui nereikėtų 

„dirbtinai“. Jeigu aptariant kažkurį laikotarpį prasminga žvilgsnį nukreipti į kažkurį Lietuvos miestą 

ar vietovę, tada tai padaryti būtina, tačiau daryti tai tam, kad tik daryti – nederėtų.  

Išsakę savo poziciją šiuo klausimu ir įvardinę keletą svarbių veiksnių, kurių buvimas arba jų 

vengimas padeda pasiekti geriausių vietos istorijos mokymo(si) rezultatų mokytojai įvardino savo 

argumentus, kodėl svarbu mokyti mokinius Lietuvos lokaliosios istorijos. Devyni iš jų, kaip pirmą 

argumentą įvardino pedagogo Jano Amoso Komenskio didaktikos principą „Nuo artimo prie 

tolimo“ arba „Nuo mažo prie didelio“. Mokytojai sutiko su tuo, kad taip mokyti istorijos yra 

prasminga ir naudinga. To įgyvendinimas padeda suprasti bendrus istorijos tyrinėjimo principus. 

Mokiniai pirmiausia turi būti paskatinti apsidairyti aplinkui, pasidomėti patys arba būti supažindinti 

su savo mokyklos, gatvės, mikrorajono, miestelio, šalia esančio piliakalnio istorija. Vaikai ir suaugę 

žmonės nemato prasmės tada, kai kažkokia situacija ar objektas jų neliečia asmeniškai, o kai tai 

liečia tavo šeimą, gatvę, miestą, apylinkes atsiranda emocinis ryšys, suvokimas jog tu esi tave 

supančios aplinkos dalis, ta aplinka pasidaro dar labiau pažįstama, sava. Tada ugdomos vertybinės 

nuostatos: saugoti paminklus, savo išgalėmis prisidėti prie jų restauravimo, prižiūrėti ir puoselėti 

savo aplinką. Tai turi pilietinę vertę. Dar vienas dažnai įvardintas argumentas, kodėl svarbu mokyti 

vietos istorijos – žinios, jų svarba. Tai tiesiog padeda mokiniui būti labiau išsilavinusiu, išprususiu, 

praplečia jo akiratį. Naudinga mokytis ne tik savo gyvenamosios vietos istorijos, bet žinoti ir kitų 

vietų, miestų istoriją, bent jau išskirtinius jų bruožus. Viena tyrime dalyvavusi mokytoja pastebėjo 

tai, jog savo darbinėje veikloje jai tenka susidurti su tuo, kad ne visi Vilniaus miesto mokiniai žino 

kur yra Pilies ar Vokiečių gatvės, ir negali paaiškinti kodėl šių gatvių pavadinimai būtent tokie. 

Taigi, mokytojų išsakytus argumentus, kodėl svarbu Lietuvos bendrojo lavinimo mokyklose 

mokinius mokyti lokaliosios Lietuvos istorijos galime išdiferencijuoti į tris labai svarbias sritis: 

gaunamos žinios, ugdomi gebėjimai ir vertybinės nuostatos. 

Antras tyrimo metu mokytojams užduotas klausimas buvo šis: 

Kaip Jūs manote, ar pakankamas dėmesys vietos istorijos mokymui(si) skiriamas istorijos 

programose ir mokykliniuose istorijos vadovėliuose? 

Šiuo klausimu tyrime dalyvavusių mokytojų nuomonės išsiskyrė. Išanalizavus visus 

išsakytus mokytojų pastebėjimus apie dabar vietos istorijai skiriamą dėmesį istorijos programose ir 

mokykliniuose istorijos vadovėliuose, galima mokytojų nuomones skirstyti į dvi dalis. Pirma – 

dėmesys Lietuvos lokaliajai istorijai nepakankamas nei programose, nei vadovėliuose (taip mano 

aštuoni iš dešimties tyrime dalyvavusių mokytojų). Tačiau keturi iš šių aštuonių mokytojų 

akcentavo tai, jog didesnis dėmesys vietos istorijai neabejotinai būtinas, tiek istorijos programose, 

tiek mokykliniuose vadovėliuose. Tuo tarpu kiti keturi mokytojai tik sutinka su tuo, kad dėmesio 

vietos istorijai šiai dienai ir programose, ir vadovėliuose skiriama mažai, tačiau būtinumo padėtį 



62 

 

keisti – neakcentavo. Antra nuomonė – dėmesys Lietuvos lokaliajai istorijai istorijos programose 

bei mokykliniuose istorijos vadovėliuose yra pakankamas (taip mano vienas tyrime dalyvavęs 

mokytojas). Taip pat dar vienas tyrime dalyvavęs mokytojas mano, kad istorijos programose 

dėmesio vietos istorijai pakanka, tačiau istorijos vadovėliuose tokios istorijos trūkumas tikrai 

jaučiamas. Tie mokytojai, kurie mano jog istorijos programose ir mokykliniuose istorijos 

vadovėliuose dėmesys vietos istorijai nepakankamas dažnu atveju atkreipė dėmesį į tai, kaip dabar 

esamą situaciją būtų galima pakeisti, pasidalino savo pastebėjimais ir pasiūlymais. Pirmiausia bus 

apžvelgti mokytojų pasiūlymai istorijos programų sudarytojams. Dalis mokytojų akcentavo tai, kad 

istorijos programose konkretus vietos istorijos temų įvardinimas nebūtinas, suprasdami tai, kad to 

įgyvendinimas būtų sudėtingas dėl labai ribotos aptariamosios programos apimties. Tačiau 

lokaliosios istorijos tematika galėtų būti pateikiamos rekomendacijos, nuorodos. Viena mokytoja 

šiuo klausimu įvardino tokį pavyzdį: pamokos metu kalbame apie „Prancūzmetį Lietuvoje“, 

programose nuorodos, kaip tai analizuoti per lokalinę prizmę būtų labai naudingos. Buvo pateiktas 

ir toks pasiūlymas: sudaryti istorijos programas taip, kad viena pamoka analizuojant Lietuvos 

istorijos temą būtų skiriama bendrajai istorijai, o kitą pamoką būtų galimybė gvildenti to pačio 

laikotarpio lokalią istoriją. Nagrinėjant mokytojų pasakytas įžvalgas atsakant į pirmą klausimą, 

buvo akcentuota tai, kad vietos istorijos mokymosi procese labai svarbus vaidmuo tenka mokytojui, 

tačiau reikia sutikti su tuo, kad ne visi mokytojai patys imasi iniciatyvos šiuo klausimu, todėl bent 

esminių dalykų reglamentavimas lokaliosios istorijos klausimu istorijos programose daugelio 

tyrime dalyvavusių mokytojų būtų vertinamas teigiamai.  

Kalbant apie mokyklinius istorijos vadovėlius, tyrime dalyvavę mokytojai taip pat pasidalino 

savo pastebėjimais ir pasiūlymais šiuo klausimu. Istorijos mokytojai atkreipė dėmesį į tai, kad 

mokykliniuose istorijos vadovėliuose lokaliosios istorijos tikrai yra, tačiau tai dažnu atveju tik 

detalės, fragmentai, labai trūksta išsamumo. Buvo akcentuota tai, kad Vilniui ir Kaunui galėtų būti 

skiriama daugiau vietos mokykliniuose vadovėliuose, tik ta pateikiama informacija apie šiuos 

miestus galėtų būti tiriamojo pobūdžio. Kalbant apie kitus Lietuvos miestus (Kėdainiai, Biržai ir 

kt.) dabar informacijos vadovėliuose labai mažai. Tyrime dalyvavę mokytojai suvokia, kad 

neįmanoma istorijos vadovėlyje aprašyti visų miestų istorijos. Bet istorijos vadovėliuose būtų 

galima nurodyti kryptis, kelią kuriuo mokytojas ir mokiniai galėtų eiti. Taip pat mokykliniuose 

istorijos vadovėliuose mokytojai pasigenda užduočių lokaline tematika. 

Paskutinis Vilniaus mokyklų istorijos mokytojams užduotas klausimas buvo toks:                 

Ar galėtumėte pasidalinti savo patirtimi, kaip mokote (metodai, veiklos) vietos istorijos? 

Mokytojai išgirdę šį klausimą noriai pasidalino savo „gerąja“ darbo patirtimi. Įvardino 

metodus ir veiklas, kaip jie moko savo mokinius vietos istorijos, o kai kurie respondentai parodė net 

mokinių darytus darbus šia tematika. Visas tyrime dalyvavusių mokytojų veiklas galima suskirstyti 



63 

 

į: istorijos pamokų metu įgyvendinamas ir popamokines. Tokį suskirstymą sąlygojo skirtinga 

išsakyta mokytojų pozicija. Dalis mokytojų mano, kad geriausia vieta lokaliosios istorijos tematikai 

– popamokinė veikla (neformalus ugdymas, pasiruošimas bei dalyvavimas olimpiadose ir 

edukacinės išvykos). Tokią savo išsakytą nuomonę mokytojai pagrindė tuo, kad pamokų metu 

atkreipti detalesnį dėmesį į vietos istoriją sudėtinga dėl to, kad reikia išeiti bendrąją istorijos 

programą, o joje šiai dienai vietos Lietuvos lokaliajai istorijai nėra. Tuo tarpu kiti mokytojai 

atkreipė dėmesį į tai, kad nors istorijos programose ir mokykliniuose istorijos vadovėliuose vietos 

istorijai dėmesio skiriama labai minimaliai, savo vedamų pamokų metu jie randa kaip lokaliąją 

istoriją pritaikyti mokymo(si) procese. Vietos istoriją jie integruoja į bendrąją Lietuvos istoriją. Tai 

dažniausiai projektinė veikla, mokinių parengti pranešimai ir pristatymai. Kiekvieną mokytojų 

įvardintą veiklą ar metodą, kaip naudingą mokant lokalinės istorijos tikslinga aptarti atskirai. 

Pirmiausia aptariamos popamokinės veiklos: edukacinės ekskursijos, neformalusis ugdymas 

(būreliai), olimpiados. 

Edukacinės ekskursijos – aštuoni iš dešimties tyrime dalyvavusių mokytojų akcentavo šios 

veiklos svarbą ir būtinumą mokant Lietuvos lokalinės istorijos. Mokytojai inicijuoja įvairaus 

pobūdžio ekskursijas: po mikrorajoną, kuriame yra mokykla, po Vilniaus miesto lankytinus 

objektus: senamiestį, Rotušės aikštę, arkikatedrą ir kt. Taip pat mokytojai atkreipė dėmesį į muziejų 

lankymo teikiamą naudą. Vienas tyrime dalyvavęs respondentas pasidalino pavyzdine veikla šiuo 

klausimu. Mokytojas lokaliosios istorijos veiklą inicijavo ir kaip klasės auklėtojas su savo 

auklėjamąja klase. 9–10 klasėje šis mokytojas su savo auklėtiniais buvo sutaręs vieną kartą į dvi 

savaites apkankyti kurį nors vieną Vilniaus mieste esantį muziejų. Šią veiklą klasė su savo aukėtoju 

vykdė pusantrų metų ir aplankė visus Vilniaus mieste esančius muziejus. 

Neformalusis ugdymas, būreliai – dalis tyrime dalyvavusių Vilniaus miesto istorijos 

mokytojų mano, jog neformaliojo ugdymo inicijavimas ir įgyvendinimas bene geriausia veikla 

mokyti lokaliosios istorijos. Mokytojai akcentavo keletą tokio pobūdžio inicijuotų būrelių: 

„Lietuvos lokalioji istorija“, „Vilniaus miesto istorija“. 

Olimpiados – pasiruošimas ir dalyvavimas istorijos olimpiadose taip pat padeda mokiniui 

pagilinti savo žinias Lietuvos lokaliosios istorijos tematika, nes šiai dienai olimpiadų užduotys šias 

žinias tikrina.  

Taigi, šios popamokinės veiklos tyrime dalyvavusių mokytojų įvardintos kaip pagrindinės ir 

naudingiausios mokant(is) Lietuvos lokalinės istorijos. Taip pat, kaip jau anksčiau buvo minėta, 

dalis mokytojų vietos istorijos tematiką integruoja pamokų metu. Jie pasakojo apie dažniausiai 

įgyvendinamą veiklą: ilgalaikiai mokymo planai, projektai, pranešimai ir pristatymai. 

Ilgalaikiai mokymo planai – vienas tyrime dalyvavęs mokytojas atkreipė dėmesį į tai, kad 

kur kas lengviau ir paprasčiau atkreipti dėmesį į vietos istoriją visų metų eigoje, savo vedamų 



64 

 

pamokų metu būtų tada, jeigu mokytojas tai apgalvotų iš anksto, ruošdamas savo ilgalaikį metų 

mokymo planą.  

Projektai – ši veikla gali būti įgyvendinama ir pamokų metu ir popamokinėje veikloje. Taip 

pat gali būti ilgalaikė, tęstinė, įgyvendinama kelis mėnesiu ar net metus arba trumpalaikė.  Tyrime 

dalyvavę mokytojai papasakoja apie daug pačių inicijuojamų ir įgyvendinamų projektų. Visus juos 

aprašyti nėra tikslinga, jie apibūdinti darbo prieduose, kur pateikiami pirminiai mokytojų atsakymai 

į jiems pateiktus klausimus. Tačiau į keletą iš jų dėmesį atkreipti verta dėl jų visapusiškai teikiamos 

naudos, bet unikalumo.  

„Žymių žmonių įamžinimas“ – apie šį projektą papasakojo vienos gimnazijos istorijos 

mokytoja. Mokiniai turi pasirinkti vieną Žvėryno mikrorajone „sutinkamą“ asmenį ir surasti kuo 

daugiau informacijos kaip šią asmenybę, kaip ji yra įamžinta tiek Vilniuje, tiek visoje Lietuvoje. 

Tada šią medžiagą susisteminti ir paruošti prezentaciją. Ją pristato istorijos pamokų metu. 

„Mano gyvenamoji vietovė prieš įstojant į Europos Sąjungą ir narystėje“. Šį aptariamąjį 

projektą iniciavo viena Vilniaus gimnazija. Projekto iniciatoriai ragino pasidomėti savo 

gyvenamosios aplinkos pokyčiais, kurie buvo Lietuvos valstybės įstojimo į ES rezultatas. Mokiniai 

turėjo pasidomėti šiais pokyčiais, juos susisteminti ir parengti pranešimą aptariama tematika. 

„Mano gyvenamojoje aplinkoje esantys archeologiniai-istoriniai paminklai“ – tai buvo 

projektas-konkursas. Šio projekto dalyviai turėjo pasirinkti keletą jų aplinkoje esančių paminklų, 

juos aprašyti, nufotografuoti, bei paruošti pristatymus.  

„Antakalnio mikrorajono gatvėvardžiai“ – apie šį projektą papasakojo vienas tyrime 

dalyvavęs mokytojas. Jį įgyvendino vienos Vilniaus vidurinės mokyklos mokiniai. Jų tikslas buvo 

išsiaiškinti Antakalnio mikrorajono gatvėvardžių atsiradimo kilmę bei parengti pristatymus šia 

nagrinėjama tema.  

„Šeimos nuotraukos analizė“. Kiekvienas mokinys turi pasirinkti dvi savo šeimos (giminės) 

nuotraukas. Fotografijos turi būti darytos kiek įmanoma seniau. Tada šias nuotraukas mokinys turi 

išanalizuoti pagal tam tikrus kriterijus: nuotraukoje esančių žmonių pristatymas, jų aprangos 

analizė, aplinka, kuri matyti nuotraukoje (kur nuotrauka daryta), kokio įvykio metu nuotraukoje 

matomi žmonės buvo nufotografuoti ir t.t Taip pat savo pasirinktas nuotraukas mokinys turi sieti su 

Lietuvos ir pasaulio istorija, įvardinti, kas tuo laikotarpiu vyko tėvynėje ir pasaulyje. 

Pranešimai ir pristatymai – keli tyrime dalyvavę istorijos mokytojai akcentavo tai, kad 

savo vedamų pamokų metu, Lietuvos istorijos tematika dažnai įgyvendina veiklą, kurios metu 

mokiniai turi atsigręžti į savo artimųjų patirtį, pasikalbėti su jais apie vieną ar kitą istorinį momentą, 

parengti pranešimą aptariama tema ir jį pristatyti istorijos pamokų metu. Labai įdomia įgyvendinta 

veikla pasidalino vienos Vilniaus gimnazijos mokytoja. Tai – „Savaitės aktualijos“. Mokiniai turi 

apžvelgti savaitės aktualijas: pasaulio, Lietuvos, Vilniaus, bei apie tai paruošti trumpus pranešimus. 



65 

 

Su šia informacija supažindinti klasę, kiti mokiniai gali papildyti ir turi įvertinti išklausytą 

pranešimą.  

Taigi, atlikus kokybinį tyrimą ir susistemimus bei išanalizavus gautus duomenis galima 

teigti, kad Vilniaus mokyklų istorijos mokytojai akcentuoja Lietuvos lokaliosios istorijos 

mokymo(si) visokeriopą svarbą. Todėl savo vedamų istorijos pamokų metu ir popamokinėje 

veikloje inicijuoja veiklas, kurios skatina Lietuvos lokaliosios istorijos pažinimą. Aštuoni iš 

dešimties tyrime dalyvavusių mokytojų mano, kad istorijos mokymo programose ir istorijos 

vadovėliuose skiriamo dėmesio Lietuvos lokaliajai istorijai labai nedaug.  

.     

         

2. Kiekybinis tyrimas 

       2.1. Tyrimo metodologija 

 

Atlikto tyrimo tikslas – išsiaiškinti Lietuvos bendrojo lavinimo mokyklose dirbančių 

istorijos mokytojų požiūrį į Lietuvos lokaliosios istorijos mokymą Lietuvos bendrojo lavinimo 

mokyklose. Siekiant šio tikslo įgyvendinimo, visų pirma, buvo kruopščiai pasiruošta aptariamajam 

tyrimui. Ypatingas dėmesys buvo skiriamas klausimų formulavimui. Pirmaisiais klausimais 

siekiama išsiaiškinti tokią bendrojo pobūdžio informaciją kaip: respondento lytis, apskritis, kurioje 

mokytojas dirba, kur yra mokykla, kurioje respondentas dirba, bei koks jos statusas. Kiti klausimai 

skirti išsiaiškinti, koks yra Lietuvos istorijos mokytojų požiūris į vietos istorijos mokymo padėtį 

Lietuvos bendrojo lavinimo mokyklose. Tyrimo dalyviai – Lietuvos bendrojo lavinimo mokyklų 

mokytojai. Tyrime dalyvavo 53 istorijos mokytojai iš visų (dešimt) Lietuvos apskričių.    

Kiekvienas šiame tyrime dalyvavęs mokytojas užpildė anketą, kurią sudarė trylika klausimų. 

Anketa pateikiama darbo prieduose (žr. 27 priedas). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



66 

 

2.2. Tyrimo rezultatai 

 

Šioje darbo dalyje pateikiama išanalizuota ir susisteminta infomacija, kurią pateikė 

kiekybiniame tyrime dalyvavę istorijos mokytojai. Informacija pateikiama kiekvieną mokytojams 

užduotą klausimą nagrinėjant atskirai. 

 

1. Jūsų lytis? 

Lytis Respondentų skaičius 

Moteris 36 

Vyras 17 

   

Atliktame tyrime dalyvavo trisdešimt šešios Lietuvos bendrojo lavinimo mokyklose 

dirbančios istorijos mokytojos ir septyniolika istorijos mokytojų. Iš viso penkiasdešimt trys 

respondentai. 

 

2. Kurioje Lietuvos apskrityje dirbate? 

Apskritis Respondentų skaičius 

Alytaus 4 

Kauno 7 

Klaipėdos 5 

Marijampolės 3 

Panevėžio 4 

Šiaulių 4 

Tauragės 5 

Telšių 11 

Utenos 6 

Vilniaus 4 

     

Tyrime dalyvavo mokytojai iš visų Lietuvos apskričių. Daugiausia – vienuolika mokytojų 

dirbančių Telšių apsktrityje. Mažiausia mokytojų iš Marijampolės apskrities – trys.  

 

 

 

 

 



67 

 

3. Dirbate mokykloje kuri yra: 

Mokyklos vieta Respondentų skaičius 

Mieste 38 

Miestelyje 13 

Kaime 2 

 

Tyrime dalyvavusių mokytojų buvo prašoma nurodyti, kur yra mokykla, kurioje jie dirba. 

Susisteminus mokytojų pateiktus duomenis, matome, kad iš penkiasdešimt trejų tyrime dalyvavusių 

mokytojų trisdešimt aštuoni dirba mokykloje, kuri yra mieste, trylika mokykloje, kuri yra 

miestelyje, ir du mokykloje, kuri yra kaimo vietovėje. 

 

4. Koks yra Jūsų mokyklos statusas? 

47

6

Gimnazija

Vidurinė mokykla

 

Iš penkiasdešimt trijų tyrime dalyvavusių mokytojų keturiasdešimt septyni nurodė, kad šiuo 

metu dirba gimnazijoje, šeši – vidurinėje mokykloje. Reikia pažymėti tai, jog nei vienas tyrime 

dalyvavęs mokytojas nedirba nei pagrindinėje mokykloje, nei progimnazijoje. 

 

5. Koks yra Jūsų darbo stažas dirbant istorijos mokytoju? 

Darbo stažas Respondentų skaičius 

Iki 5 metų 1 

5 – 10 metų 3 

11 – 15 metų 0 

16 – 20 metų 8 

Daugiau nei 20 metų 41 

 



68 

 

Kaip matyti iš lentelėje pateiktų duomenų, daugiausia tyrime dalyvavo mokytojų, kurių 

darbo stažas – daugiau nei dvidešimt metų. Tokių mokytojų – keturiasdešimt vienas. Mokytojai, 

kurių darbo stažas yra nuo vienuolikos iki penkiolikos metų, tyrime nedalyvavo. 

 

6. Kaip, Jūsų nuomone, svarbu mokyti Lietuvos bendrojo lavinimo mokyklų mokinius vietos 

istorijos? 

23

29

1 0
0

5

10

15

20

25

30

35

Labai svarbu Svarbu Nelabai

svarbu

Nesvarbu

 

Susisteminus visų tyrime dalyvavusių istorijos mokytojų nuomonę apie tai, kiek svarbu 

mokyti Lietuvos bendrojo lavinimo mokyklų mokinius vietos istorijos paaiškėjo kad: dvidešimt 

devyni tyrime dalyvavę istorijos mokytojai mano, jog tai daryti svarbu, dvidešimt trys mokytojai 

mano, jog tai daryti labai svarbu, ir vienas tyrime dalyvavęs mokytojas įvardino, jog tai daryti 

nelabai svarbu. Reikia atkreipti dėmesį į tai, kad mokytojų, kurie galvoja, jog Lietuvos bendrojo 

lavinimo mokyklų mokinius mokyti vietos istorijos nesvarbu, nebuvo. 

 

7. Ar esate paruošusi (-ęs) arba prisidėjusi (-ęs) prie individualios programos rengimo, kuri skirta 

vietos istorijai nagrinėti. 

32

21 Taip

Ne

 

 



69 

 

Iš penkiasdešimt trijų tyrime dalyvavusių istorijos mokytojų trisdešimt du nurodė, jog yra 

paruošę arba prisidėję prie individualios programos rengimo, kuri skirta vietos istorijai nagrinėti. 

Dvidešimt vienas mokytojas įvardino, jog nėra nei paruošęs, nei prisidėjęs prie aptariamojo 

pobūdžio programos rengimo. Taigi, daugiau nei pusė tyrime dalyvavusių istorijos mokytojų yra 

paruošę patys arba prisidėję prie individualios programos rengimo, kuri skirta vietos istorijai 

nagrinėti.  

 

8. Ar šiais metais Jūs turite neformalųjį ugdymą (būrelį) Lietuvos lokalinės istorijos tematika?  

9

44

Taip

Ne

 

    

Susisteminus tyrime dalyvavusių istorijos mokytojų atsakymus į šį klausimą matome, kad 

nedaug mokytojų, tik devyni, šiais metais turi būrelį Lietuvos lokaliosios istorijos tematika. 

Keturiadešimt keturi iš penkiasdešimt trijų tyrime dalyvusių istorijos mokytojų šiais metais 

aptariamąja tematika neformaliojo ugdymo neįgyvendina.       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



70 

 

9. Kuriuose šaltiniuose dažniausiai ieškote informacijos vietos istorijos tematika? (Pasirinkite iki 3 

atsakymų). 

 

10

39

25

30

24
23

0

0

5

10

15

20

25

30

35

40

Is
to

ri
jo

s 
va

do
vė

liu
os

e
In

te
rn

et
e

Pe
ri

od
in

ėj
e 

sp
au

do
je

M
uz

ie
ju

os
e

Žm
on

ių
 p

as
ak

oj
im

uo
se

Li
te

ra
tū

ro
je

N
ei

eš
ka

u

 

 

Susisteminus tyrime dalyvavusių istorijos mokytojų atsakymus į klausimą, kokiuose 

šaltiniuose jie dažniausiai ieško informacijos vietos istorijos tematika, gauti šie rezultatai: 

daugiausia mokytojų nurodė, jog jie aptariamosios informacijos ieško internete (trisdešimt devyni 

mokytojai). Antras mokytojų dažniausiai įvardintas šaltinis – muziejus. Trisdešimt tyrime 

dalyvavusių mokytojų pasirinko būtent šį variantą. Šaltinių: periodinės spaudos, žmonių 

pasakojimų ir literatūros naudojimo populiarumas labai panašus (paminėta nuo dvidešimt penkių iki 

dvidešimt trijų kartų). Tyrime dalyvavę istorijos mokytojai mažiausiai informacijos vietos istorijos 

tematika ieško istorijos vadovėliuose. Tik dešimt mokytojų iš penkiasdešimt trijų nurodė šį šaltinį, 

kaip tą, kuriame jie ieško aptariamosios tematikos informacijos. Taip pat būtina atkreipti dėmesį į 

tai, kad nei vienas iš penkiasdešimt trijų tyrime dalyvavusių mokytojų nepažymėjo, jog 

informacijos vietos istorijos tematika iš viso neieško.      

 

 

 

 

 



71 

 

10. Kiek savo vedamų istorijos pamokų metu dėmesio skiriate Pasaulio istorijai, kiek Lietuvos 

istorijai (bendrąjai) ir kiek Lietuvos lokalinei istorijai? Įvertinkite taip, kad visų sričių suma būtų 

lygi 100 proc. 

48%

43%

9%

Pasaulio istorija

Lietuvos istorija
(bendroji)

Lietuvos lokalioji
istorija

 

Susisteminus tyrime dalyvavusių istorijos mokytojų atsakymus į šį klausimą, gauti tokie 

rezultatai: pasaulio istorijai gvildenti mokytojai skiria keturiasdešimt aštuonis procentus visų savo 

vedamų istorijos pamokų laiko, Lietuvos bendrajai istorijai – keturiasdešimt tris, o Lietuvos 

lokaliajai istorijai – devynis procentus. Būtent toks pasiskirstymas gautas sudėjus visų respondentų 

atsakymus ir sumą padalijus iš jų skaičiaus. Tikslinga atkreipti dėmesį į tai, kad visų tyrime 

dalyvavusių mokytojų įvardinti duomenys labai panašūs. Didžiausias procentas skirtas Lietuvos 

lokaliajai istorijai buvo dvidešimt (penki respondentai), mažiausias – du (keturi respondentai). 

Dažniausi tyrime dalyvavusių mokytojų atsakymai, kiek savo vedamų istorijos pamokų metu 

dėmesio skiria Lietuvos lokalinei istorijai – penki arba dešimt procentų.        

 

11. Jūsų asmenine nuomone, kuriose Lietuvos bendrojo lavinimo mokyklos klasėse istorijos 

pamokų metu mokiniai daugiausia mokosi Lietuvos lokalinės istorijos? 

Klasės Respondentų 

skaičius 

5 – 8 klasėjė 41 

9 – 10 klasėje 10 

11 – 12 klasėje 2 

 

Tyrime dalyvavusių mokytojų buvo klausiama, kaip jie mano, kuriose Lietuvos bendrojo 

lavinimo mokyklos klasėse istorijos pamokų metu mokiniai daugiausia mokosi Lietuvos lokaliosios 



72 

 

istorijos. Taigi, susisteminus mokytojų atsakymus į šį klausimą, akivaizdu, jog respondentai mano, 

jog 5 – 8 klasėse Lietuvos bendrojo lavinimo mokyklų mokiniai daugiausia mokosi Lietuvos 

lokaliosios istorijos, tokį pasirinkimo variantą pažymėjo keturiasdešimt vienas istorijos mokytojas. 

Dešimt respondentų mano, jog tokios tematikos istorijos daugiausia mokosi 9 – 10 klasės mokiniai, 

ir tik du iš penkiasdešimt trijų tyrime dalyvavusių mokytojų mano, jog vietos istorijos daugiausia 

mokosi 11 – 12 klasės mokiniai.   

 

12. Jūsų asmenine nuomone, apie kurias Lietuvos vietoves, miestus, regionus ir kt. moksleiviai 

daugiausia sužino Lietuvos bendrojo lavinimo mokyklose istorijos pamokų metu. (Įrašykite ne 

daugiau kaip tris pasirinkimus). 

Vietovė 
Respondentų 

skaičius 

Vilnius (Vilniaus kraštas) 45 

Kaunas 26 

Suvalkija 14 

Klaipėda (Klaipėdos kraštas) 12 

Trakai 10 

Žemaitija 7 

Mažoji Lietuva 3 

Kernavė 2 

Aukštaitija 1 

Rytų Lietuva 1 

Vakarų Lietuva 1 

Panavėžys 1 

Kėdainiai 1 

Varniai 1 

Kražiai 1 

 

Susisteminus tyrime dalyvavusių mokytojų atsakymus į šį klausimą gauti šie rezultatai. 

Dažniausiai mokytojų įvardintas buvo Vilnius (Vilniaus kraštas). Keturiasdešimt penki tyrime 

dalyvavę mokytojai įrašė šį miestą. Kadangi respondentai Vilnių ir Vilniaus kraštą mini kaip vieną 

lokalų objektą, todėl ir pateikiant jau susistemintus jų atsakymus Vilnius ir Vilniaus kraštas 

neatskiriamas. Antras dažniausiai mokytojų minimas miestas, apie kurio istoriją moksleiviai 

daugiausia sužino istorijos pamokų metu – Kaunas. Dvidešimt šeši tyrime dalyvavę mokytojai 

įvardino šį miestą. Trečias lokalus objektas į kurį dėmesys atkreipiamas istorijos pamokų metu – 



73 

 

Suvalkija. Keturiolika tyrime dalyvavusių istorijos mokytojų įvardino šį regioną. Pažymėtina tai, 

jog Panevėžį, Kėdainius, Varnius, Kražius įvardino tie mokytojai, kurių gyvenamoji vietovė yra 

būtent šis miestas ar miestelis.    

 

13. Kaip jūs manote, ar pakankamai dėmesio mokykliniuose istorijos vadovėliuose skiriama 

Lietuvos lokaliajai istorijai? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Paskutiniame anketos klausime istorijos mokytojų buvo prašoma įvertinti, ar pakankamai 

dėmesio mokykliniuose istorijos vadovėliuose skiriama Lietuvos lokaliajai istorijai. Susisteminus 

visų tyrime dalyvavusių mokytojų atsakymus, gauti tokie rezultatai: trisdešimt trys mokytojai mano, 

jog mokykliniuose istorijos vadovėliuose dėmesio Lietuvos lokaliajai istorijai yra per mažai, 

dvylika mokytojų mano, jog tikrai per mažai, ir aštuoni mokytojai mano, jog pakankamai. Nei 

vienas iš penkiadešimt trijų tyrime dalyvavusių mokytojų nepasirinko atsakymo varianto, jog 

Lietuvos lokaliajai istorijai dėmesio istorijos vadovėliuose skiriama tikrai pakankamai. 

 

Taigi, atliktus kiekybinis tyrimą „Lietuvos lokalioji istorija Lietuvos bendrojo lavinimo 

mokyklose 1990–2013 m.“ ir susisteminus gautus duomenis galima teigti, kad tyrime dalyvavę 

Lietuvos istorijos mokytojai mano, jog Lietuvos lokaliosios istorijos mokyti mokykloje yra labai 

svarbu arba svarbu. Taip teigia 52 iš 53 tyrime dalyvavusių mokytojų. Taip pat būtina pažymėti, 

kad net 21 iš 53 mokytojų yra pats paruošęs individualią programą, kuri skirta Lietuvos lokaliasios 

istorijas mokymui arba prisidėjęs prie jos rengimo. Tačiau visų savo vedamų istorijos pamokų metu 

mokytojai gilinimuisi į Lietuvos lokaliąją istoriją skiria tik 9 proc.. Galima daryti prielaidą, kad tam 

turi įtakos apskritai dabartinė visos švietimo sistemos pozicija Lietuvos lokaliosios istorijos 

mokymo klausimu Lietuvos bendrojo lavinimo mokyklose.   

 

0

8

33

12

0

5

10

15

20

25

30

35

Tikrai

pakankamai

Pakankamai Per mažai Tikrai per

mažai



74 

 

IŠVADOS 

 

1. Išanalizavus visas 1990–2013 metų laikotarpyje patvirtintas Lietuvos bendrojo lavinimo 

mokykloms skirtas istorijos mokymo programas, galima teigti, kad dėmesys į vietos istoriją jose yra 

atkreipiamas įvardijant: temas, potemes, tikslus ir uždavinius, mokiniams keliamus reikalavimus. 

Tačiau jos kiekis bei pateikimo koncepcija skirtingose programose yra nevienoda. Daugiausia 

dėmesys į vietos istoriją atkreipiamas 1996, 1997, 1998, 1999 ir 2008 metais patvirtintose  

bendrosiose istorijos mokymo programose. Kitų programų turinyje atskiros temos, kuri būtų skirta 

Lietuvos lokaliajai istorijai nagrinėti, nėra. Palyginus vietos istorijos kiekį ir pateikimo koncepciją 

skirtingose bendrojo lavinimo mokyklos klasėse galima teigti, kad informacijos Lietuvos 

lokaliosios istorijos tematika daugiausia V, XI ir XII klasės programų turinyje. 

2. Išanalizavus keturių Lietuvos leidyklų: „Šviesa“, „Briedis“, „Kronta“ ir „Baltos lankos“ 

mokyklinių istorijos vadovėlių serijas, kurios skirtos VII–X klasės moksleiviams, ir susisteminus 

juose pateikiamą tekstinę bei vaizdinę informaciją Lietuvos lokaliosios istorijos tematika, 

konstatuotina, kad leidyklos „Briedis“ vadovėlių serijoje „Laikas“ aptariamosios informacijos 

daugiausiai – 496 šaltiniai, kas už leidyklos „Kronta“ išleistuose vadovėliuose pateikiamą 

aptariamojo pobūdžio informaciją daugiau tris kartus, o už leidyklų „Šviesa“ ir „Baltos lankos“ 

išleistuose vadovėliuose pusantro karto. Dažniausiai pasirenkamas šaltinis mokykiniuose istorijos 

vadovėliuose pateikti vietos istoriją ar į ją atkreipti dėmesį – iliustracijos (nuotraukos, 

rekonstrukcijos). Jų priskaičiuota šiek tiek daugiau nei 500 vienetų išanalizavus visus vadovėlius. 

Kai tuo tarpu kitų šaltinių rūšių, nuo 25 iki 200 vienetų. Iliustracijų gausa ypatingai pasižymi 

leidyklos „Briedis“ vadovėlių serija „Laikas“. Jų priskaičiuota 250, kas už leidyklos „Baltos lankos“ 

išleistuose vadovėliuose pateiktą tokio pobūdžio informaciją daugiau du kartus, o už leidyklų 

„Kronta“ ir „Šviesa“ daugiau tris kartus. Leidyklos „Briedis“ vadovėlių serijoje pateikiamos 

detaliausios, išsamiausios ir naudingiausios užduotys vietos istorijos tematikai nagrinėti. Tuo tarpu 

leidyklos „Baltos lankos“ išleista vadovėlių serija „Raktas“ pasižymi rašytinių šaltinių 

informatyvumu bei įvairumu. Palyginus informacijos kiekį vietos istorijos tematika skirtingose 

klasėse, darytina išvada, kad VII klasei skirtuose mokykliniuose istorijos vadovėliuose aptariamojo 

pobūdžio informacijos – mažiausia (iš viso 71 šaltinis), o IX klasei skirtuose vadovėliuose – 

daugiausia (iš viso 453 šaltiniai).  

3. Atlikus du tyrimus: kokybinį ir kiekybinį, kurių respondentai buvo Lietuvos bendrojo lavinimo 

mokyklų istorijos mokytojai, ir susisteminus bei išanalizavus gautus duomenis, akivaizdu, kad 

Lietuvos bendrojo lavinimo mokyklose mokinius mokyti Lietuvos lokaliosios istorijos labai svarbu 

ir naudinga. Tačiau šiuo metu dėmesio vietos istorijos mokymui Lietuvos bendrojo lavinimo 

mokyklose skiriama per mažai. Dažnu atveju, tokio pobūdžio popamokinės ar projektinės veiklos 



75 

 

įgyvendinimas vyskta mokytojų entuziastų iniciatyva. Nepakankamas dėmesys vietos istorijai 

skiriamas ir mokykliniuose istorijos vadovėliuose bei bendrosiose istorijos programose.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



76 

 

1. ŠALTINIAI 

 

      Interviu 

 

1. Pasakoja istorijos mokytojas. Užrašė L. Valantė 2014 m. balandis, asmeninis archyvas. 

 

2. Pasakoja istorijos mokytojas. Užrašė L. Valantė 2014 m. balandis, asmeninis archyvas. 

 

3. Pasakoja istorijos mokytojas. Užrašė L. Valantė 2014 m. balandis, asmeninis archyvas. 

 

4. Pasakoja istorijos mokytojas. Užrašė L. Valantė 2014 m. balandis, asmeninis archyvas. 

 

5. Pasakoja istorijos mokytojas. Užrašė L. Valantė 2014 m. balandis, asmeninis archyvas. 

 

6. Pasakoja istorijos mokytojas. Užrašė L. Valantė 2014 m. balandis, asmeninis archyvas. 

 

7. Pasakoja istorijos mokytojas. Užrašė L. Valantė 2014 m. balandis, asmeninis archyvas. 

 

8. Pasakoja istorijos mokytojas. Užrašė L. Valantė 2014 m. kovas, asmeninis archyvas. 

 

9. Pasakoja istorijos mokytojas. Užrašė L. Valantė 2014 m. balandis, asmeninis archyvas. 

 

10. Pasakoja istorijos mokytojas. Užrašė L. Valantė 2014 m. balandis, asmeninis archyvas. 

 

 

Periodinė spauda    

 

1. Čepienė, I. Kraštotyros raida ir jos vieta Lietuvos mokykloje (iki 1940m.). Tautinė mokykla,  

1991. Nr. 1.  

 

2. Mačiekus, V. Kraštotyra tautinėje mokykloje. Tautinė mokykla, 1989. Nr. 11. 

 

3. Nubrėžtos tautinės mokyklos kraštotyros gairės. Tautinė mokykla. 1989. Nr. 8. 

 

4. Ruzgas, V. Savo krašto pažinimo reikalu. Mokslas ir gyvenimas, 1926. Nr. 3-4. 
 

5. Ruzgas, V. Kraštotyra ir mokytojas. Mokykla ir visuomenė, 1934. Nr. 5 – 6. 
 

6. Starovolskis, A. Toliau gerinti turizmo – kraštotyros darbą mokyklose. Tarybinė mokykla, 1962. 

Nr. 1. 

 

 

                  Internetinės nuorodos 

 

1. [Internetinė prieiga] http://eduscol.education.fr/cid45998/enseigner-les-territoires-de-la-

proximite%C2%A0-quelle-place-pour-l-enseignement-du-local-%C2%A0.html 

 

2. [Internetinė prieiga] http://www.clio92.it/public/Clio92/httpdocs/tesi/en/local_history.htm 

 

3. [Internetinė prieiga, Tarptautinių žodžių žodynas] http://www.tzz.lt/l/lokalus 

 



77 

 

4. [Internetinė prieiga, leidyklos „Šviesa“ internetinė svetainė] 

http://www.sviesa.lt/lt.php/apie_sviesa/444 

 

5.[Internetinė prieiga, leidyklos „Briedis“ internetinė svetainė] http://www.briedis.eu/Apie 

leidykla/?force_sid=dojg6l6ajfb2agkkvqno2sfr14 

 

6. [Internetinė prieiga, leidyklos „Baltos lankos“ internetinė svetainė] 

http://www.baltoslankos.lt/lt/apie-leidykla/vienas 
 

 

       Istorijos programos 

 

1. Lietuvos Respublikos kultūros ir švietimo ministerija. Vidurinės bendrojo lavinimo mokyklos 

programos istorija V – XII kl. V., 1990. 

 

2. Lietuvos Respublikos kultūros ir švietimo ministerija. Vidurinės bendrojo lavinimo mokyklos 

programos istorija V – XII kl. V., 1991. 

 

3. Lietuvos Respublikos kultūros ir švietimo ministerija. Vidurinės bendrojo lavinimo mokyklos 

programos istorija V – XII kl. V., 1992. 

 

4. Lietuvos Respublikos kultūros ir švietimo ministerija. Vidurinės bendrojo lavinimo mokyklos 

programos istorija V – XII kl. V., 1993. 

 

5. Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministerija. Bendrojo lavinimo mokyklos programos 

istorija XI – XII kl. V., 1996. 

 

6. Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministerija. Bendrojo lavinimo mokyklos programos 

istorija V – XII kl. V., 1997. 

 

7. Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministerija. Bendrojo lavinimo mokyklos programos 

istorija V – X kl. V., 1998. 

 

8.  Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministerija. Bendrojo lavinimo mokyklos programos 

istorija V – XII kl. V., 1999. 

 

9.  Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministerija. Lietuvos bendrojo lavinimo mokyklos 

bendrosios programos ir bendrojo išsilavinimo standartai. XI – XII kl. V., 2002. 

 

10. Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministerija. Lietuvos bendrojo lavinimo mokyklos 

bendrosios programos ir bendrojo išsilavinimo standartai V – X kl. V., 2003. 

 

11. Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministerija. Lietuvos bendrojo lavinimo mokyklos 

bendrosios programos ir bendrojo išsilavinimo standartai V – X kl. V., 2008. 

 

12. Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministerija. Vidurinio ugdymo bendrosios programos. 

Socialinis ugdymas. XI – XII kl. V., 2011. 

 

13. Manelis, E. Samanavičius, R. Vilniaus miesto istorija, individualioji programa. V., 1999. 

 

14. Šetkus, B. Istorijos modulio programa IX-X klasėms: „Istorija aplink mus“ (I ir II) dalis. V., 

2009. 



78 

 

      Mokykliniai istorijos vadovėliai  

 

1. Bakonis, E., Bakonienė, A. Istorijos vadovėlis 7 klasei Tėvynėje ir pasaulyje. K., 2008. 

 

2. Bakonis, E. Istorijos vadovėlis 10 klasei Tėvynėje ir pasaulyje. K., 2009. 

 

3. Bitlieriūtė, S., Litvinaitė, J. Istorijos vadovėlis 8 klasei Tėvynėje ir pasaulyje. K., 2009. 

 

4. Brazauskas, J., Jurkevičius, S., Petrauskas, K. Istorijos vadovėlis 9 klasei Naujųjų laikų istorija. 

V., 2000. 

 

5. Butvilaitė, R., Lukšys, S., Karvelis, D., ir kt. Istorijos vadovėlis  9 klasei Raktas (I ir II dalis). V., 

2012. 

 

6. Jokimaitis, R., Kasperavičius, A., Manelis, E., ir kt. Istorijos vadovėlis 8 klasei Pasaulio ir 

Lietuvos istorija. V., 2002. 

 

7. Jurkynas, J., Jurkynienė, G., Visockis, A. Istorijos vadovėlis 9 klasei Tėvynėje ir pasaulyje. K., 

2009. 

 

8. Kapleris, I., Meištas, A. Mickevičius, K. ir kt. Istorijos vadovėlis 7 klasei Laikas  (I ir II  dalis). 

V., 2004.  

 

9. Kapleris, I., Meištas, A.,Mickevičius, K., ir kt. Istorijos vadovėlis 8 klasei Laikas  (I ir II  dalis). 

V., 2005. 

 

10. Kapleris, I., Laužikienė, A., Meištas, A. ir kt. Istorijos vadovėlis 9 klasei  Laikas ( I ir II dalis). 

V., 2006. 

 

11. Kapleris, I., Laužikienė, A., Meištas, A. ir kt. Istorijos vadovėlis 10 klasei Laikas (I ir II dalis). 

V., 2007. 

 

12. Kasperavičius, A., Jokimaitis, R., Sindaravičius, A., ir kt. Istorijos vadovėlis 10 klasei 

Naujausiųjų laikų istorija. V., 2008. 

 

13. Kostinienė, N., Ščavinskas, M., Tamošaitis, M. Istorijos vadovėlis 7 klasei Raktas (I ir II dalis). 

V., 2011. 

 

14. Kraujelis, R., Streikus, A., Tamošaitis, M. Istorijos vadovėlis  10 klasei Raktas ( I ir II dalis). 

V., 2012. 

 

15. Lukšys, S., Karvelis, D., Kostinienė, N., ir kt. Istorijos vadovėlis 8 klasei Raktas (I ir II dalis). 

V., 2010. 

 

16. Šetkus, B., Pobedinska, L. Istorijos vadovėlis 7 klasei Senovės istorija. V., 2000. 

 
 

 

 

 

 

 

 



79 

 

 2. LITERATŪRA 

 

            Straipsniai 

 

1. Brazauskas, J. Gimtinės pažinimas – nauja pasirenkamoji disciplina. Sovietinė reforma ir 

mokytojų rengimas, III tarptautinės mokslinės konferencijos medžiaga. 1997. T. 3.  

 

2. Čirvinskienė, V. Kraštotyros būrelio „Gimtinė“ veiklos sklaida modernėjančioje XXI a. 

mokykloje. Gyvenamosios vietovės istorija. V., 2009. 

 

3. Grigaravičiūtė, S. Lokalinės istorijos didaktika: keletas pavyzdžių iš vokiečių patirties. 

Gyvenamosios vietovės istorija. V., 2009. 

 

4. Grigas, R. Lokalumas ir tapatybės (identitetas): sociapolitologijos įžvalgos. Lietuvos lokalinių 

tyrimų padėtis. V., 2005. 

 

5. Inkratienė, R. Šulcienė, D. Pasirenkamųjų dalykų „Gimtojo krašto pažinimas“ ir „Šeimos 

(giminės) istorija“ programos. Gyvenamosios vietovės istorija. V., 2009. 

 

6. Lukšaitė, I. Lokalinės istorijos sampratos. Lietuvos lokalinių tyrimų padėtis. V., 2005. 

 

7. Nikžentaitis, A. Lokalinės istorijos tyrimai Lietuvoje: naujas iššūkis Lietuvos istoriografijoje? 

Lietuvos lokalinių  tyrimų padėtis. V., 2005. 

 

8. Porutis, A. Gyvenamosios vietovės istorija Lietuvos bendrojo lavinimo mokyklų bendrosiose 

programose. Gyvenamosios vietovės istorija. V., 2009. 

 

9. Povilaitis, R. Kraštotyros vaidmuo lokaliniuose tyrimuose. Lietuvos lokalinių tyrimų padėtis. V., 

2005. 

 

10. Senkus, V. Globalizacija ir lokalumas: politologiniai aspektai. Lietuvos lokalinių tyrimų 

padėtis. V., 2005. 

 

11. Skirmantas, V. Skirmantienė, J. Programa „Pakruojo rajono istorinis paveldas“ ir jos 

įgyvendinimas. Gyvenamosios vietovės istorija. V., 2009. 

 

12. Šetkuvienė, R. Mokyklinė kraštotyra Rusijos Federacijos bendrojo lavinimo mokyklose. 

Gyvenamosios vietovės   istorija. V., 2009. 
 

 

 

Monografijos 

 

1. Čepienė, I. Seliukaitė, I. Mokyklinė kraštotyra. V., 1996. 

 

2. Lietuvos lokalinių tyrimų padėtis. V., 2005. 

 

3. Luobikienė, I. Socialoginių tyrimų metodika. K., 2011. 

 

4. Motuzas, R. Lietuvos vidurinės mokyklos raidos 1918 – 1940 metais pedagoginės kryptys. V., 

1995. 

 

5. Ruzgas, V. Švietimo darbas ir mokytojai Lietuvoj 1918 – 1928 m. K., 1928. 



80 

 

 

6. Saugėnienė, N. Ugdymo programų planavimas ir realizavimas. K., 2003. 

 

7. Stašaitis, S. Istorija Lietuvos mokykloje (XVII a.  – 1940 m.). K., 2004. 

 

8. Šetkus, B. Gyvenamosios vietovės istorija. V., 2009. 

 

9. Šetkus, B. Istorinio ugdymo raida edukacinių paradigmų kaitos sąlygomis. V., 2013. 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



81 

 

SUMMARY 

      Laura Valantė 

 

Globalization  is  considered to be the most significant phenomenon of the end of 2nd  and 

the beginning of 3rd millennium. It is thought  that the phenomenon is not only of great use  but 

also can lead to painful  consequences for a state and its nation. The sense and meaning of locality 

does not lose its value in the era of globalization, on the contrary, the fulfillment of goals of locality 

has a particularly important function. Throughout different periods in history special attention was 

paid to teaching local history of Lithuania declaring its links with national and patriotic education. 

So the teaching of local history of Lithuania in secondary schools is the object of tremendous 

importance. 

Working as a teacher of History and Civic Basics  encouraged me to fix on the subject. It has 

been observed more than once that  projects  and  tasks  on the subject, closely  related to local 

history, are interesting  and beneficial to students. However,  it  is  obvious  that the local history in 

secondary schools of Lithuania is not perceptible enough by students. The reason is  that the local 

history is not exhaustively treated in programs and textbooks. So this is the only element from the 

content of teaching History –The teaching of local history in secondary schools of Lithuania- which 

is analyzed in detail and in different sections. 

The programs used at schools in 1990 - 2013 have been evaluated and the importance of 

local history of Lithuania has been affirmed. Furthermore, it has been found out how differently   

Publishing Houses of Lithuania tackle the teaching of local history of Lithuania and how they 

reveal the concept of local history in school textbooks of History. In order to attain this  object the 

textbooks of 7 - 10 forms have been selected by various Publishing Houses of Lithuania, such as 

,,Šviesa‘‘, ,,Kronta‘‘, ,,Briedis‘‘, ,,Baltos lankos‘‘. In addition,  two investigations (quantitative and 

qualitative) have been carried out including Lithuanian teachers of History. The results of 

investigations have proved  how important it is for teachers of History to involve students into the 

process of teaching local history of Lithuania and  what forms they initiate in the lessons of  History 

and extra-curricular activities. 

Consequently, the information brought forward  in this  work reveals  a detailed situation  of 

local history of Lithuania  in Lithuanian secondary schools in  1990 - 2013. 

 

 

 

 

 



82 

 

PRIEDAI 

 

1 priedas 

Leidyklos „Šviesa“ 1990 – 2013 m. išleisti istorijos vadovėliai 

 

Klasė, kuriai skirtas 

vadovėlis 

Autorius (-iai) Vadovėlio 

pavadinimas 

Išleidimo metai 

5 klasė 
Juozas Brazauskas „Lietuvos istorija“ 2000 m. 

Jūratė Litvinaitė „Palikimas“ I ir II dalis 2007 m. 

6 klasė 

F. Karovkinas „Senovės istorija“ 1992 m. 

Jūratė Litvinaitė, 

Audronė Bakonienė 

„Europos palikimas“ I ir 

II dalis 
2009 m. 

6–7 klasė Juozas Brazauskas „Lietuvos istorija“ 1994 m. 

7 klasė 

Evaldas Bakonis, 

Audronė Bakonienė 
„Lietuva pasaulyje“ 2005 m. 

Evaldas Bakonis, 

Audronė Bakonienė 
„Tėvynėjė ir pasaulyje“ 2008 m. 

Skaidrina 

Laurinavičienė, Jūratė 

Litvinaitė, Aušra 

Pačkauskienė 

„Istorija“ I ir II dalis 2010 m. 

7–8 klasė 
Juozas Brazauskas, 

Bronius Makauskas 

„Lietuvos praeities 

puslapiai“ I knyga 
2003 m. 

8 klasė 

Salomėja Bitlieriūtė, 

Jūratė Litvinaitė 
„Lietuva Pasaulyje“ 2004 m. 

Salomėja Bitlieriūtė, 

Jūratė Litvinaitė 
„Tėvynėje ir pasaulyje“ 2009 m. 

8–9 klasė Juozas Brazauskas „Lietuvos istorija“ 1991 m. 

9 klasė 

Juozas Brazauskas, 

Bronius Makauskas 

„Lietuvos praeities 

puslapiai“ II knyga 
2003 m. 

Juozas Jurkynas, 

Genia Jurkynienė, 

Albinas Visockis 

„Lietuva pasaulyje“ 2003 m. 

Juozas Jurkynas, 

Genia Jurkynienė, 

Albinas Visockis  

„Tėvynėje ir pasaulyje“ 2009 m. 

10 klasė 

 

 

 

Arūnas Gumuliauskas „Lietuvos istorija“ 1993 m. 

Algis Kasperavičius, 

Rimantas Jokimaitis, 

Algis Jakubčionis 

„Naujausiųjų laikų 

istorija“ 
1993 m. 

Arūnas Gumuliauskas „Lietuvos istorija“ 1995 m. 

Juozas Brazauskas, 

Bronius Makauskas 

„Lietuvos praeities 

puslapiai“ III knyga 
2004 m. 

Evaldas Bakonis „Lietuva pasaulyje“ 2004 m. 

Evaldas Bakonis „Tėvynėje ir pasaulyje“ 2009 m. 

11 klasė 

 

Evaldas Bakonis „Senovės civilizacijų 

istorija“ 
1992 m. 

Evaldas Bakonis, 

Jonas Janušas 
„Lietuva ir pasaulis“ 2001 m. 

    



83 

 

11–12 klasė Regina Juozokienė „Lietuva ir pasaulis“ 

(Pirmoji dalis) 

2006 m. 

Regina Juozokienė „Lietuva ir pasaulis“ 

(Antroji dalis) 
2007 m. 

12 klasė 

Algis Kasperavičius  „Visuotinė istorija“ 1992 m. 

Algirdas Gečas, 

Juozas Jurkynas, 

Genia Jurkynienė, 

Albinas Visockis 

„Lietuva ir pasaulis“ 2001 m. 

 

Lentelę sudarė L. Valantė  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



84 

 

 

   2 priedas   

  

              Leidyklos „Šviesa“ išleisti mokykliniai istorijos vadovėliai 

             

       

             

 

             

 

 

 

 

 



85 

 

 

3 priedas   

 

Lietuvos lokalioji istorija leidyklos „Šviesa“ 7 kl. Istorijos vadovėlyje „Tėvynėje ir pasaulyje“
144

 

 

ŠALTINIO RŪŠIS PAVADINIMAS PUSLAPIS 

TEMOS TEKSTAS TEMOS PAVADINIMAS PUSLAPIS 

„Baltai, romėnai ir Didysis tautų kraustymasis“ 157 pusl. 

RAŠYTINIAI 

ŠALTINIAI 

ŠALTINIO PAVADINIMAS PUSLAPIS 

„Iš archeologo ataskaitos“ 152 pusl. 

Skyrelyje „Smalsuoliams“ 156 pusl. 

„Tarpžemyninė prekyba gintaru“ 157 pusl. 

ŽEMĖLAPIAI IR 

PLANAI 

ŽEMĖLAPIO PAVADINIMAS PUSLAPIS 

„Pirmieji medžiotojai keliasi į Rytų Pabaltįjį“ 26 pusl. 

ILIUSTRACIJOS 

(NUOTRAUKOS, 

REKONSTRUKCIJOS) 

ILIUSTRACIJOS   PAVADINIMAS PUSLAPIS 

„Biržulio ežero (Telšių r.) Donkalnio saloje rasto 

žynio kapo kaukolė (VI tūkstantmetis pr. Kr.). Iš 

viso mirusysis buvo papuoštas 57 dantimis – 

amuletais“ 

30 pusl. 

„Žvejų gyvenvietės Šventojoje pastatų 

rekonstrukcija“ 

30 pusl. 

„Archeologiniai tyrimai Pašekščių pilkapyne“ 152 pusl. 

„Taurapilio pilkapyno kunigaikščio kapo radiniai: 

kalavijo makštis, sagtys, apyrankė“ 

153 pusl. 

„Taurapilio pilkapyno kunigaikščio kapas. V 

amžius“ 

153 pusl.  

KLAUSIMAI IR 

UŽDUOTYS 

KLAUSIMAS ARBA UŽDUOTIS PUSLAPIS 

Nėra – 

DATOS ĮVYKIS IR DATA PUSLAPIS 

Nėra – 

LENTELĖS IR 

DIAGRAMOS 

LENTELĖS PAVADINIMAS PUSLAPIS 

Nėra – 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
144

 Bakonis, E. Bakonienė, A. Istorijos vadovėlis 7 klasei Tėvynėje ir pasaulyje, Vilnius, 2008 . 



86 

 

 

4 priedas   
 

Lietuvos lokalioji istorija leidyklos „Šviesa“ 8 kl. istorijos vadovėlyje „Tėvynėje ir pasaulyje“
145

 

 

ŠALTINIO RŪŠIS PAVADINIMAS PUSLAPIS 

TEMOS TEKSTAS TEMOS PAVADINIMAS PUSLAPIS 

„Lietuvos valstybės gimimas“ 66–68 pusl. 

„ Lietuvos ūkis ir gyventojai“ 76 pusl. 

„Gedimino ir jo sūnų valdoma Lietuva“ 89–90 pusl. 

„Jogailos valdymas. Lietuvos krikštas“ 92–93 pusl. 

„Lietuva Vytauto Didžiojo laikais“ 95–96 pusl. 

„Lietuva Jogailaičių valdymo metais“ 98 pusl. 

„Renesansas Lietuvos Didžiojoje Kunigaikštystėje“ 120 pusl. 

„Reformacijos pradžia“ 130 pusl. 

„Kontrreformacija“ 136 pusl. 

„Kasdienis gyvenimas Renesanso epochoje“ 138 pusl. 

„Reformos Lietuvos Didžiojoje Kunigaikštystėje“ 150 pusl. 

„Baroko epochos bruožai Europoje ir Lietuvoje“ 166 pusl. 

RAŠYTINIAI 

ŠALTINIAI 

 

 

 

 

 

 

 

ŠALTINIO PAVADINIMAS PUSLAPIS 

„Bremeno arkivyskupo Rimberto pasakojimas apie 

Apuolės pilies gynimą 853 m.“ 

21 pusl. 

„Iš Petro Zuchenvirto eilėraščio apie kryžiuočių 

antpuolį prieš žemaičius XIV amžiuje“ 

61 pusl. 

„Iš H. Vartbergės kronikos“ 62 pusl. 

Skyrelyje „Smalsuoliams“ 68 pusl. 

„Iš Livonijos eiliuotosios kronikos“ 68 pusl. 

„Janas Dlugošas (1415–1480) apie žemaičius“ 77 pusl. 

„Iš Alberto Vijūko-Kojalavičiaus „Lietuvos 

istorijos“ 

77 pusl. 

„Iš Gedimino rašto Saksonijos ir kitų kraštų 

gyventojams“ 

91 pusl. 

„Apie Vilnių iš Bauno „Pasaulio miestų“ atlaso“ 121 pusl. 

Skyrelyje „Smalsuoliams“ „Vilniaus Aušros vartų 

madona“ 

121 pusl. 

ŽEMĖLAPIAI IR 

PLANAI 

ŽEMĖLAPIO PAVADINIMAS PUSLAPIS 

„Mindaugo karalystė XIII a. pusėje“ 67 pusl. 

„Europos mokslo ir kultūros centrai, prekyba, 

amatai“ (Du žemėlapiai) 

70 pusl. 

„Svarbiausios Lietuvos gyvenvietės ir pilys“ 75 pusl. 

„Lietuva XIII–XIV a.“ 90 pusl. 

„Reformacijos plitimas Europoje“ 128 pusl. 

„Abiejų Tautų Respublikos karai su Švedija ir 

Rusija XVII a.“ 

158 pusl. 

ILIUSTRACIJOS 

(NUOTRAUKOS, 

REKONSTRUKCIJOS) 

ILIUSTRACIJOS  PAVADINIMAS PUSLAPIS 

„Karaliaus Mindaugo paminklas Vilniuje“ 66 pusl. 

„Mindaugo laikų katedra Vilniuje“ 75 pusl. 

„Kernavė“ 76 pusl. 

„Trakų pilis – gotikos stiliaus statinys“ 90 pusl. 

                                                 
145

 Bitlieriūtė, S. Litvinaitė, J. Istorijos vadovėlis 8 klasei Tėvynėje ir pasaulyje,  Vilnius, 2009. 



87 

 

„Vilniaus Šv. Mikalojaus bažnyčia. XIV a. antra 

pusė“ 

91 pusl. 

„Pirmasis Vilniaus tarybos antspaudas“ 93 pusl. 

„Vilniaus herbas“ 93 pusl. 

„Karaimų kenesa Trakuose“ (Dvi nuotraukos) 100 pusl. 

„Vilniaus universiteto centrinių rūmų fasadas“ 117 pusl. 

„Vilniaus plano fragmentas iš Brauno atlaso“ 120 pusl. 

„Raudonės pilis“ 120 pusl. 

„Panemunės pilis“ 120 pusl. 

„Valdovų rūmų ansamblio maketas“ 121 pusl. 

„Aušros vartai Vilniuje“ 121 pusl. 

„Steponas Batoras įkuria Vilniaus akademiją“ 136 pusl. 

„Pažaislio vienuolyno bažnyčia“ 166 pusl. 

„Pažaislio bažnyčios zakristijos skliautų freska“ 166 pusl. 

„Liškiavos bažnyčia“ 166 pusl. 

„Šv. Jonų bažnyčia Vilniuje“ 167 pusl. 

KLAUSIMAI IR 

UŽDUOTYS 

 

 

 

 

 

KLAUSIMAS ARBA UŽDUOTIS PUSLAPIS 

Parenkite pranešimą apie savo mieste, rajone 

gyvenančius musulmonus. 

42 pusl. 

Kokias būdais Mindaugui pavyko suvienyti 

Lietuvą? Kodėl jo valdžiai pasidavė žemaičių 

gentys? 

68 pusl. 

Parenkite pranešimą „Renesanso požymiai mano 

gyvenamosios vietovės architektūroje“  

121 pusl. 

Ar jūsų gyvenamojoje aplinkoje gyvena žmonių, 

išpažįstančių protestantizmą? Pasidomėkite ir 

parenkite pranešimą apie Lietuvos protestantus. 

133 pusl. 

Parenkite pranešimą „Barokas mano gyvenamojoje 

vietovėjė“ 

168 pusl. 

DATOS ĮVYKIS IR DATA PUSLAPIS 

1323 m. – Pirmasis Vilniaus paminėjimas 90 pusl. 

1522 m. – P. Skorina išspausdino Vilniuje pirmąją 

knygą  

129 pusl. 

1579 m. – Įkurtas Vilniaus universitetas  135 pusl. 

LENTELĖS IR 

DIAGRAMOS 

LENTELĖS PAVADINIMAS PUSLAPIS 

Nėra – 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



88 

 

 

5 priedas   
 

Lietuvos lokalioji istorija leidyklos „Šviesa“ 9 kl. istorijos vadovėlyje „Tėvynėje ir pasaulyje“
146

 

 

ŠALTINIS TEMA PUSLAPIS 

TEMOS TEKSTAS TEMOS PAVADINIMAS PUSLAPIS 

„Į priekį pažangos keliu“ 15 pusl. 

„Visuomėnė ir valdžia iš Dievo malonės“ 18 pusl. 

„Karų šimtmetis Abiejų Tautų  Respublikoje“ 29-30 pusl. 

„LDK kultūra, švietimas ir ūkis Švietimo epochoje“ 61–63 pusl. 

„Kosciuškos sukilimas. Trečiasis ATR padalijimas“ 72–74 pusl. 

„Buvusios ATR padėtis 1795–1815 m.“ 90-92 pusl. 

„Pirkių ir dvarų kraštas“ 140–143 pusl. 

„Unijinio tautinio sąjūdžio pradžia. Žemaičių 

kultūrininkų veikla“ 

148–150 pusl.  

„1830–1831 m. sukilimas“ 153–154 pusl. 

„Baudžiavos panaikinimas“ 156–157 pusl. 

„1863–1864 m. sukilimas“ 161–162 pusl. 

„Gyvenimo pokyčiai Lietuvoje XIX a. antrojoje 

pusėje“ 

164–167 pusl. 

„XIX a. lietuvių tauta ir jos žadintojai“ 170–172 pusl. 

„Priešinimasis rusinimui“ 174–176 pusl. 

„Lietuvių tautos žadinimas“ 179–180 pusl. 

„1905– 1907 m. revoliucija ir tautinis klausimas 

lietuvių etninėse žemėse“ 

186–188 pusl. 

„Lietuvių politinė ir kultūrinė veikla XIX a. 

pabaigoje – XX a. pradžioje“ 

190–191 pusl. 

RAŠYTINIAI 

ŠALTINIAI 

ŠALTINIO PAVADINIMAS PUSLAPIS 

Skyrelyje „Smalsuoliams“ „Kėdainiai - provincijos 

fenomenas“ 

19 pusl. 

„Iš XVIII a. pradžios karaliaus komisarų 

pranešimų“ 

30–31 pusl. 

„LDK padėtis per Septynerių metų karą“ 35 pusl. 

„Apie edukacinę komisiją“ 61 pusl. 

„Religijotyrininkas G. Beresnevičius apie vieno 

istorinio asmens nuopelnus“   

61 pusl. 

Skyrelis „Smalsuoliams“ „Ar galėjo Lietuvoje būti 

kas nors panašaus į Monaką ar San Mariną?“ 

63 pusl. 

Skyrelyje „Smalsuoliams“ „Iš vienų Vilniaus rūmų 

istorijos“ 

75 pusl. 

Skyrelyje „Smalsuoliams“ „Prancūzų kariuomenė 

Vilniuje“ 

85 pusl. 

„Napoleonmetis Panevėžio krašte“ 93 pusl. 

Skyrelyje „Smalsuoliams“ „Mažoji Lietuva amžių 

sandūroje“ 

93 pusl. 

„Sukilimo padarinių vertinimas“ 155 pusl. 

„1864 m. birželio 5 d.Vilniaus 

generalgubernatoriaus M. Muravjovo raštas 

163 pusl. 

                                                 
146

 Jurkynas, J. Jurkynienė, G. Visockis, A. Istorijos vadovėlis 9 klasei Tėvynėje ir pasaulyje. Vilnius, 2009. 



89 

 

Vilniaus cenzūros komitetui“ 

Skyrelyje „Smalsuoliams“ „Sukilimo vadų likimas“ 163 pusl. 

„Iš kunigaikščio B. Oginskio tarno J. Kalniko 

prisiminimų“ 

166 pusl. 

„1850 m. Vilniaus prekyba“ 167 pusl. 

Skyrelyje „Smalsuoliams“ „Pašto traktai ir pašto 

stotys“ 

167 pusl. 

„Iš Didžiojo Vilniaus seimo nutarimų“ 189 pusl. 

Skyrelyje „Smalsuoliams“ „Lietuviai pirmojoje 

Rusijos dūmoje“ 

189 pusl. 

ŽEMĖLAPIAI IR 

PLANAI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ŽEMĖLAPIO PAVADINIMAS PUSLAPIS 

„ATR karai su Švedija ir Rusija“ 29 pusl. 

„LDK kultūra ir švietimas XVIII a. antrojoje 

pusėje“ 

60 pusl. 

„Kosciuškos sukilimas 1794 m. 73 pusl. 

„Lietuva Rusijos imperijoje 1795–1843“ 91 pusl. 

„LDK Rusijos imperijos valdžioje“ 149 pusl. 

„1830–1831 m. sukilimas“ 152 pusl. 

„1863–1864 m. sukilimas“ 161 pusl. 

„Geležinkeliai Lietuvoje XIX a.“ 164 pusl. 

„Mokyklos, kuriose mokėsi Lietuvos jaunuomenė 

XIX a. antrojoje pusėje“ 

170 pusl. 

„Spaltosios lietuviškos spaudos gabenimas“ 174 pusl. 

„1905–1907 m. revoliucija Rusijoje“ 182 pusl. 

„1905–1907 m. revoliucija Lietuvoje“ 187 pusl. 

ILIUSTRACIJOS 

(NUOTRAUKOS, 

REKONSTRUKCIJOS) 

ILIUSTRACIJOS  PAVADINIMAS PUSLAPIS 

„Zapyškio bažnyčia XVI a.“ 7 pusl. 

„Vilniaus Šv. Mykolo bažnyčia. XVII a.“  7 pusl. 

„Biržų pilis šiais laikais“ 17 pusl. 

„Valdovų rūmai Vilniuje“ 18 pusl. 

„Radvilų rūmai Kėdainiuose“ 19 pusl. 

„Vilniaus katedra“ 62 pusl. 

„Merkinės (Paulavos) dvaro sodybos liekanos“ 63 pusl. 

„Generalgubernatoriaus rūmai Vilniuje (XIX a.)“ 75 pusl. 

„Paminklas perlaidotiems Napoleono kariams 

Vilniaus Antakalnio kapinėse“ 

85 pusl. 

„Aukštaičių priemėnė ir kamara“ (Dvi nuotraukos) 140 pusl. 

„Oginskių rūmai Rietave“  141 pusl.  

„Nemėžio kenesa“ 142 pusl. 

„Kauno mečetė“ 142 pusl. 

„Vilniaus sinagoga“ 142 pusl. 

„Juozapas Arnulfas Giedraitis“ 150 pusl. 

„ J. K Vilčinsko „Vilniaus albumo“ viršelis 151 pusl. 

„Emilija Pliaterytė (1806–1831)“ 153 pusl. 

„Šiaulių geležinkelio stotis“ 165 pusl. 

„Garlaivis prieplaukoje ties Verkiais“ 165 pusl. 

„Kauno prieplauka XIX a.“ 165 pusl. 

„Geležinkelio tunelio statyba Paneriuose 1859 m.“ 166 pusl. 

„Vilnius. Paminklas Jekaterinai II“ 166 pusl. 

„Simonas Daukantas (1793–1864)“ 171 pusl. 

„Paežerių pradinė rusiška mokykla, kurią „atidarė“ 172 pusl. 



90 

 

Vincas Kudirka“ 

„Marijampolės gimnazija“ 172 pusl. 

„Antano Baranausko klėtelė Anykščiuose“ 173 pusl. 

„Simono Daukanto muziejus Papilėje“ 173 pusl. 

„Vinco Kudirkos klėtelė Vilkaviškio r. 

Paežeriuose“ 

173 pusl. 

„Jono Basanavičiaus tėviškė Vilkaviškio r. 

Ožkabaliuose“ 

173 pusl. 

„Kražių gynėjai“ 176 pusl. 

„Vyskupas Motiesjus Valančius (1801–1875)“ 176 pusl. 

„Jonas Basanavičius (1851–1927)“ 180 pusl. 

„Vincas Kudirka (1858–1899)“ 181 pus. 

„Alsėdžių atstovai Didžiajame Vilniaus seime“ 188 pusl. 

KLAUSIMAI IR 

UŽDUOTYS 

 

KLAUSIMAS ARBA UŽDUOTIS PUSLAPIS 

Vadovaujami mokytojo, sudarykite ekskursijos arba 

neakivaizdinės kelionės planą pavadinimu „Mano 

gyvenamoji vietovė XVII–XVIII a.“ 

19 pusl. 

Naudodamiesi prieinama medžiaga, viena iš šių 

temų atlikite tyrimą: „Fabrikas (gamykla), bankas 

mano gyvenamojoje vietovėje“; „Gamybos 

koncentracija Lietuvoje“. 

107 pusl. 

Užpildykite anketą, remdamiesi duomenimis apie 

savo tėvų, brolių, seserų, kitų giminaičių darbą ir 

buitį. 

111 pusl. 

Pasidomėkite, kokios tautinės mažumos gyveno 

jūsų apylinkėse XIX a. 

143 pusl. 

Kokių kultūros paminklų, susijusių su tautinėmis 

mažumomis, yra jūsų gyvenamojoje vietovėje. 

143 pusl. 

Kuo skyrėsi žemaičių bajorų veikla nuo Vilniaus 

šviesuomenės veiklos? 

150 pusl. 

Kuo skyrėsi Vilniaus ir Kauno padėtis? 167 pusl. 

Pasidomėkite, ar jūsų gyvenamojoje vietovėje būta 

knygnešių. 

177 pusl. 

Suplanuokite išvyką „Knygnešių keliais“ 177 pusl. 

DATOS ĮVYKIS IR DATA PUSLAPIS 

1655 m. – Kėdainių unija  31 pusl. 

1802-1804 m. – Įkurta Vilniaus švietimo apygarda  93 pusl. 

1803 m. – Lietuvos vyriausioji mokykla pavadinta 

Vilniaus imperatoriškuoju universitetu  

93 pusl. 

1815 m. – Užnemunė pateko į Rusijos valdžią  93 pusl. 

1831 m. – Vilniuje susikūrė Vyriausiasis komitetas  155 pusl. 

1831 birželio 19 d. – Sukilėliai pralaimėjo mūšį prie 

Panerių 

155 pusl. 

1832 m.  – Uždarytas Vilniaus universitetas  155 pusl. 

1864 m. – Užnemunės valstiečiams be išpirkos 

duota žemė  

159 pusl. 

1848 m. – Vilniuje išleistas M. Valančiaus istorijos 

veikalas „Žemaičių vyskupystė“ 

173 pusl. 

1889–1896 m. – Leista „Žemaičių ir Lietuvos 

apžvalga“  

181 pusl. 

1904 m. gruodžio 23 d. – P. Vileišis pradėjo leisti 189 pusl. 



91 

 

pirmąjį Lietuvišką dienraštį „Vilniaus žinios“ 

1905 m. sausio mėn. – Vilniuje vyko protesto 

mitingas prieš Kruvinojo sekmadienio įvykius  

189 pusl. 

1899 m. – Palangoje suvaidintas pirmas viešas 

lietuviškas spektaklis  

193 pusl. 

1905 m. – Pirmasis viešas lietuviškas spektaklis 

Vilniuje  

193 pusl. 

1906 m.  – Vilniuje pastatyta pirmoji lietviška opera 

- Miko Petrausko „Birutė“  

193 pusl. 

1907 m. – Vilniuje suorganizuota pirmoji lietuvių 

dailės paroda 

193 pusl. 

LENTELĖS IR 

DIAGRAMOS 

LENTELĖS PAVADINIMAS PUSLAPIS 

„Baudžiavos panaikinimo skirtumai“ 159 pusl. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



92 

 

 

6 priedas   
 

Lietuvos lokalioji istorija leidyklos „Šviesa“ 10 kl. istorijos vadovėlyje „Tėvynėje ir pasaulyje“
147

 

 

ŠALTINIS TEMA PUSLAPIS 

TEMOS TEKSTAS TEMOS PAVADINIMAS PUSLAPIS 

„Gyvenimo kaita 1918–1939 metais“ 18 pusl. 

„Nepriklausomybės kovos Lietuvoje“ 21–22 pusl. 

„Lietuvos vidaus politikos raida“ 54 pusl. 

„Vilniaus ir Klaipėdos lietuviai“ 56–58 pusl 

„Lietuva ir kaimynai“ 60-63 pusl. 

„Lietuvos ūkio raida ir visuomenės kaita“ 66 pusl. 

„Lietuvos kultūros laimėjimai“ 69 pusl. 

„Lietuva įtraukiama į Antrąjį pasaulinį karą“ 78–81 pusl. 

„Gyvenimas naujosios santvarkos sąlygomis“ 83 pusl. 

„Gyvenimas nacių okupacijos sąlygomis“ 98 pusl. 

„Ginkluotas Lietuvos pasipriešinimas“ 130 pusl. 

„Gyvenimas sovietų Lietuvos kaime ir mieste“ 137 pusl. 

„Lietuvos kultūros laimėjimai“ 141–142 pusl. 

„Taikus pasipriešinimas“ 145pusl. 

„Sąjūdžio epocha ir nepriklausomybė“ 148–150 pusl. 

RAŠYTINIAI 

ŠALTINIAI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ŠALTINIO PAVADINIMAS PUSLAPIS 

Skyrelyje „Smalsuoliams“  13pusl.  

„Ministras be portfelio“ 15 puls. 

„Prisiminimai apie moksleivių gyvenimą Lietuvoje“ 18 pusl. 

„Prisiminimai apie tuometinį Kauną“ 23 pusl. 

Skyrelyje „Smalsuoliams“ 43 pusl. 

„Tomas Venclova apie Vilniaus problemas“ 58 pusl. 

„Klaipėdos krašto gubernatorius rašė“ 59 pusl. 

Skyrelyje „Smalsuoliams“ 59 pusl. 

„Iš Lietuvos ir Vokietijos sutarties“ 63 pusl. 

Skyrelyje „Smalsuoliams“ 63 pusl. 

„Kaunas pirmaisiais nepriklausomybės metais“ 66 pusl. 

Skyrelyje „Smalsuoliams“ 71 pusl. 

„Iš prisiminimų“ 79 pusl. 

„Mokytojo prisiminimai“ 84 pusl. 

„Dvi nuomonės apie tą patį“ 101 pusl. 

Skyrelyje „Smalsuoliams“ 105 pusl. 

Skyrelyje „Smalsuoliams“ 131 pusl. 

„Jaunimas nepasiduoda“ 143 pusl. 

„Karas su praeitimi II“ 143 pusl. 

„Pasipriešinimas kapinėse“ 147 pusl. 

ŽEMĖLAPIAI IR 

PLANAI 

ŽEMĖLAPIO PAVADINIMAS PUSLAPIS 

„Lietuvos Nepriklausomybės kovos“ 20 pusl. 

„Lietuvos rytinės sienos 1939–1942 m. 78 pusl. 

„Lietuvos Generalinės srities administracinis 

žemėlapis“ 

100 pusl. 

„Nacių koncentracijos stovykos“ 106 pusl. 

                                                 
147

 Bakonis, E. Istorijos vadovėlis 10 klasei Tėvynėje ir pasaulyje, Vilnius, 2009. 



93 

 

„Partizanų apygardos“ 128 pusl. 

 

 

ILIUSTRACIJA 

(NUOTRAUKA, 

REKONSTRUKCIJA) 

 

 

ILIUSTRACIJOS  PAVADINIMAS 

 

PUSLAPIS 

„Pirmoji lietuvių dailės paroda Vilniuje“ 6 pusl. 

„Laikinoji sostinė Kaunas. Vytauto Didžiojo tiltas 

per Nemuną. 1930 m.“ 

16 pusl. 

„V. Mickevičiau-Kapsuko paminklas Grūte“ 21 pusl. 

„Prezidentūros rūmai Kaune“ 53 pusl. 

„Vilniaus Stepono Batoro universiteto studentai“ 56 pusl. 

„Garsus rašytojas, 1980 m. Nobelio literatūros 

premijos laureatas Česlovas Milošas“ 

57 pusl. 

„Klaipėdos sukilimo štabo nariai 1923 m.“ 57 pusl. 

„Klaipėdos Vytauto Didžiojo gimnazijos 

moksleiviai“ 

57 pusl. 

„Klaipėdos krašto hitlerinė Socialistinės sąjungos 

pogrindinė smogikų grupė, suimta Lietuvos 

saugumo 1934 m.“ 

58 pusl. 

„Klaipėdos krašto hitlerinio pogrindžio smogikų 

ginkluotė, konfiskuota Lietuvos saugumo“ 

58 pusl. 

„Klaipėdos panorama“ 58 pusl. 

„Klaipėdos sukilimo dalyviai“ 61 pusl. 

„A. Hitleris Klaipėdoje“  62 pusl. 

„Pienocentro“ rūmai Kaune“ 64 pusl. 

„Žydai - Plungės gaisrininkai“ 67 pusl. 

„Kauno Karo muziejus“ 68 pusl. 

„Vilkaviškio pradžios mokyklos moksleiviai ir 

mokytojai prie mokyklos. XX a. 4 deš.“ 

69 pusl. 

„Lietuvos kariuomenė Vilniuje“ 80 pusl. 

„Padėkos sovietams mitingas Vilniuje“ 82 pusl. 

„Sovietų tankas Kauno gatvėje. 1940 06 15“ 83 pusl. 

„16 divizija. Lietuvos keliai. Šiaulių link. 1944 m. 

liepa“ 

95 pusl. 

„Vokiečių kariai Kaune“ 98 pusl. 

„Darbai Kauno gete“ 100 pusl. 

„Savisaugininkų paradas Kaune“ 104 pusl. 

„Stalino paminklas Grūto parke“ 124 pusl. 

„Studentės iš Kauno išlydi draugę į Kazachtano 

plėšinius“ 

126 pusl. 

„Dainavos apygardos partizanai“ 129 pusl. 

„Valstiečių gurguolė Vilniuje“ 130 pusl. 

„Studentai demonstracijoje. VI deš. pab. Kaune“ 137 pusl. 

„Kryžių kalnas“ 142 pusl. 

„Mitingas Vingio parke“ 148 pusl. 

„Grūto parkas“ (Dvi nuotraukos) 196 pusl. 

KLAUSIMAI IR 

UŽDUOTYS 

KLAUSIMAS ARBA UŽDUOTIS PUSLAPIS 

Nėra - 

DATOS ĮVYKIS IR DATA PUSLAPIS 

1929 m. – Kaune keleivius nustojo vežioti „konkė“ 

- dviejų arklių bėgiais traukiamas vėžimas 

17 pusl. 

1931 m.  – Kaune įjungtas elektra varomas 

Žaliakalnio funikulierius (1935 m. - Aleksoto 

17pusl. 



94 

 

keltuvas)  

1938 m.  – Baigtas tiesti 193 m. ilgio Žemaičių 

plentas (Kaunas-Gargždai)  

17 pusl. 

1920 spalio 9 d. – L. Želigivskio vadovaujama 

kariuomenė užėmė Vilnių  

21 pusl. 

1922 m. – Kaune atidarytas Lietuvos universitetas  25 pusl. 

1923 m. sausio 15 d. – Klaipėdos sukilimas  57 pusl. 

1923 m. kovo 15 d. – Ambasadorių konferencijos 

nutarimu Vilniaus kraštas paliktas Lenkijai  

61 pusl. 

1924 m. – Paryžiuje pasirašyta konvencija dėl 

Klaipėdos krašto perdavimo Lietuvai   

61 pusl. 

1939 m. kovo 22 d. – Lietuvos is Vokietijos sutartis 

dėl Klaipėdos krašto perdavimo Vokietijai 

61 pusl. 

1919 m. gegužės 21 d. – Kaune pradėjo veikti 

Tautos teatras 

69 pusl. 

1922 m. – Įsteigtas Kauno universitetas  69 pusl. 

1924 m. rugpjūčio 23–24 d. – Kaune įvyko pirmoji 

Tarptautinė dainų šventė  

69 puls. 

 1925 m. gruodžio 13 d. – Kaune atidaryta M. K. 

Čiurlionio paveiklų galerija  

69 pusl. 

1926 m. birželio 12 d. – Pradėtos transliuoti Kauno 

radiofono laidos 

69 pusl. 

1944 m. liepos 13 d. – Raudonoji armija užėmė 

Vilnių 

99 pusl.  

1980 m. – Pastatyta Mažeikių naftos perdirbimo 

gamykla  

137 pusl. 

1983 m. – Pradėjo veikti pirmasis Ignalinos 

atominės elektrinės energetinis blokas 

137 pusl. 

1965 m. – Pradėjo veikti Elektrėnų elektrinė  137 pus. 

1960 m. – Pradėjo veikti visu pajėgumu Kauno 

hidroelektrinė  

137 pusl. 

1956 m. – Masiniai Vėlinių minėjimai Vilniuje ir 

Kaune  

145 pusl. 

1987 m. – Prie A. Mickevičiaus paminklo Vilniuje 

įvyko pirmas viešas mitingas 

145 pusl. 

LENTELĖS IR 

DIAGRAMOS 

 

LENTELĖS PAVADINIMAS PUSLAPIS 

„Klaipėdos krašto gyventojų tautinė sudėtis“ 59 pusl. 

„Rinkimų į Klaipėdos seimelį rezultatai“ 59 pusl. 

 

 

 

 

 

 

 

 



95 

 

 
7 priedas   

 

  Leidyklos „Briedis“ 1990 – 2013 m. išleisti istorijos vadovėliai 

Klasė, kuriai skirtas 

vadovėlis 
Autorius-(iai) 

Vadovėlio 

pavadinimas 
Išleidimo metai 

5 klasė 

Rimvydas Laužikas, 

Karolis Mickevičius, 

Živilė Tamkutonytė-

Mikailienė, Ignas 

Kapleris 

„Kelias“ I ir II dalis 2000 m. 

6 klasė 

Rytas Šalna, Karolis 

Mickevičius, Antanas 

Meištas, Rimvydas 

Laužikas, Ignas Kapleris 

„Žingsniai“ I ir II dalis 2002 m. 

Evaldas Bakonis „Pasaulio istorija“ 1997 m. 

7 klasė 

Ignas Kapleris, Antanas 

Meištas, Karolis 

Mickevičius, Rytis Šalna, 

Ingrida Šotlandaitė – 

Juzefovičienė, Živilė 

Tamkutonytė 

„Laikas“ I ir II dalis 2004 m. 

8 klasė 

Ignas Kapleris, Antanas 

Meištas, Karolis 

Mickevičius, Robertas 

Ramanauskas, Kęstutis 

Raškauskas, Lirija 

Steponavičienė, Živilė 

Tamkutonytė-Mikailienė 

„Laikas“ I ir II dalis 2005 m. 

9 klasė 

Ignas Kapleris, Antanas 

Meištas, Karolis 

Mickevičius, Andželika 

Laužikienė, Robertas 

Ramanauskas, Živilė 

Tamkutonytė-Mikailienė 

„Laikas“ I ir II dalis 2006 m. 

 

 

10 klasė 

 

 

Ignas Kapleris, Antanas 

Meištas, Karolis 

Mickevičius, Andželika 

Laužikienė,  Živilė 

Tamkutonytė-Mikailienė 

„Laikas“ I ir II dalis 2007 m. 

11 klasė 

Ignas Kapleris, Rimvydas 

Laužikas, Antanas 

Meištas, karolis 

Mickevičius, Mindaugas 

Žolynas 

„Laikas“ I ir II dalis 2010 m. 

12 klasė 

Ignas Kapleris, Karolis 

Mickevičius, Antanas 

Meištas, Rimvydas 

Laužikas, Mindaugas 

Žolynas 

„Laikas“ I ir II dalis 2012 m. 

 

Lentelę sudarė L.Valantė 

 

 



96 

 

 

8 priedas   
 

 

Leidyklos „Briedis“ išleisti mokykliniai istorijos vadovėliai  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



97 

 

9 priedas   
 

Lietuvos lokalioji istorija leidyklos „Briedis“ 7 kl. istorijos vadovėlyje „Laikas“
148

 

 

ŠALTINIS TEMA PUSLAPIS 

TEMOS TEKSTAS TEMOS PAVADINIMAS PUSLAPIS 

„Pirmieji Lietuvos gyventojai“ 34 pusl. 

„Senovės baltų tikėjimas“ 45 pusl. 

RAŠYTINIAI 

ŠALTINIAI 

ŠALTINIO PAVADINIMAS PUSLAPIS 

„Gyvosios archeologijos“ šventė“ 33 pusl. 

„Dingęs Juodkrantės lobis“ 52 pusl. 

ŽEMĖLAPIAI IR 

PLANAI 

ŽEMĖLAPIO PAVADINIMAS PUSLAPIS 

„Baltų genčių piliakalniai V-XI a.“ 42 pusl. 

ILIUSTRACIJA 

(NUOTRAUKA, 

REKONSTRUKCIJA) 

ILIUSTRACIJOS  PAVADINIMAS PUSLAPIS 

„XVI a. pastatyta Šv. Jono bažnyčia Zapyškyje“ 8 pusl. 

„Pagoniškos apeigos, Rasos (Joninių) šventė 

Kernavėje“ 

32 pusl. 

„Kernavės piliakalniai“ 32 pusl. 

„Lankininkas. Tarptautinis eksperimentinės 

archeologijos festivalis „Gyvosios archeologijos 

dienos Kernavėje“  

33 pusl. 

„Šventosios neolito gyvenvietės rekonstrukcija. 

Apie IV tūkstm. Iki Kr. Kretingos muziejus“ 

35 pusl. 

„Šventojoje aptikta apeiginė lazda su briedės galva“ 35 pusl. 

„Zarasų rajone rastas akmeninis laivelio pavidalo 

kovos kirvis“ 

37 pusl. 

„Nidoje rastas molinis puodas su žmogaus 

atvaizdu“ 

38 pusl. 

„Švenčionių rajone aptiktas raginis kabutis - 

amuletas“ 

38 pusl. 

„Kaukų piliakalnis Alytaus rajone“ 42 pusl. 

„Trakų rajone rasti geležiniai ietigaliai“ 42 pusl. 

„Lazdijų rajone rastos molinės urnos“ 45 pusl. 

„Mažeikių rajone aptikta bronzinė žirgo figurėlė“ 45 pusl. 

„Luoto skobimas vedega. Tarptautinis 

eksperimentinės archeologijos festivalis „Gyvosios 

archeologijos dienos Kernavėje“ 

46 pusl. 

„Verpimas verpstuku. Tarptautinis eksperimentinės 

archeologijos festivalis „Gyvosios archeologijos 

dienos Kernavėje“  

48 pusl. 

„Šilutės rajone rastos iš kaulo, vario ir geležies 

padarytos šukos“ 

49 pusl. 

„Audinio audimas. Tarptautinis eksperimentinės 

archeologijos festivalis „Gyvosios archeologijos 

dienos Kernavėje“ 

51 pusl. 

„Gintarinių amuletų gaminimas. Tarptautinis 

eksperimentinės archeologijos festivalis „Gyvosios 

archeologijos dienos Kernavėje“ 

52 pusl. 

„Juodkrantės lobio rekonstrukcija“ 52 pusl. 

                                                 
148

 Kapleris, I. Meištas, A. Mickevičius, K. ir kt. Istorijos vadovėlis 7 klasei Laikas ( I  dalis). Vilnius, 2004. 



98 

 

„Gintaro centras Vilniuje“ 53 pusl. 

„Palangos gintaro muziejuje saugomi gintariniai 

karoliai iš Graikijos“ 

53 pusl. 

KLAUSIMAI IR 

UŽDUOTYS 

KLAUSIMAS ARBA UŽDUOTIS PUSLAPIS 

Pasidomėk, kur arčiausiai tavo gyvenamosios vietos 

yra piliakalnis. Susiskirstykite į grupes ir surinkite 

papildomos medžiagos apie kurį nors piliakalnį. 

Pristatykite jo istoriją klasei. 

43 pusl. 

Nustatyk, kuriose dabartinės Lietuvos vietose yra 

labai daug piliakalnių. Pasvarstykite kodėl. 

43 pusl. 

Pasamprotaukite, kodėl kasmet „Gyvosios 

archeologijos dienų“ festivalyje apsilanko gerokai 

daugiau žmonių nei Lietuvos praeitį pristatančiuose 

muziejuose. 

47 pusl. 

Ar tavo gyvenamojoje vietovėje yra paminklų, 

susijusių su žydų kultūra? Jeigu taip, pasidomėk 

jais. 

95 pusl. 

DATOS ĮVYKIS IR DATA PUSLAPIS 

Nėra - 

LENTELĖS IR 

DIAGRAMOS 

LENTELĖS PAVADINIMAS PUSLAPIS 

Nėra - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



99 

 

 

10 priedas   
 

Lietuvos lokalioji istorija leidyklos „Briedis“ 8 kl. istorijos vadovėlyje „Laikas“
149

 

 

ŠALTINIS TEMA PUSLAPIS 

TEMOS TEKSTAS TEMOS PAVADINIMAS PUSLAPIS 

„Vikingai-pirkliai ir užkariautojai“ 26 pusl. 

„Kryžiumi ir kalaviju“ 80–81 pusl. 

„Mindaugo laikų Lietuva“ 82–84 pusl. 

„Gediminas – lietuvių ir daugelio rusų karalius“ 86 pusl. 

„Algirdas ir Kęstutis“ 88–89 pusl. 

„Pagoniškoji Lietuvos kultūra ir viuomenė“ 91–92 pusl. 

„Krėvos sutartis ir Lietuvos krikštas“ 184–187 pusl. 

„Lemiamoji pergalė“ 190–192 pusl. 

„Vytautas Didysis“ 193–194 pusl. 

„Valstiečiai tampa baudžiauninkais“ 203 pusl. 

„Gyvenimas mieste“ 205–206 pusl. 

„Vilnius - LDK sostinė“ 208–210 pusl. 

„Tolerancijos dvasia: nekrikščionys LDK“ 211–213 pusl. 

„Pirmųjų renkamų valdovų laikais“ 227 pusl. 

„Katalikų atsakas“ 234–235 pusl. 

„Karų amžius“ 238–239 pusl. 

„Kultūros ir mokslo pasaulyje“ 244–245 pusl. 

RAŠYTINIAI 

ŠALTINIAI 

ŠALTINIO PAVADINIMAS PUSLAPIS 

„Lietuviškasis Velnias bei raganos“ 33 pusl. 

„Raganos teismas Lietuvoje“ 64 pusl. 

„Ordinas žvalgo lietuvių žemes“ 88 pusl. 

„Legenda apie Kęstutį ir Birutę“ 89 pusl. 

„Šventaragio mitas“ 91 pusl. 

„Legenda apie Kernavės įkūrimą“ 96 pusl. 

„Kernavės miestas“ 96 pusl. 

„Pajautos spėnio paslaptys“ 97 pusl. 

„Vytautas atsako į reikalavimą perleisti Žemaitiją 

kryžiuočiams“ 

193 pusl. 

„Religinė tolerancija LDK“ 199 pusl. 

„Skundas prieš auksakalių meistrą Juozapą 

Barčinskį“ 

205 pusl. 

„Vilniaus elgetų cechas“ 206 pusl. 

„Vilniaus miestas“ 209 pusl. 

„LDK valdovo Žygimanto Augusto turtai“ 210 pusl. 

„Didžioji Vilniaus sinagoga“ 211 pusl. 

„Privilegija Trakų karaimams“ 212 pusl. 

„Žemutinės pilies valdovų rūmai – Renesanso 

kultūros židinys“ 

216 pusl. 

„Vilniaus akademijos įkūrimas“ 234 pusl. 

„Vilniaus kolegijos mokytojai“ 235 pusl. 

„Nuo pagonių šventyklos iki Katedros“ 248 pusl. 

„Karalių kriptos paslaptys“ 249 pusl. 

                                                 
149

 Kapleris, I. Meištas, A. Mickevičius, K. ir kt. Istorijos vadovėlis 8 klasei Laikas  (II  dalis). Vilnius, 2005 . 



100 

 

„Katedros lobynas“ 249 pusl. 

 

 

ŽEMĖLAPIAI IR 

PLANAI 

 

ŽEMĖLAPIO PAVADINIMAS 

 

PUSLAPIS 

„Lietuvos valstybė XIII a. – XIV a. pabaigoje“ 75 pusl. 

„Mindaugo laikų valstybė XIII a.“ 82 pusl. 

„Baltų genčių traukimasis į Lietuvą XIII a.“ 84 pusl. 

„Kryžiuočių ir Kalavijuočių ordinų ekspancija 

XIII–XIV a.“ 

95 pusl. 

„Didysis Lenkijos ir LDK karas su kryžiuočiais“ 190 pusl. 

„Lietuvos krikštas iki 1430 m.“ 193 pusl. 

„LDK gyventojų tautinė sudėtis XV–XVI a.“ 199 pusl. 

„Vilniaus miesto planas“ 208 pusl. 

„Žydų, totorių ir karaimų atėjimas į Lietuvą XIV–

XV a.“ 

211 pusl. 

„Radvilų valdos XVI a. pabaigoje“ 229 pusl. 

„Reformacija Abiejų Tautų Respublikoje XVI a.“ 232 pusl. 

„Abiejų Tautų Respublikos 1648-1667 m. karai su 

rusais, kazokais ir švedais“ 

238 pusl. 

„Abiejų Tautų Respublika XVIII a. I pusėje“ 240 pusl. 

„Jezuitų kolegijų LDK tinklas. XVI a.–XVII a. I 

pusėje“ 

243 pusl. 

„Anykščių raj. žemėlapis su pažymėtomis kultūros 

ir istorijos paminklų vietomis“  

247 pusl. 

 

ILIUSTRACIJA 

(NUOTRAUKA, 

REKONSTRUKCIJA) 

 

ILIUSTRACIJOS  PAVADINIMAS 

 

PUSLAPIS 

„Velnių muziejus Kaune“ 33 pusl. 

„Lietuvos valstybingumo simbolis - XIV a. statybos 

Vilniaus Aukštutinės pilies bokštas“ 

75 pusl. 

„Vilniaus raj. Maišiagalos piliakalnyje aptikti 

geležiniai žemdirbių įrankiai“ 

76 pusl. 

„Joniškio raj. Juneikių kapinyne rasta bronzinė 

žiemgalių kario apyrankė“ 

77 pusl. 

„Kauno raj. Kriemalos kapinyne aptiktų iš bronzos 

ir odos pagamintų žirgo kamanų rekonstrukcija“ 

77 pusl. 

„Desiukiškiuose (Anykšių raj.) rastas lietuvių kario 

kalavijas ir Pakalniškių kapinyne (Šakių raj.) 

aptikto šalmo rekonstrukcija“ 

78 pusl. 

„Vilniaus Aukštutinės ir Žemutinės pilių 

rekonstrukcija“ 

86 pusl. 

„ XIV a. Medininkų pilis“ 89 pusl. 

„ XIV a. Kauno pilies dalinė rekonstrucija“ 89 pusl. 

„ XIV-XV a. Birutės kalno alkavietė Palangoje“ 91 pusl. 

„Pagal Kazmazinų ir Neravų pilkapių įkapes 

rekonstrukcija lietuvių apranga“ 

92 pusl. 

„Kernavė XIII–XIV a.“ 96 pusl. 

„XIV a. Vilnių nuo kryžiuočių antpuolių 

saugojusios pilys“ 

96 pusl. 

„Šių dienų archeologiniai kasinėjimai Kernavėje“ 97 pusl. 

„Archeologas prof. A. Luchtanas ilgametis 

Kernavės rezervato tyrinėtojas“ 

97 pusl. 

„Pajautos slėnio radiniai: sidabrinis vėrinys iš 97 pusl. 



101 

 

Kijevo. XIII a., sidabrinis žiedas su svastika. XIII-

XIV a., žaidimų kauliukas XIII–XIV a. 

„Kernavėje rastas pirmasis Lietuvos istorijoje 

pinigų falsifikatas - XIII a. sidabru padengtas 

varinis pinigas“ 

97 pusl. 

„Kernavės apylinkėse XIX a. rasta statulėlė 

žvakidės koja“ 

97 pusl. 

„1999 m. pirmą kartą surengtas festivalis „Gyvosios 

archeologijos dienos Kernavėje“ 

97 pusl. 

„Šv. Kazimiero bažnyčia Vilniuje - vienas iš 

pirmųjų baroko pastatų Lietuvoje“ 

173 pusl. 

„Teatralizuota ceremonija prie atstatomų Valdovų 

rūmų Vilniuje“ 

182 pusl. 

„Gotikinė Šv. Onos bažnyčia, pastatyta Vilniuje 

apie 1500 m.“ 

182 pusl. 

„XIV a. II pusėje didžiojo kunigaikščio Kęstučio 

pastatytos Trakų pusiasalio pilies rekonstrukcija“ 

189 pusl. 

„Tauragės raj. Žygaičiuose rasta akmeninė liūto 

skulptūra“ 

194 pusl. 

„Trakų salos pilies rekonstrukcija“ 195 pusl. 

„LDK kanclerio Alberto Goštauto antkapinė plokštė 

Vilniaus arkikatedroje. XVI a. I pusė.“ 

198 pusl. 

„Klaipėdos panorama“ 201 pusl. 

„Aukštaičių pirkios rekonstrukcija“ 204 pusl. 

„Kauno panorama“ 205 pusl. 

„Vilniaus mūrininkų ir stalių cecho XVII a. 

vėliava“ 

206 pusl. 

„Kauno miesto batsiuvių XVIII a. antspaudas“ 206 pusl. 

„Senoji Vilniaus rotušės aikštė“ 207 pusl. 

„XVII a. Vilniaus miesto panorama“ 208 pusl. 

„Gynybinės miesto sienos Subačiaus vartai“ 209 pusl. 

„Vilniaus pilys XVI a.“ 209 pusl. 

„Šv. Teresės bažnyčia ir Aušros vartai“ 210 pusl. 

„Didžioji Vilniaus sinagoga“ 211 pusl. 

„Karaimų maldos namai – kenesa Trakuose“ 212 pusl. 

„Atstatyti Biržų pilies rūmai - buvusi didikų 

Radvilų rezidencija. XVI a. II pusė“ 

220 pusl. 

„Biržų pilies rūmai. XVI a. II pusė“ 229 pusl. 

„Kėdainių, svarbaus LDK reformacijos centro, 

senamiestis. XVII a. pastatytą Kėdainių kalvinistų 

bažnyčią globojo Radvilos. Jos rūsyje yra šios 

didikų šeimos mauzoliejus“ 

233 pusl. 

„Steponas Batoras įsteigia Vilniaus akademiją“ 234 pusl. 

„Vilniaus amatininkų pagamintas sidabrinis šv. 

Kazimiero relikvijorius“ 

235 pusl. 

„Aušros Vartų gatvė Vilniuje“ 236 pusl. 

„1710 m. maras Vilniuje“ 241 pusl. 

„Verkių rūmų Vilniuje valgomoji menė“ 243 pusl. 

„Lietuviškojo baroko šedevras - Šv. Petro ir Povilo 

bažnyčia Vilniuje. XVII a. II pusė“ 

244 pusl. 

„Vilniaus vaivada, kartografas M.K Našlaitėlis“ 244 pusl. 



102 

 

„Vilniaus universiteto Didysis kiemas ir Šv. Jonų 

bažnyčia“ 

245 pusl. 

„Vilniaus universiteto Pranciškaus Smuglevičiaus 

salė“ 

245 pusl. 

„Vilniaus katedra“ (Penkios iliustracijos) 248 pusl. 

„Klasicistinė Vilniaus katedra“ 248 pusl. 

„Karališkasis mauzoliejus, įrengtas po Vilniaus 

katedros Šv. Kazimiero koplyčia“ 

249 pusl. 

„Katedros lobyno radiniai“ 249 pusl. 

„1985m. Vilniaus katedroje rasta seniausia 

Lietuvoje freska „Nukryžiuotasis su Švč. Mergele ir 

Šv. Jonu“ 

249 pusl. 

„Šv. Kazimieras. XVI a. I pusės paveikslas, 

puošiantis šio šventojo koplyčią Katedroje“ 

249 pusl. 

KLAUSIMAI IR 

UŽDUOTYS 

 

 

 

 

 

KLAUSIMAS ARBA UŽDUOTIS PUSLAPIS 

Įvertink Vilniaus Aukštutinės ir Žemutinės pilių 

įtvirtinimus. 

87 pusl. 

Pagal šriftą skirk svarbiausius miestus ir veiklos 

centrus. 

95 pusl. 

Susiburkite į grupes, aptarkite ir įvertinkite Vytauto 

poelgius (bėgimą pas kryžiuočius, Žemaitijos 

užrašymą Ordinui). 

189 pusl. 

Susiburkite į grupes. Mokykloje, mieste, namie 

surenkite apklausą, kaip žmonės vertina Jogailą ir 

Vytautą. Apklausos rezultataus pristatykite klasei. 

189 pusl. 

Pasamprotaukite, kodėl pirmosios Lietuvoje 

katalikų parapijos buvo įsteigtos ne Žemaitijoje? 

195 pusl. 

Kuo Vytautas grindžia Žemaitijos priklausymą 

Lietuvai? 

195 pusl. 

Padiskutuokite, kodėl kaip tik Vilnius tapo LDK 

sostine. 

210 pusl. 

Paaiškinkite, dėl ko XVI amžius vadinamas 

Vilniaus aukso amžiumi. 

210 pusl. 

Vilniaus miesto plane rask teksto autoriaus minimus 

objektus. 

210 pusl. 

Nustatyk, kurie vaizduojami objektai išliko iki 

mūsų dienų, o kurių jau nebėra. 

210 pusl. 

Įsivaizduok, jog esi į Vilnių atvykęs svetimšalis 

keliautojas. Laiške namiškiams papasakok apie 

miestą. 

210 pusl. 

Pasidomėk, kas vaizduojama Vilniaus herbe. Kas 

vaizduojama tavo gyvenamosios vietos (miesto, 

miestelio, rajono) herbe? 

210 pusl. 

Kuo garsėjo Žygimanto Augusto rūmai? 210 pusl. 

Palygink XVII a. Vilnius miesto panoramą ir 1576 

m. G. Brauno atlase publikuotą Vilniaus panoramą. 

Rask panašumų ir skirtumų. Kurį iš šių Vilniaus 

vaizdų laikytum tikroviškesniu? 

210 pusl. 

Dėl ko Vilnius vadinamas Lietuvos Jeruzale? 213 pusl. 

Kokių tikslų Vilniaus akademijai iškėlė S. Batoras? 236 pusl. 

Nustatyk, kurios bažnyčios ir vienuolynai priklausė 236 pusl. 



103 

 

stačiatikiams, kurios – unitams ir katalikams. 

Padaryk išvadą apie Vilniaus miesto gyventojų 

tikėjimus. 

Pasidomėk, kur Lietuvoje yra garsių baroko ir 

klasicizmo architektūros paminklų. Vieną pasirink 

ir pristatyk klasei. 

245 pusl. 

Susiburkite į grupes ir aptarkite Vilniaus 

akademijos svarbą LDK švietimui bei kultūriniam 

gyvenimui. 

245 pusl. 

Projektinis darbas „Susipažink su gimtosios vietos 

istorija“ 

247 pusl. 

DATOS 

 

 

 

 

 

 

 

ĮVYKIS IR DATA PUSLAPIS 

1579 m. – įkurtas Vilniaus universitetas 9 pusl. 

1522 m. – P. Skorina Vilniuje išleidžia „Mažąją 

kelionių knygelę“ 

9 pusl. 

1323 m. – Gedimino laiškuose pirmą kartą minimas 

Vilnius 

75 pusl. 

XIII – XIV a. Kernavė – Lietuvos sostinė. 96 pusl. 

1390 m. – Kryžiuočiai sudegina Kernavę 96 pusl. 

1979 m. – pradėti nuoseklūs archeologiniai 

tyrinėjimai Pajautos slėnyje 

96 pusl. 

1999 m. – įkurtas Kernavės archeologijos ir 

istorijos muziejus – rezervatas 

96 pusl. 

2004 m. – Kernavė įtraukta į Pasaulio paveldo 

sąrašą 

96 pusl. 

1655 m. – rusų ir kazokų kariuomenė užima Vilnių 221 pusl. 

LENTELĖS IR 

DIAGRAMOS 

LENTELĖS PAVADINIMAS PUSLAPIS 

„Didžiausi XIV a. Europos miestai“ 56 pusl. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



104 

 

 

11 priedas   

 

Lietuvos lokalioji istorija leidyklos „Briedis“ 9 kl. istorijos vadovėlyje „Laikas“
150

 

 

ŠALTINIS TEMA PUSLAPIS 

TEMOS TEKSTAS TEMOS PAVADINIMAS PUSLAPIS 

„Abiejų Tautų Respublikos agonija“ 43–45 pusl. 

„Apšvietos idėjos LDK švietime, kultūroje ir ūkyje“ 46– 49 pusl. 

„Prancūzmetis Lietuvoje“ 62–64 pusl. 

„Vilniaus universitetas - Lietuvos kultūros centras“ 76–79 pusl. 

„1830–1831 metų sukilimas“ 81–82 pusl. 

„Tauta nepanoro išnykti“ 84–86 pusl. 

„XIX a. Lietuvos visuomenė“ 88–89 pusl. 

„Dvarai ir pirkios“ 93 pusl. 

„Knygnešių laikai“ 184–187 pusl. 

„Skilusi tauta“ 192– 194 pusl. 

„Permainos Lietuvos ūkyje“ 200–201 pusl. 

„Vilnius: miestas ir miestiečiai“ 203–206 pusl. 

„Mažoji Lietuva“ 207–210 pusl. 

RAŠYTINIAI 

ŠALTINIAI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ŠALTINIO PAVADINIMAS PUSLAPIS 

„Mokslas parapinėjė Prienų mokykloje“ 46 pusl. 

„LDK - Rusijos imperijos globoje“ 62 pusl. 

„Mirties šelsmas Vilniuje“ 70 pusl. 

„Šiurpūs 1812 m. gruodžio Vilniuje liudijimai“ 70 pusl. 

„Radinys Šiaurės miestelyje“ 71 pusl. 

„Kur užkastas Napoleono lobis?“ 71 pusl. 

„Vilniaus universiteto teisės“ 76 pusl. 

„Vilniaus universiteto jubiliejus“ 77 pusl. 

„Sukilimo pradžia Lietuvoje“ 81 pusl. 

„Žemaičių dvarininkai“  87 pusl. 

„Mugėje Šiluvoje“ 89 pusl. 

„Poeto įkvėpimo šaltinis - Vilnius“ 97 pusl. 

„Kernavės apylinkių gyventojų požiūris į lietuvių 

kalbą“ 

193 pusl. 

„Prekyba Vilniuje“ 204 pusl. 

„Vilniaus namai“ 205 pusl. 

„Pamokymai lietuvninkams“ 208 pusl. 

„Mažosios Lietuvos lietuvninkai“ 209 pusl. 

„Protėvių paveldas“ 216 pusl. 

„Lietuvos liaudies buities muziejus“ 217 pusl. 

„Tarmių skirtumai“ 217 pusl. 

„Lietuvių tautodailė“ 217 pusl. 

ŽEMĖLAPIAI IR 

PLANAI 

ŽEMĖLAPIO PAVADINIMAS PUSLAPIS 

„Apšvietos idėjų plitimas XVIII a. Europoje“ 13 pusl. 

„1794 metų sukilimas“ 42 pusl. 

„Edukacinės komisijos mokyklų tinklas XVIII a. 

pabaigoje“ 

47 pusl. 

„Lietuva Rusijos imperijoje. XIX a. vidurys“ 75 pusl. 

                                                 
150

 Kapleris, I., Laužikienė, A., Meištas, A. ir kt. Istorijos vadovėlis 9 klasei Laikas (I dalis). Vilnius, 2006. 



105 

 

„1830–1831 metų sukilimas Lenkijoje ir Lietuvoje“ 80 pusl. 

„Lietuvių etninės žemės XIX a. pab. – XX a. 

pradžioje“ 

179 pusl. 

„1863–1864 metų sukilimas“ 181 pusl. 

„Knygnešių keliai Lietuvoje spaudos draudimo 

metais“ 

186 pusl. 

„Kalbų paplitimas Rytų Lietuvoje XIX a. vid. Ir XX 

a. pradž. (Du žemėlapiai) 

192 pusl. 

„Vilniaus pilių teritorijos planai“ (Trys planai)  203 pusl. 

„Mažoji Lietuva XIX a. I pusėje“ 207 pusl. 

„Mažoji Lietuva XX a. pradžioje“ 207 pusl. 

„Lietuvių etnografiniai regionai XIX a. pab – XX a. 

pradžioje“ 

216 pusl. 

ILIUSTRACIJA 

(NUOTRAUKA, 

REKONSTRUKCIJA) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ILIUSTRACIJOS  PAVADINIMAS PUSLAPIS 

„Per XVI-XVIII a. karus apgriauti Valdovų rūmai 

Vilniuje“  

32 pusl. 

„Vienas iš Targovicos konfederacijos vadų LDK 

lauko etmonas Simonas Martynas Kosakovckis. 

1794 m. etmoną pagavo T. Kosciuškos sukilimo 

dalyviai vilniečiai, kai šis mėgino bėgti iš miesto, ir 

pakorė Rotušės aikštėje“ 

41 pusl. 

„Sukilėlių mūšis su Rusijos kariuomene prie 

Nemenčinės“ 

45 pusl. 

„1797 m. Vilniaus miesto priežiūros komisijos 

antspaudas“  

45 pusl. 

„Vilniaus universiteto rektorius astronomas 

Martynas Počobutas“ 

46 pusl. 

„Vilniaus universiteto magistro diplomas, išduotas 

istoriko Joachimo Lelevelio seneliui. 1728 m.“ 

46 pusl. 

„L. Gucevičiaus suprojektuota klasicistinė Vilniaus 

rotušė“ 

48 pusl. 

„Vilniaus vyskupas Ignotas Jokūbas Masalskis“ 48 pusl. 

„XVIII a. pab. Pranciškaus Smuglevičiaus 

paveiklas „Laisvių suteikimas Paulavos 

valstiečiams 1769 m.“ 

49 pusl. 

„Napoleono armijos persikėlimas ties Kaunu per 

Nemuną“ 

63 pusl. 

„1812 m. per Rotušės aikštę Vilniuje besitraukianti 

prancūzų kariuomenė“ 

70 pusl. 

„Prancūzų vargai Vilniuje 1812 m.“ 70 pusl. 

„Napoleono karių kapavietėje Šiaurės miestelyje 

Vilniuje atliekami archeologiniai tyrinėjimai“ 

71 pusl. 

„Prancūzijos vyriausybės lėšomis pastatytas 

antkapinis paminklas Vilniuje Antakalnio kapinėse 

perlaidotiems Napoleono armijos kariams“ 

71 pusl. 

„Senojo Vilniaus- Kauno kelio atkarpa Paneriuose“ 71 pusl. 

„Rusijos imperatorės Jekaterinos II paminklas, 

pastatytas Vilniuje Katedros aiktėje 1904 m.“ 

74 pusl. 

„Generalgubernatoriaus rūmai Vilniuje“ 74 pus. 

„Non omnis moriar (liet. Ne visas mirsiu) Šis 

užrašas Vilniaus Bernardinų kapinių vartuose 

75 pusl. 



106 

 

simbolizuoja nenutrūkstamą praeities ir dabarties 

ryšį, istorinę atmintį. Vienose iš seniausių Vilniaus 

kapinių amžino poilsio atgulė nemažai įžymių XIX 

a. Lietuvos žmonių. 

„Vilniaus universiteto Didysis kiemas ir Šv. Jonų 

bažnyčia“ 

76 pusl. 

„Vilniaus universiteto kuratorius Adomas Jurgis 

Čartoriskis“ 

76 pusl. 

„Vilniaus universiteto rektoriaus skeptras ir herbas“ 76 pusl. 

„Istoriko Joachimo Lelevelio garbei skirtas 

atminimo medalis. XIX a. pab. Vilniaus 

universiteto auklėtinis, vėliau jo profesorius“ 

77 pusl. 

„J. K. Vilčinskio leisto „Vilniaus albumo“ 

antraštinis puslapis. XIX a. vid.“ 

78 pusl. 

„Ribiškės. Ribiškės XIX a. buvo jaunimo itin 

mėgstamas Vilniaus miesto pakraštys“  

79 pusl. 

„Atvirukas su XX a. pradž. Lietuvos, Žemaitijos, 

Vilniaus ir Gardino herbais“ 

83 pusl. 

„Kėdainių dvaro rūmai“ 87 pusl. 

„Jašiūnų dvaras“ 91 pusl. 

„Markučių dvaro Vilniuje biliardinė ir svetainė“ 

(Dvi nuotraukos) 

91 pusl. 

„Rokiškio rūmų valgomasis“ 91 pusl. 

„Dvarininkai geria arbatą Vilniuje Verkių dvaro 

rūmų terasoje“ 

91 pusl. 

„Vilniaus apylinkių valstietis“ 92 pusl. 

„Vilniaus senamiestyje, Bernardinų skersgatvyje 

veikia A. Mickevičiaus muziejus“ 

97 pusl. 

„Poeto atminimo įamžinimas – paminklas Vilniuje 

pastatytas 1984 m.“  

97 pusl. 

„1930 m. už Lietuvos mokytojų surinktus pinigus 

Papilėje pastatytas paminklas S. Daukantui“ 

173 pusl. 

„Vincas Juška – knygnešys iš Žemaičių Kalvarijos“ 178 pusl. 

„Trakų salos pilies griuvėsiai“ 179 pusl. 

„Kunigas A. Mackevičius savo parapijoje Paberžėje 

laimina sukilėlius ir šventina jų vėliavas“ 

182 pusl. 

„Vilniaus generalgubernatoriaus Michailo 

Muravjovo karikatūra“ 

183 pusl. 

„1898 m. priešais Generalgubernatoriaus rūmus 

Vilniuje (dabar LR Prezidentūra) pastatytas 

paminklas M. Muravjovui“ 

183 pusl. 

„Katalikų bažnyčios persekiojimo pavyzdžiai: 

griaunama Šv. Juozapo Sužieduotinio bažnyčia 

Vilniuje ir stačiatykių soboru paversta Šv. 

Kazimiero bažnyčia Vilniuje“ (Dvi nuotraukos) 

185 pusl. 

„Knygnešys Jurgis Bielinis. Kartu su kitais 

Panevėžio apskrityje įsteigė slaptą Garšvių knygų 

gabenimo ir platinimo draugiją“ 

186 pusl. 

„Kražių bažnyčios didysis altorius po 1893 m. 

skerdynių“ 

187 pusl. 

„Marijampolės gimnazija ir ją baigusio Jono 188 pusl. 



107 

 

Basanavičiaus atestatas“ 

„Viena iš pirmojo viešo lietuviško spektaklio 

Palangoje organizatorių – rašytoja Gabrielė 

Petkevičaitė-Bitė“ 

190 pusl. 

„1899 m. Palangoje suvaidinto pirmojo viešo 

lietuviško spektaklio „Amerika pirtyje“ afiša ir 

grafui V. Tiškevičiui priklausęs prekių sandėlis 

Palangoje, netoli tilto į jūrą“ 

190 pusl. 

„Vilniaus apylinkių valstiečių šeima“ 192 pusl. 

„Vilniaus krašto verbos“ 193 pusl. 

„Vilniuje 1913 m. vykusios parodos plakatas su 

užrašais rusų, lenkų, gudų ir lietuvių kalbomis“ 

193 pusl. 

„XX a. I pusės antkapinis paminklas Vilniaus 

Bernardinų kapinėse. Sulenkinta velionės pavardė 

liudija lietuvišką šios miesto gyventojos kilmę“ 

194 pusl. 

„Valkininkų parapijos Kuršių kaimo lietuvių 

prašymas leisti spausdinti knygas lietuvių kalba“ 

196 pusl. 

„Alsėdžių atstovai Didžiajame Vilniaus seime“ 197 pusl. 

„Pirmo viešo lietuviško vakaro Marijampolėje 

dalyviai“ 

198 pusl. 

„Kučkurių popieriaus fabrikas prie Vilniaus“ 200 pusl. 

„427 m. ilgio geležinkelio tunelis Paneriuose prie 

Vilniaus“ 

201 pusl. 

„Kunigaikščių Oginskių rūmai Rietave“ 201 pusl. 

„Rugių kirtėjai Vaitkuškio dvare“ 202 pusl. 

„Mugė prie Šv. Petro ir Povilo bažnyčios“ 204 pusl. 

„Dominikonų gatvė po liūties“ 204 pusl. 

„Šv. Georgijaus (dabar - Gedimino) prospektas“ 205 pusl. 

„Arklių tramvajus - konkė - priešais Vilniaus 

Arkikatedrą“ 

205 pusl. 

„Vandens kolonėlė“ 205 pusl. 

„Skirtingi Vilniaus miesto gyventojai“ (Trys 

nuotraukos) 

206 pusl. 

„Kuršių marių žvejų valtis - kurėnas“ 208 pusl. 

„Mažosios Lietuvos ūkininko šeima“ 208 pusl. 

„Krikštas – medinis, iš lentos išpjaustytas 

antkapinis paminklas, būdingas tik Mažajai 

Lietuvai“ 

208 pusl. 

„Klaipėdos miesto (tuomet vadinto Mėmeliu) 

panorama“ 

209 pusl. 

„Elektrinis tramvajus Klaipėdoje“ 209 pusl. 

„Klaipėdos švyturys“ 209 pusl. 

„Mažosios Lietuvos kultūros ir visuomenės veikėjas 

Vilius (Vilhelmas) Storosta Vydūnas“ 

210 pusl. 

„Martyno Jankaus spaustuvė Bitėnuose (dab. 

Pagėgių savivaldybė)“ 

210 pusl. 

„Mažosios Lietuvos vėliava“ 210 pusl. 

„Tautiniai regionų kostiumai“  216 pusl. 

„Liaudies buities muziejaus Rumšiškėse panorama“ 217 pusl. 

„Vokiečių kariuomenės paradas Vilniuje“ 234 pusl. 

„Po vokiečių ir rusų kariuomenės mūšių sugriauti 234 pusl. 



108 

 

Šiauliai“ 

„Sriubos išdavimas pagal korteles Vilniuje“ 234 pusl. 

„Lenino (dab. Lukiškių) aikštė Vilniuje“ 247 pusl. 

KLAUSIMAI IR 

UŽDUOTYS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KLAUSIMAS ARBA UŽDUOTIS PUSLAPIS 

Palygink savo ir XVIII a. pab. Lietuvos mokyklą. 

Kokių skirtumų ir panašumų įžvelgi? 

49 pusl. 

Pasidomėk Vilniuje aptikta Napoleono karių 

kapaviete. Internete, žurnaluose ir laikraščiuose 

surinktą medžiagą pristatyk klasei. 

64 pusl. 

Apibūdinkite Vilniaus universiteto reikšmę XIX a. I 

pusėje Lietuvos ir Rusijos imperijos švietimui bei 

kultūriniam gyvenimui. 

79 pusl. 

Kokius žemaičių ir kitų Lietuvos bajorų skirtumus 

nurodo autorius? 

89 pusl. 

Pasidomėk, kur arčiausiai tavo gyvenamosios 

vietovės veikia etnografijos muziejus. Kartu su 

klase surenkite į jį ekskursiją. 

93 pusl. 

„Paminklai pasakoja apie praietį“. Paminklų 

tyrinėjimas 

173 pusl. 

Pasidomėk, ar tavo gyvenamojoje vietovėje yra 

paminklų, primenančių 1863–1864 metų sukilimą. 

183 pusl. 

Grupėse aptarkite Kražių bažnyčios gynėjų poelgį. 

Padiskutuokite ar toks pasipriešinimas bažnyčios 

uždarymui kiltų šiais laikais. 

187 pusl. 

Paklausinėk tėvus, senelius ir kitus artimuosius, su 

kuriomis rusinimo priemonėmis jie buvo susidūrę 

sovietmečiu. Kaip jos žeidė tavo artimųjų orumą? 

Apklausos rezultatus pristatyk klasei. 

187 pusl. 

Kokią Vilniaus ir jo apylinkių kalbinę situaciją 

liudija šaltiniai? 

195 pusl. 

Dėl ko, tavo nuomone, caro valdžia siekė iš žmonių 

atminties ištrinti istorinę Vilniaus miesto svarbą? 

206 pusl. 

Padaryk išvadą apie Vilniaus miesto gyventojų 

kaitą. Kokios priežastys ją lėmė? 

206 pusl. 

Nustatyk, kokių pokyčių įvyko Vilniaus pilių 

teritorijoje XVIII–XIX a. Nurodyk dabar esančius ir 

išnykusius objektus. 

206 pusl. 

Įvardink mieste XIX a. II pusėje įdiegtas naujoves. 

Kaip jos pateikė miestiečių gyvenimą? 

206 pusl. 

Palygink gyvenimą  XIX a. Vilniuje ir šių laikų 

mieste. 

206 pusl. 

Pateik pavyzdžių, kad Vilnius XIX a. buvo daugelio 

jame gyvenančių tautų mokslo ir kultūros židinys. 

206 pusl. 

Paaiškink, ką vadiname Didžiaja, o ką Mažaja 

Lietuva. Kas skyrė ir kas vienijo šiuose kraštuose 

gyvenančius lietuvius? 

210 pusl. 

Paaiškink, kuo Mažoji Lietuva reikšminga Lietuvos 

kultūrai?  

210 pusl. 

Nurodyk, kokių dabartinių valstybių teritorijose yra 

išlikęs Mažosios Lietuvos istorijos paveldas. Kaip 

šios valstybės juo rūpinasi? 

210 pusl. 



109 

 

Susiskirstykite į grupes ir surenkite parodą 

pasirinkta Mažosios Lietuvos istorijos tematika. 

210 pusl. 

 

DATOS 

                         ĮVYKIS IR DATA   PUSLAPIS 

1832 m. – uždaromas Vilniaus universitetas 75 pusl. 

1850 m. – M. Valančius tampa Žemaitijos vyskupu 119 pusl. 

1893 m. – Kražių skerdynės 179 pusl. 

1892 m. – Oginskių dvare Rietave pastatyta pirmoji 

Lietuvos elektrinė 

251 pusl. 

1899 m. – Palangoje suvaidintas pirmas viešas 

lietuviškas spektaklis „Amerika Pirtyje“ 

251 pusl. 

LENTELĖS IR 

DIAGRAMOS  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LENTELĖS PAVADINIMAS PUSLAPIS 

„Studentų skaičius Rusijos miestuose 1830 m.“ 76 pusl. 

„Kauno gubernijos dvarų degtinės varyklos ir jų 

produkcija XIX a. II pusėje“ 

86 pusl. 

„Valdišką pradžios mokyklą 1880 m. lankančių 

mokinių skaičius“ 

185 pusl. 

„Lietuvių tautinio atgimimo veikėjų skaičius pagal 

kilimo vietą“ 

190 pusl. 

„Pramonės įmonių skaičius Lietuvos miestuose 

1870–1900“ 

201 pusl. 

„Gyventojų skaičiaus didėjimas (tūkst.) Lietuvos 

miestuose XIX a.“ 

202 pusl. 

„Vilniaus miesto gyventojų skaičius XIX a. – XX a. 

pradžioje“ 

203 pusl. 

„Vilniaus miesto gyventojų sudėtis XIX a. II 

pusėjė, pagal luomą ir tikėjimą“ (Dvi diagramos) 

206 pusl. 

„Lietuvių skaičius Mažojoje Lietuvoje XVIII a. –

XX a. pradžioje“ 

208 pusl. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



110 

 

 

12 priedas   
 

Lietuvos lokalioji istorija leidyklos „Briedis“ 10 kl. istorijos vadovėlyje „Laikas“
151

 

 

ŠALTINIS TEMA PUSLAPIS 

TEMOS TEKSTAS TEMOS PAVADINIMAS PUSLAPIS 

„Nepriklausomybės kovos“ 46–47 pusl. 

„Lietuvos ir Lenkijos konfliktas“ 49–50 pusl. 

„Vilnius – Lietuvos drama“ 51–53 pusl. 

„Steigiamasis seimas“ 56 pusl. 

„Lietuvos ūkio ir kultūros laimėjimai“ 62–63 pusl. 

„Kasdienis gyvenimas nepriklausomoje Lietuvoje“ 65 pusl. 

„Lietuva praranda nepriklausomybę“ 106–107 pusl. 

„Nacistinė okupacija“ 111–114 pusl. 

„Lietuvos žydų tragedija“ 116–121 pusl. 

„Sovietinė Lietuvos reokupacija“ 124–125 pusl. 

„Sovietinė Lietuva“ 186–187 pusl. 

„Lietuvos kultūra nelaisvėje“ 191–192 pusl. 

„Prisitaikymas ir pasipriešinimas“ 194–196 pusl. 

„Gyvenimas Sovietų Lietuvoje“ 199–201 pusl. 

„Vilnius - LSSR sostinė“ 203–207 pusl. 

„Dainuojanti revoliucija“ 208–210 pusl. 

„Lietuvos nepriklausomybės atkūrimas“ 214–215 pusl. 

RAŠYTINIAI 

ŠALTINIAI 

ŠALTINIO PAVADINIMAS PUSLAPIS 

„Atsakymas į J. Pilsudskio kalbą“ 52 pusl. 

„Vilniaus atgavimas“ 107 pusl. 

„Mergaitės, išgyvenusios žudynes Paneriuose, 

pasakojimas“ 

120 pusl. 

„Sovietinės praeities šmėklos grįžta?“ 179 pusl. 

„Mokyklos ateizavimas“ 195 pusl. 

„Vilniau, kaime mano“ 203 pusl. 

„Bažnyčių naikinimas Vilniuje sovietmečiu“ 204 pusl. 

„Sausio 13-osios naktis prie televizijos bokšto“ 214 pusl. 

„Medininkų žudynės“ 215 pusl. 

ŽEMĖLAPIAI IR 

PLANAI 

 

 

 

ŽEMĖLAPIO PAVADINIMAS PUSLAPIS 

„Sovietų Rusijos ir Lenkijos karas 1919–1920 m.“ 13 pusl. 

„Lietuva 1921–1939 metais“ 43 pusl. 

„Lietuvos nepriklausomybės kovos 1918–1919 m.“ 44 pusl. 

„Lietuvos nepriklausomybės kovos 1919–1920 m.“ 44 pusl. 

„Lietuvos – Lenkijos konfliktas“ (Trys žemėlapiai) 48 pusl. 

„Kalbų vartojimas Lenkijos valdomame Vilniaus 

krašte 1919–1939 m.“ 

52 pusl. 

„Baltijos šalys 1917–1939 m.“ 69 pusl. 

„Lietuvos respublika 1939–1940 metais“ 106 pusl. 

„Lietuva nacistinės Vokietijos okupacijos metais 

(1941– 1944)“ 

112 pusl. 

„Reokupacija, Raudonosios armijos puolimas 

Lietuvoje 1944–1945 metais“ 

114 pusl. 

                                                 
151

 Kapleris, I., Laužikienė, A., Meištas, A. ir kt. Istorijos vadovėlis 10 klasei Laikas (I dalis). Vilnius, 2007. 



111 

 

„Lietuvos partizanų koviniai junginiai“ 129 pusl. 

„LSSR 1953–1990 metais“ 183 pusl. 

„1984 m. Vilniaus planas“ 206 pusl. 

„Sovietų kariškių ir omonininkų įvykdyti Lietuvos 

Respublikos muitinių užpuolimai 1990–1991 m.“ 

215 pusl. 

„1934–1935 m. Vilniaus miesto plano fragmentas“ 223 pusl. 

„Šiuolaikinio Vilniaus miesto plano fragmentas“ 223 pusl. 

ILIUSTRACIJA 

(NUOTRAUKA, 

REKONSTRUKCIJA) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ILIUSTRACIJOS  PAVADINIMAS PUSLAPIS 

„1926 m. Petro Rimšos medalis „Vaduokime 

Vilnių“ 

42 pusl. 

„Lietuvos Laisvės statula Kaune Karo muziejaus 

sodelyje“ 

42 pusl. 

„Kretingos bankui 1939 m. sukurtas paveiklas 

Lietuvos ekonominės gerovės tema“ 

43 pusl. 

„Šiaulių partizanų komendantas kovose su 

bermontininkais“ 

47 pusl. 

„Lenkijos kariuomenės paradas 1919 m. Vilniuje 

Katedros aikštėje“ 

49 pusl. 

„Lietuvis beviltiškai stengiasi pastoti gen. L. 

Želigovskiui kelią į Vilnių“ 

49 pusl. 

„Lietuvos kariuomenės artileristai kautynėse ties 

Širvintomis“ 

50 pusl. 

„1921 m. Kaune Karo muziejaus sodelyje pastatytas 

paminklas „Žuvusiems už Lietuvos laisvę“ 

50 pusl. 

„Aušros vartai Vilniuje“ 51 pusl. 

„Vaduokime Vilnių!“  53 pusl. 

„1925 m. Klaipėdos krašto išvadavimo medalis“ 56 pusl. 

„Klaipėdos krašto savanorių armijos kariai ir 

sanitaras prieš Klaipėdos užėmimą“ 

56 pusl. 

„Vasario 16-osios minėjimas Alytuje 1921 m.“ 60 pusl. 

„Vaikelio Jėzaus našlaičių prieglaudos pradinė 

mokykla Slabodoje Kaune“ 

63 pusl. 

„Pirmoji Dainų šventė Kaune 1924 metais“ 63 pusl. 

„Moterų krepšinio rungtynės Sporto šventėje 

Kaune“ 

64 pusl. 

„Panemunėlio valsčiaus pradžios mokyklos 

mokiniai sporto renginyje ant Meškėnų piliakalnio“ 

64 pusl. 

„Kauno Laisvės alėja“ 65 pusl. 

„Kauno funikulierius“ 65 pusl. 

„A. Hitleris Klaipėdoje“ 106 pusl. 

„Lietuvos kariuomenės paradas Vilniuje“ 107 pusl. 

„Vilniaus gyventojai pasitinka Lietuvos karius“ 107 pusl. 

„Raudonosios armijos tankai Kaune“ 108 pusl. 

„Pirmoji Spalio „revoliucijos“ metinių minėjimo 

demonstracija Kaune“ 

110 pusl. 

„Sibiro tremtinių jurtos rekonstrukcija. Lietuvos 

kaimo muziejus Rumšiškėse“ 

110 pusl. 

„1941 m. birželio sukilimo akimirkos. Kauno 

gyventojai ir sukilėliai sutinka vokiečių karius 

Laisvės alėjoje“ 

111 pusl. 

„Pirčiupių motina“, paminklas sukurtas Pirčiupių 113 pusl. 



112 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

tragedijai atminti“ 

„Didžioji Vilniaus sinagoga“ 116 pusl. 

„Vilniaus Mėsinių ir Ašmenos gatvių sankryžoje 

2007 m. atidengta Cemacho Šabodo skulptūra“ 

116 pusl. 

„Paminklas japonų konsului Upės gatvėje, Vilniuje“  118 pusl. 

„Filmo „Vilniaus getas“ plakatas“ 119 pusl. 

„Vilniaus geto teatro premjeros afiša“ 119 pusl. 

„Vilniaus geto pagrindiniai vartai Rūdininkų ir Visų 

šventųjų gatvių sankryžoje“ 

119 pusl. 

„Kauno geto žydai išvežami į koncentracijos 

stovyklą Estijoje“ 

120 pusl. 

„Vienas iš Panerių memorialinių paminklų“ 120 pusl. 

„Žydų kapinės Vilniuje“ 121 pusl. 

„Radviliškio aps. „Komjaunimo vėliava“ kolūkio 

gurguolė gabena į paruošų punktą pirmąjį šieną“ 

123 pusl. 

„Kaišiadorių vyskupas Teofilis Matulionis tremtyje 

Sibire“ 

124 pusl. 

„Lietuvos partizanų uniforminiai antsiuvai“ 127 pusl. 

„Rytų Lietuvos partizanų leidinys „Laisvės kova“ 129 pusl. 

„2006 m. Vilniuje atidengtas paminklas 

Afganistano kare žuvusiems kariams iš Lietuvos 

atminti“ 

153 pusl. 

„Sovietmečio skulptūros Grūto parke netoli 

Druskininkų“ 

178 pusl. 

„Militarizmo muziejus buvusioje Plokštinės raketų 

bazėje Plungės raj.“ 

185 pusl. 

„Ignalinos atominės elektinės statyba.“ 186 pusl. 

„Komunizmo statyba Kaune“ 186 pusl. 

„Vienkiemio pastato pervežimas į kolūkio 

gyvenvietę Jurbarko raj. „Gegužės 1-osios 

kolūkyje“ 

187 pusl. 

„Jonavos azotinių trąšų gamykla 1975 m.“ 188 pusl. 

„Tepalų užteršta dirva buvusios sovietų karinės 

bazės teritorijoje Šiauliuose“ 

188 pusl. 

„Žaliųjų judėjimo ekologinis žygis prieš Ignalinos 

atominės elektrinės trečiojo ir ketvirtojo reaktorių 

statybą“ 

188 pusl. 

„Socialistinio realizmo Lietuvos mene pavyzdys – 

Vilniaus Žaliojo tilto skulptūros dalys: darbininkas 

ir valstietė, okupacinės Raudonosios armijos kariai“ 

(Dvi nuotraukos) 

189 pusl. 

„Rasų (Joninių) šventė prie Sartų ežero“ 191 pusl. 

„Lietuvių ir rusų kalbomis užrašyti – gatvių 

(Kapsuko, dab. Jogailos gatvė Vilniuje), miestų 

(sankryža prie Aušros vartų Vilniuje) pavadinimai. 

(Dvi nuotraukos) 

191 pusl. 

„Antisovietinė  jaunimo demonstracija Kaune po R. 

Kalantos susideginimo“ 

194 pusl. 

„Kryžiu kalnas“ 196 pusl. 

„Spalio perversmo – „revoliucijos“ – metinių 

demonstracija Vilniuje. 

198 pusl. 



113 

 

„Pionierių paradas Kaune“ 199 pusl. 

„Jaunimo šventė Alytuje“ 199 pusl. 

„Sovietmečiu sunaikintas Vilnius“ (Dvi 

iliustracijos) 

203 pusl. 

„Lenino (dabar Lukiškių) aikštė Vilniuje“ 203 pusl. 

„Paveikslų galerija paversta Katedra“ 204 pusl. 

„Vinco Mickevičiaus-Kapsuko paminklas 

dabartinėje Rotušės aiktėje“ 

204 pusl. 

„7 deš. atrakcionų Vingio parke nuotrauka ir jų 

vietoje atkurtų karių kapinių dabartinis vaizdas“ 

(Dvi nuotraukos) 

204 pusl. 

„Garlaivių prieplauka Neries krantinėje“ 205 pusl. 

„Vilnietės“ 205 pusl. 

„Dainų šventės žiūrovai ir dalyviai prie gazuoto 

vandens automotų“ 

205 pusl. 

„Sovietiniai Vilniaus Antakalnio rajono 

daugiabučiai“ 

206 pusl. 

„Dabartinių Seimo rūmų vietoje buvusi čiuožykla“ 207 pusl. 

„Spalio „revoliucijos“ 60-mečiui skirta Moksleivių 

dainų ir šokių šventė „Žalgirio“ stadione“ 

207 pusl. 

„Sovietmečiu Vingio parke kursavęs traukinukas 

vaikams“ 

207 pusl. 

„Lietuvos laisvės lygos mitingas prie Adomo 

Mickevičiaus paminklo Vilniuje“ 

208 pusl. 

„Dainuojanti revoliucija“. 1988 m. rugpjūčio 23 d. 

Lietuvos persitvarkymo sąjūdžio surengtas mitingas 

Vingio parke Ribentropo-Molotovo paktui 

pasmerkti“ 

209 pusl. 

„1988 m. rugpjūčio 23 d. mitingo Vingio parke 

dalyviai“ 

209 pusl. 

„Sovietų karių saugomas Vinco Mickevičiaus-

Kapsuko paminklas sostinės Rotušės aikštėje“ 

213 pusl. 

„Sąjūdžio 1990 m. surengtas mitingas Vingio parke, 

Vilniuje.“ 

213 pusl. 

„Lietuvos nepriklausomybės priešininkų – 

jedinstvininkų, SSKP šalininkų komunistų ir „darbo 

veteranų“ – mitingas prie V. Lenino paminklo 

Vilniuje“ 

213 pusl. 

„1991 m. sausio 13-osios įvykiai Vilniuje (Penkios 

nuotraukos) 

214 pusl. 

„1991 m. liepos 31 d. rytas po žudynių prie 

Medininkų pasienio posto“ 

215 pusl. 

„V. Lenino paminklo griovimas Vilniuje“ 216 pusl. 

„Eilės parduotuvėje Vilniuje 1989 m.“ 260 pusl. 

„Širvintų raj. Juodiškių žemės ūkio fermos 

griuvėsiai – tipiškas Lietuvos kaimo paskutinio deš. 

vaizdas“ 

262 pusl. 

„Protesto akcija už didesnius atlyginimus ir 

socialines garantijas“ 

276 pusl. 

KLAUSIMAI IR 

UŽDUOTYS 

KLAUSIMAS ARBA UŽDUOTIS PUSLAPIS 

Kritiškai įvertink pateiktus lietuvių skaičiaus 53 pusl. 



114 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vilnijoje duomenis. 

Kokių padarinių Lietuvai, Vilnijos gyventojams 

turėjo krašto prijungimas prie Lenkijos? 

53 pusl. 

Kuo Klaipėdos kraštas skyrėsi nuo likusios 

Lietuvos? Įvertink Lietuvos valdžios veiksmus šiai 

teritorijai prisijungti.  

56 pusl. 

Apibūdink Kauno miesto raidą, gyventojų tautinę 

sudėtį. Pateik pavyzdžių, rodančių, jog miestas 

buvo svarbiausias to meto Lietuvos politinis ir 

kultūrinis centras.   

68 pusl. 

Paaiškink posakį: „Vilnius mūsų, o mes rusų“ 110 pusl. 

Pasidomėk, kokių gamyklų, kolūkių buvo tavo 

gyvenamojoje vietovėje sovietmečiu. Surinktą 

informaciją pristatyk klasei. 

188 pusl. 

Senelius, tėvus paklausinėk lietuvių rusinimo 

sovietmečiu pavyzdžių. Surinktus faktus pristatyk 

klasei. 

192 psl. 

Grupėse padiskutuok, ar reikia nugriauti Žaliojo 

tilto Vilniuje skulptūras. 

192 pusl. 

Pasidomėk, ar tavo seneliai, tėvai sovietmečiu 

puoselėjo viltį, kad bus atkurta Lietuvos 

nepriklausomybė. Išvadas apie surinktą informaciją 

pristatyk klasei. 

197 pusl. 

Įvertink sovietų valdžios elgesį. Kodėl sovietai 

naikino senąjį Vilnių? 

207 pusl. 

Palygink gyvenimą Vilniuje sovietmečiu ir mūsų 

dienomis (tekstas, iliustracijos). 

207 pusl. 

Kurių iš plane minimų sovietinių objektų šiais 

laikais nebėra? 

207 pusl. 

Pasidomėk gimtojo miesto, miestelio ar kaimo 

istorija sovietmečiu. Surinkus įdomiausius faktus 

pristatyk klasei. 

207 pusl. 

Paklausinėk artimuosius – senelius, tėvus – apie 

išgyvenimus per „dainuojančią revoliuciją“. 

Sukauptą informaciją pristatyk klasei. 

211 pusl. 

Paklausinėk senelius ir tėvus, ką jie mano apie 

dabartinę Lietuvos valdžią. Apklausos duomenis 

palygink su 21 šaltinio duomenimis. Kokių išvadų 

gali padaryti?  

265 pusl. 

Projektas „Mano šimtmetis nuotraukose“ 281 pusl. 

DATOS ĮVYKIS IR DATA PUSLAPIS 

1923 01 19 – Klaipėdos sukilimas 43 pusl. 

1939 03 22 – Klaipėdos krašto okupacija 79 pusl. 

1939 10 10 – Atgaunamas Vilnius 105 pusl. 

1988 m. rugpjūčio 23 d. – Šimtatūkstantinis 

Sąjūdžio mitingas Vingio parke 

183 pusl. 

1987 m. rugpjūčio 23 d. – Mitingas prie A. 

Mickevičiaus paminklo Vilniuje 

183 pusl. 

1991 m. liepos 31 d. – Medininkų žudynės 183 pusl.  

1991 m. sausio 13 d. – Sovietų kariuomenė puola 

televizijos bokštą, kitus pastatus Vilniuje 

183 pusl. 



115 

 

 

LENTELĖS IR 

DIAGRAMOS 

 

LENTELĖS PAVADINIMAS 

 

PUSLAPIS 

„Vilnijos gyventojų tautinė sudėtis“ (Trys 

diagramos) 

51 pusl. 

„Kauno gyventojų tautinė sudėtis 1923 metais“ 65 pusl. 

„Vilniaus gyventojų tautinė sudėtis 1959-1979 

metais“ 

203 pusl. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



116 

 

 

13 priedas   
 

 

Leidyklos „Kronta“ 1990 – 2013 m. išleisti istorijos vadovėliai 

Klasė, kuriai skirtas 

vadovėlis 
Autorius-(iai) 

Vadovėlio 

pavadinimas 
Išleidimo metai 

6 klasė 

Audronė Čižauskiene, 

Beatričė Stukienė, 

Rimutė Morozovienė, 

Eugenijus Manelis 

„Pasaulio istorija“ 2003 m. 

7 klasė 

Benediktas Šetkus, 

Liucija Pobedinska 
„Senovės istorija“ 1998 m. 

Benediktas Šetkus „Senovės istorija“ 2006 m. 

8 klasė 

Rimantas Jokimaitis, 

Algis Kasperavičius, 

Eugenijus Manelis, 

Beatričė Stukienė 

„Pasaulio ir Lietuvos 

istorija“ 
1999 m. 

9 klasė 

Juozas Brazauskas, 

Saulius Jurkevičius, 

Kęstutis Petrauskis 

„Naujųjų amžių istorija“ 1999 m. 

10 klasė 
Algis Kasperavičius, 

Rimantas Jokimaitis 

„Naujausiųjų laikų 

istorija“ 
1998 m. 

 

Lentelę sudarė L. Valantė 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



117 

 

 

14 priedas   
 

 

       Leidyklos „Kronta“ išleisti mokykliniai istorijos vadovėliai 

 

                   
 

                    
 

                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 



118 

 

 

15 priedas   

 

Lietuvos lokalioji istorija leidyklos „Kronta“ 7 kl. istorijos vadovėlyje
152

 

 

ŠALTINIS TEMA PUSLAPIS 

TEMOS TEKSTAS TEMOS PAVADINIMAS PUSLAPIS 

„Pirmieji Lietuvos gyventojai“ 24 pusl. 

„Dvasinis pasaulis: pėdsakai ir mįslės“ 36 pusl. 

„Baltai ir kaimynai:darnos ir kovų amžiai“ 246 pusl. 

„Dvasinio gyvenimo atspindžiai“ 250 pusl. 

RAŠYTINIAI 

ŠALTINIAI 

ŠALTINIO PAVADINIMAS PUSLAPIS 

„Mezolito laikų augalinis maistas“ 25 pusl. 

„Ką byloja galvijų kaulai“ 29 pusl. 

„Pagonių šventyklos“ 251 pusl. 

ŽEMĖLAPIAI IR 

PLANAI 

ŽEMĖLAPIO PAVADINIMAS PUSLAPIS 

„Baltai VI-IX po Kr.“  243 pusl. 

ILIUSTRACIJA 

(NUOTRAUKA, 

REKONSTRUKCIJA) 

ILIUSTRACIJOS  PAVADINIMAS PUSLAPIS 

„Bronzinės Romos monetos (I–III a.) rastos 

Klaipėdos r.“ 

244 pusl. 

„Didžiojo tautų kraustymosi liudininkė - klajoklių 

antpuolio metu nužudyta šeima (Plinkaigalis, 

Kėdainių r.)“ 

246 pusl. 

KLAUSIMAI IR 

UŽDUOTYS 

KLAUSIMAS ARBA UŽDUOTIS PUSLAPIS 

Sužinokite, kur arčiausiai Jūsų gyvenamosios 

vietovės yra rastos akmens amžiaus stovyklos. 

Kraštotyros (istorijos) muziejuje apžiūrėkite to 

meto Lietuvos gyventojų darbo įrankius ir buities 

daiktus. Jeigu esate matę, papasakokite kap jie 

atrodo. 

24 pusl. 

Sužinokite, kur arčiausiai Jūsų gyvenamosios vietos 

yra piliakalnis. Ką apie jį žinote? 

242 pusl. 

Kaip protėvių dvasinis gyvenimas atsispindi Jūsų 

gyvenamosios vietovės vietovardžiuose, sakmėse, 

papročiuose, archeologų radiniuose? 

250 pusl. 

DATOS ĮVYKIS IR DATA PUSLAPIS 

Nėra - 

LENTELĖS IR 

DIAGRAMOS 

LENTELĖS PAVADINIMAS PUSLAPIS 

Nėra - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
152

 Šetkus, B., Pobedinskienė, L., Istorijos vadovėlis 7 klasei Senovės istorija. Vilnius, 2000. 



119 

 

 

 

16 priedas   
 

Lietuvos lokalioji istorija leidyklos „Kronta“ 8 kl. istorijos vadovėlyje 
153

 

 

ŠALTINIS TEMA PUSLAPIS 

TEMOS TEKSTAS TEMOS PAVADINIMAS PUSLAPIS 

„Europa tampa krikščioniškuoju žemynu“ 45 pusl. 

„Rytų Pabaltijys I ir II tūkstm. sandūroje“ 60 pusl. 

„Miestai ir miestiečiai“ 89 pusl. 

„Mąstymo savitumas viduramžiais“ 110 pusl. 

„Lietuvos valstybės susikūrimas ir jos kovos su 

riterių ordinais“ 

118–120 pusl. 

„Lietuvos valstybės stiprėjimas“ 121–124 pusl. 

„Krėvos sutartis ir Lietuvos krikštas“ 126–128 pusl. 

„Lietuvos Didžiojo Kunigaikščio Vytauto laikais“ 130–134 pusl. 

„LDK valstybė ir visuomenė nuo Vytauto mirties 

iki Liublino unijos“  

192–194 pusl. 

„Reformacija ir kontrreformacija Lietuvos 

Didžiojoje Kunigaikštystėje“ 

196–200 pusl. 

„Vokietijos žemės ir Prūsijos iškilimas“ 238 pusl. 

„Lenkijos-Lietuvos valstybė: smukimas, reformų 

mėginimas“ 

240 pusl. 

RAŠYTINIAI 

ŠALTINIAI 

ŠALTINIO PAVADINIMAS PUSLAPIS 

„Normanų žygiai į kuršių žemės, Brėmeno 

arkivyskupo Rimberto aprašyti IX a.“ 

59 pusl. 

„Livonijos kronikininkas apie Šiaulių mūšį (1236 

m.)“ 

119 pusl. 

„1329 m. Kryžiuočių ordino žygis į Žemaitiją“ 123 pusl. 

„Vilniaus miesto aprašas Brauno pasaulio miestų 

atlase, išleistame 1576 m. Kelne“ 

195 pusl. 

„Bajoro Narkevičiaus nužudymas Raseinių 

seimelyje 1697 m. vasario mėn. Iš Kristupo Zavišos 

dienoraščio“ 

243 pusl. 

ŽEMĖLAPIAI IR 

PLANAI 

ŽEMĖLAPIO PAVADINIMAS PUSLAPIS 

„Normanų žygių geografija“ 49 pusl. 

„Baltų gentys IX–XII a.“ 58 pusl. 

„Maro paplitimas XIV a.“ 102 pusl. 

„Brandenburgo Prūsijos valstybės plėtimasis“ 237 pusl. 

ILIUSTRACIJA 

(NUOTRAUKA, 

REKONSTRUKCIJA) 

 

 

 

 

 

ILIUSTRACIJOS  PAVADINIMAS PUSLAPIS 

„Baltų kalavijai iš Žemaitijos. XI-XII a.“ 60 pusl. 

„Odinis batas, rastas Vilniuje. XIV a. 62 pusl. 

„XV a. amatininkai Vilniuje“ 91 pusl. 

„Manoma, kad taip atrodė Mindaugo katedra 

Vilniuje XIII a.“ 

119 pusl. 

„Vilniaus pilis XIV a. pab.“ 124 pusl. 

„LDK sostinės Vilniaus panoraminis vaizdas. XVI 192 pusl. 

                                                 
153

 Jokimaitis, R., Kasperavičius, A., Manelis, E., ir kt. Istorijos vadovėlis 8 klasei Pasaulio ir Lietuvos istorija. Vilnius, 

2002. 



120 

 

 

 

 

 

 

a. pab. – XVII a. pr.“ 

„Mikalojus Radvila, nuo 1510 m. Vilniaus vaivada 

ir LDK kancleris“ 

193 pusl. 

„Miestiečio portretas. Vilniaus Žemutinės pilies 

koklis. XVI a. vid.“ 

193 pusl. 

„Valerijonas Protasevičius, nuo 1556 m. Vilniaus 

vyskupas, pakvietęs jezuitus į Lietuvą, Vilniaus 

kolegijos įkūrimo iniciatorius.“ 

196 pusl. 

„Petras Skarga, Vilniaus kolegijos rektorius (1574–

1579), pirmasis Vilniaus akademijos rektorius 

(1579–1584).“ 

198 pusl. 

KLAUSIMAI IR 

UŽDUOTYS 

KLAUSIMAS ARBA UŽDUOTIS PUSLAPIS 

Nėra - 

DATOS ĮVYKIS IR DATA PUSLAPIS 

854 m. – Vikingai puolė Apuolę  8 pusl. 

1323 m.  – Pirmą kartą paminėta LDK sostinė - 

Vilnius 

9 pusl. 

1579 m. – Vilniaus universiteto įkūrimas 156 pusl. 

1655 m.  – Rusija okupavo dalį LDK ir sostinę 

Vilnių. Kėdainių unija 

157 pusl. 

LENTELĖS IR 

DIAGRAMOS 

LENTELĖS PAVADINIMAS PUSLAPIS 

Nėra – 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



121 

 

 

17 priedas   

 

Lietuvos lokalioji istorija leidyklos „Kronta“ 9 kl. istorijos vadovėlyje 
154

 

 

ŠALTINIS TEMA PUSLAPIS 

TEMOS TEKSTAS TEMOS PAVADINIMAS PUSLAPIS 

„Švietimo kultūra Lietuvoje“ 34–36 pusl. 

„Lenkijos-Lietuvos valstybės likvidavimas“ 39–40 pusl. 

„Lietuva Rusijos imperijoje 1795-1814 m.“ 53–56 pusl. 

„Visuomeninis ir kultūrinis sąjūdis Lietuvoje XIX 

a. pr.“ 

128–132 pusl. 

„Lietuvos ūkis ir visuomenė XIX a. vid.“ 133–136 pusl. 

„Carizmo politika ir kova už valstybės atkūrimą 

XIX a. vid.“ 

139–142 pusl. 

„Carizmo politika Lietuvoje XIX a. pab.“ 176–180 pusl. 

„Lietuvos ūkis ir visuomenė XIX a. pab.“ 181–184 pusl. 

„Lietuvių tautinis sąjūdis XIX a. pab. – XX a.pr.“ 185–188 pusl. 

„Kultūros ir mokslo sąjūdis XX a.pr.“ 258– 261 pusl. 

RAŠYTINIAI 

ŠALTINIAI 

ŠALTINIO PAVADINIMAS PUSLAPIS 

„Iš amžininkų pasakojimų apie Vilniaus 

universiteto vaidmenį“ 

131 pusl. 

„1831 m. raštas apie padėtį Vilniaus gubernijoje“ 143 pusl. 

„Iš Petro Klimo atsiminimų“ 215 pusl. 

ŽEMĖLAPIAI IR 

PLANAI 

ŽEMĖLAPIO PAVADINIMAS PUSLAPIS 

„Nelegalios lietuvių spaudos platinimas“ 189 pusl. 

 

 

 

 

ILIUSTRACIJA 

(NUOTRAUKA, 

REKONSTRUKCIJA) 

ILIUSTRACIJOS  PAVADINIMAS PUSLAPIS 

„Vilniaus Katedra“ 35 pusl. 

„Martynas Počobutas (1728-1810). Vilniaus 

universiteto rektorius, astronomijos observatorijos 

vadovas“ 

35 pusl. 

„Prancūzų vargai Vilniuje 1812 metais“ 55 pusl. 

„Napoleono armija keliasi per Nemuną“ 56 pusl. 

„Prancūzų kariuomenės bėgimas 1812 metais per 

Rotušės aikštę Vilniuje“ 

56 pusl. 

„Vilniaus universiteto rūmai ir Šv. Jonų bažnyčia“ 132 pusl. 

„Dominikonų gatvė Vilniuje“ 133 pusl. 

„Motiejus Valančius (1801–1875). Nuo 1850 m. 

Žemaičių vyskupas“ 

135 pusl. 

„Jonas Kazimieras Vilčinskis (1806–1885) 

„Vilniaus albumo“ leidėjas“ 

136 pusl. 

„Eustachijus Tiškevičius (1814–1873) Vilniaus 

senienų muziejaus steigėjas“ 

136 pusl. 

„Michailas Muravjovas (1796–1866). Vilniaus 

generalgubernatorius, pramintas Koriku“ 

176 pusl. 

„Kražių bažnyčios gynėjai“ 177 pusl. 

„Paminklas Jekaterinai II Vilniuje, Katedros aiktėje, 

pastatytas 1904 m.“  

179 puls. 

„Šiaulių turgus XX a. pr.“ 181 pusl. 

                                                 
154

 Brazauskas, J., Jurkevičius, S., Petrauskas, K., Istorijos vadovėlis 9 klasei  Naujųjų laikų istorija. Vilnius, 2000. 



122 

 

„Geležinkelio tunelis Paneriuose prie Vilniaus, 

1878 m.“ 

181 pusl. 

„Vilniaus rotušė XIX a. pab.“ 182 pusl. 

„Juozas Kancleris (1859–1936) su žmona ir jos 

broliu. Vienas žymiausių Užnemunės knygnešių, 

„Sietyno“ ir „Artojų“ spaudos platinimo draugijų 

narys. Marijampolė, XX a.pr.“ 

185 pusl. 

„V. Kudirka (1858–1899) su violančele Šakiuose“ 187 pusl. 

„Vokietijos kariai Kaune“ 214 pusl. 

KLAUSIMAI IR 

UŽDUOTYS 

KLAUSIMAS ARBA UŽDUOTIS PUSLAPIS 

Kokie žymūs mokslininkai XIX a. pr. dirbo 

Vilniaus universitete? 

132 pusl. 

Kodėl lietuvių atgimimas XIX a. pr. sietinas su 

Žemaitija? 

132 pusl. 

DATOS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ĮVYKIS IR DATA PUSLAPIS 

1781 m. – Vilniaus universitetas perorganizuotas į 

LDK Vyriausiąją mokykla 

9 pusl. 

1803 m. – LDK Vyriausioji mokykla 

perorganizuota į Vilniaus imperatoriškąjį 

universitetą  

43 pusl. 

1807 m. – Tilžės taika. Sudaryta Varšuvos 

kunigaikštystė, į kurios sudėtį įėjo Užnemunė  

43 pusl.  

1815 m. –  Įkurta Lenkijos karalystė, į kurios sudėtį 

įėjo ir Užnemunė  

43 pusl. 

1832 m. – Nikolojaus I įsakas dėl Vilniaus 

universiteto uždarymo  

127 pusl.  

1893 m. –  Kražių bažnyčios gynimas 145 pusl. 

1906 m. – Vilniuje pastatoma pirmoji lietuviška 

opera „Birutė“ 

239 pusl. 

LENTELĖS IR 

DIAGRAMOS 

LENTELĖS PAVADINIMAS PUSLAPIS 

Nėra – 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



123 

 

 

18 priedas   
 

Lietuvos lokalioji istorija leidyklos „Kronta“ 10 kl. istorijos vadovėlyje 
155

 

 

ŠALTINIS TEMA PUSLAPIS 

TEMOS TEKSTAS TEMOS PAVADINIMAS PUSLAPIS 

„Lietuvos nepriklausomybės kovos“ 20– 26 pusl. 

„Lietuva parlamentarizmo laikotarpiu“ 90 pusl. 

„Lietuva autoritarinio valdymo metais“ 93–98 pusl. 

„Lietuvos laimėjimai tarpukario metais“ 100–104 pusl. 

„Nepriklausomos Lietuvos visuomenė“ 106–110 pusl. 

„Tarptautinių santykių aštrėjimas 4-ąjį dešimtmetį“ 115–116 pusl. 

„Sovietų Sąjunga okupuoja Lietuvą“ 131–132 pusl. 

„Lietuvos sovietizacija“ 138 pusl. 

„Nacistinės Vokietijos politika okupuotose šalyse ir 

pasipriešinimo judėjimas“ 

148 pusl. 

„Lietuva vokiečių okupacijos metais“ 149–153 pusl. 

„Lietuvos žydų bendruomenės sunaikinimas“ 158– 161 pusl. 

„Antroji Lietuvos sovietizacija“ 192 pusl. 

„Partizanų pasipriešinimas (1944/45–1953 m.)“ 197–200 pusl. 

„Sovietinė Lietuva 195 –1987 m.“ 214–218 pusl. 

„Baltijos šalių nepriklausomybės atkūrimas“ 290 pusl. 

RAŠYTINIAI 

ŠALTINIAI 

ŠALTINIO PAVADINIMAS PUSLAPIS 

„Nepriklausomybės kovų epizodai (Lietuvos karių 

prisiminimų fragmentai)“ 

25 pusl. 

„Bermontininkų sutriuškinimas prie Radviliškio“ 25 pusl. 

„Sovietų Lietuvos saugumo komisaro Gladkovo 

1941 06 21 slapto įsakymo fragmentas“ 

137 pusl. 

„Lietuvos Respublikos teisingumo ministerijos 

Šiaulių apygardos teismo prokuroro M. Krygerio 

1941 m. liepos mėn 29 d. slaptas raštas Tauragės 

apskrities viršininkui“ 

155 pusl. 

„Kaune gyvenusios žydų tautybės paauglės 

prisiminimai apie 1940–1941 m. įvykius ir kaip jie 

palietė jos šeimą“ 

157 pusl. 

„Šakių apskrities viršininko V. Karaliaus 1941 m. 

rugsėjo mėn. 16 d. raštas Policijos departamento 

direktoriui“ 

157 pusl. 

„Varėnos I policijos nuovados viršininko J. 

Kvaraciejaus 1941 m. rugsėjo 14 d. slaptas raportas 

Alytaus apskrities policijos vadui S. Krosniūnui“ 

157 pusl. 

„Kauno apygardos komisaro SA – Brigadenfiurerio 

A. Lentzeno, straipsnio fragmentas“ 

159 pusl. 

„Vilniečio žydo Šlamos Gol parodymo Niurnbergo 

procese fragmentai“ 

159 pusl. 

„Kaišiadorių apskr. Žaslių valsč. Skundas Lietuvos 

TRS žemės ūkio ministrui“ 

195 pusl. 

„Dainavos apygardos Merkio rinktinės vado 199 pusl. 

                                                 
155

 Kasperavičius, A., Jokimaitis, R., Sindaravičius, A. Istorijos vadovėlis 10 klasei Naujausiųjų laikų istorija. Vilnius, 

2008. 



124 

 

pranešimas“ 

„Pranešimas laikraštyje apie R. Kalantos 

susideginimą“ 

215 pusl. 

„Lietuvos pogrindinė spauda apie 

Nepriklausomybės dienos minėjimą“ 

215 pusl. 

ŽEMĖLAPIAI IR 

PLANAI 

ŽEMĖLAPIO PAVADINIMAS PUSLAPIS 

„Lietuvos neprikausomybės kovos 1919 m. su 

bolševikais ir lenkais“ 

22 pusl. 

„Kovos prieš bermontininkus 1919 m. ir lenkus 

1920 m.“ 

23 pusl. 

„Agresyvi Vokietijos ir Italijos politika 4-ojo 

dešimtmečio antrojoje pusėje“ 

114 pusl. 

„Lietuva vokiečių okupacijos metais  

(1941–1944 m.)“ 

154 pusl. 

ILIUSTRACIJA 

(NUOTRAUKA, 

REKONSTRUKCIJA) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ILIUSTRACIJOS  PAVADINIMAS PUSLAPIS 

„Lietuvos savanoriai Širvintų apylinkėse“ 25 pusl. 

„Iš bermontininkų paimtas karo grobis vežamas iš 

Radviliškio į Kauną. 1919 m. lapkričio mėn. 

25 pusl. 

„Rinkimai į Steigiamąjį Seimą. Alytus, 1920 m. 

balandžio 15 d.“ 

27 pusl. 

„Steigiamojo Seimo rūmai Kaune. 1920 m.“ 28 pusl. 

„Našlaičiai prieglaudoje. Kaunas, 1921 m.“ 31 pusl. 

„Juzefas Pilsudskis“ 74 pusl. 

„Žemaičio sodyba tarpukario metais“ 88 pusl. 

„Tarpukario pavasario potvyniai pridaro daug žalos. 

Kaunas, Jonavos gatvė potvynio metu“ 

88 pusl. 

„Aleksandras Stulginskis“ 89 pusl. 

„Prancūzų kariai Klaipėdoje. 1923 m.“ 90 pusl. 

„Klaipėdos sukilimo dalyviai. Klaipėda, 1923 m.“ 90 pusl. 

„Kazys Grinius“ 91 pusl. 

„Steponas Kairys“ 95 pusl. 

„Antanas Smetona“ 97 pusl. 

„Klaipėdos uostas. 4-asis dešimtmetis“ 98 pusl. 

„Septintoji Lietuvos žemės ūkio ir pramonės paroda 

Kaune. 1928 m.“ 

100 pusl. 

„Žemaičių plentas (Kaunas - Klaipėda) 4-asis 

dešimtmetis“ 

101 pusl. 

„Žemaičių ir Aukštaičių plentai“ 101 pusl. 

„Kriūklių pradžios mokyklos mokiniai ir mokytojai. 

1930 m.“ 

102 pusl. 

„Žydai, obuolių pardavėjai, Vabalninko turguje“ 107 pusl. 

„Laikinosios sostinės panorama nuo Aleksoto“ 112 pusl. 

„Adolfo Hitlerio sutikimas Klaipėdos uoste“ 116 pusl. 

„Lietuvos kariuomenė žygiuoja į Vilnių. 1939 m. 

spalio mėn.“ 

132 pusl. 

„Lietuviai Laisvės alėjoje bendrauja su Vermarchto 

kareiviais“ 

149 pusl. 

„Pirčiupių „Motina“, paminklas nacių sudeginto 

kaimo gyventojų kančiai atminti“ 

151 pusl. 

„Pirmosios karo dienos Kaune. Žydų žudynės 

Lietūkio garaže“ 

156 pusl. 



125 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

„Pasaulio Teisuolis kunigas Bronius Paukštys. Karo 

metais jis išgelbėjo apie pusantro šimto mirti 

pasmerktų Kauno geto kalinių“ 

161 pusl. 

„Telšių vyskupas Vincentas Borisevičius“ 192 pusl. 

„Eržvilko stribai 1948 m.“ 195 pusl. 

„Rinkimų organizatoriai prie agitacinio punkto 

Daugų valsčiuje“ 

199 pusl. 

„Jurbarko ir Girdžių apylinkėse veikusio partizanų 

būrio kovotojai“ 

200 pusl. 

„Dainavos apygardos Kazimieraičio rinktinės 

partizanų sąskrydis. 1948 m.“ 

201 pusl. 

„Telšių apskrityje Nevarėnuose žuvę partizanai“ 202 pusl. 

„Sovietiniai metais Lietuvoje buvo daug statoma. 

Kauno HES statyba. 1959 m.“ 

214 pusl. 

„Kryžių kalnas ne kartą kentėjo nuo bedievių 

valdžios“ 

217 pusl. 

„ Antisovietinė demonstracija Kaune po Kalantos 

susideginimo. 1972 m. gegužės mėn.“ 

218 pusl. 

„1987 m. rugpjūčio 23 d. demonstracija Vilniuje“ 288 pusl. 

„Baltijos valstybių Prezidentai Trakuose“ 293 pusl. 

KLAUSIMAI IR 

UŽDUOTYS 

KLAUSIMAS ARBA UŽDUOTIS PUSLAPIS 

Išvardinkite 1923 m. Klaipėdos sukilimo priežastis 

ir rezultatus. 

92 pusl. 

Kokiomis sąlygomis Antantė Klaipėdos kraštą 

pripažino Lietuvai? 

92 pusl.  

Kokios mokymo įstaigos veikė jūsų rajone 

tarpukario metais? 

104 pusl. 

Ar žinote tarpukario Lietuvos kultūros veikėjų, 

kurie gimė ar gyveno jūsų kaime, mieste, rajone? 

104 pusl. 

Remdamasis karą menančių žmonių prisiminimais 

ir kitais šaltiniais, parašyk rašinį „Mano miestas 

(kaimas) vokiečių okupacijos metais“. 

154 pusl. 

Sužinokite, kur ir kaip buvo žudomi Jūsų miestelio 

(miesto) žydai. 

161 pusl. 

Remdamasis karą menančių žmonių prisiminimais 

ir kitais šaltiniais, parašyk rašinį „Mano miesto 

(kaimo) žydų likimas vokiečių okupacijos metais“. 

161 pusl. 

Papasakokite apie savo šeimos, kaimynų 

dalyvavimą Lietuvos nepriklausomybės atkūrime 

1988–1991 m. 

292 pusl. 

DATOS ĮVYKIS IR DATA PUSLAPIS 

Nėra – 

LENTELĖS IR 

DIAGRAMOS 

LENTELĖS PAVADINIMAS PUSLAPIS 

„Lietuvos Respublikos didesniųjų miestų plėtra“ 111 pusl. 

 

 

 

 

 

 

 



126 

 

 

 

19 priedas   
 

Leidyklos „Baltos lankos“ 1990 – 2013 m. išleisti istorijos vadovėliai 

  

Klasė, kuriai 

skirtas vadovėlis 
Autorius-(iai) 

Vadovėlio 

pavadinimas 
Išleidimo metai 

7 klasė 

Nelija Kostinienė, 

Marius Ščavinskas, 

Mindaugas Tamošaitis  

„Raktas“ I ir II dalis 2011 m. 

8 klasė 

Deimantas Karvelis, 

Nelija Kostinienė, 

Stasys Lukšys 

„Raktas“ I ir II dalis 2010 m. 

9 klasė 

Rasa Butvilaitė, 

Deimantas Karvelis, 

Nelija Kostinienė, 

Stasys Lukšys, Saulius 

Pivoras, Mindaugas 

Tamošaitis 

„Raktas“ I ir II dalis 2010 m. 

10 klasė 

I dalis – Mindaugas 

Tamošaitis 

II dalis - Ramojus 

Kraujelis, Arūnas 

Streikus, Mindaugas 

Tamošaitis 

„Raktas“ I ir II dalis 2010 m. 

11 klasė 

Giedrius Mackevičius, 

Rimutė Morozovienė, 

Beatričė Stukienė 

„Istorija“ I dalis 2008 m. 

Mindaugas Tamošaitis „Istorijos vadovėlis“ I ir 

II dalis 
2010 m. 

12 klasė 

Gintaras Kaselis, 

Ramojus Kraujelis, 

Stasys Lukšys, Arūnas 

Streikus, Mindaugas 

Tamošaitis 

„Istorija“ II dalis 2008 m. 

I dalis - Mindaugas 

Tamošaitis 

II dalis – Arvydas 

Anušauskas, Gintaras 

Kaselis, Ramojus 

Kraujelis, Stasys 

Lukšys, Arūnas 

Streikus, Mindaugas 

Tamošaitis 

„Istorijos vadovėlis“ I ir 

II dalis 
2012 m. 

 

Lentelę sudarė L. Valantė 

 

 

 

 

 



127 

 

20 priedas  

  

                        Leidyklos „Baltos lankos“ išleisti mokykliniai istorijos vadovėliai 

                                       

                                       

                                       

                                       
                       



128 

 

 

 

21 priedas   

 

Lietuvos lokalioji istorija leidyklos „Baltos lankos“ 7 kl. istorijos vadovėlyje „Raktas“
156

 

 

ŠALTINIS TEMA PUSLAPIS 

TEMOS TEKSTAS TEMOS PAVADINIMAS PUSLAPIS 

„Pirmieji Lietuvos gyventojai“ 41–42 pusl. 

RAŠYTINIAI 

ŠALTINIAI 

ŠALTINIO PAVADINIMAS PUSLAPIS 

„Archeologė Rimutė Rimantienė apie neolito 

pastatus“ 

39 pusl. 

ŽEMĖLAPIAI IR 

PLANAI 

ŽEMĖLAPIO PAVADINIMAS PUSLAPIS 

„Lietuva Mindaugo valdymo laikais“ 10 pusl. 

„Baltai ir aplinkinės gentys V –VII a.“ 118 pusl. 

„Baltų gentys V-VIII a.“ 119 pusl. 

ILIUSTRACIJA 

(NUOTRAUKA, 

REKONSTRUKCIJA) 

ILIUSTRACIJOS  PAVADINIMAS PUSLAPIS 

„Vilniaus Lukiškių aiktės vaizdas XIX a., sovietų 

okupacijos metais ir šiais laikais“ (Trys nuotraukos) 

9 pusl. 

„Lietuvos didžiojo kunigaikščio Aleksandro 1492 

m. raštas, kuriuo Vilniaus gyventojai atleidžiami 

nuo muitų“ 

17 pusl. 

„Lietuvos didžiojo kunigaikščio Vytauto rezidencija 

maždaug 1408 m. pastatyta – Trakų Salos pilis“ 

19 pusl. 

„Vyčio apygardos Žaibo būrio partizanai“ 19 pusl. 

„Velnio akmuo (Joniškio r.)“ 34 pusl. 

„Žiedžiamas ratas (Tarptautinės Hanzos dienos 

Kaune, 2011 m.)“ 

38 pusl. 

„Mozės skulptūra Kernavėje“ 94 pusl. 

„Vilniaus arkikatedros bazilika“ 37 pusl. 

„Merkinės piliakalnis“ 120 pusl. 

„Romėniški karoliai, rasti Sargėnų kapinyne (apie 

III-IV a.) 

120 pusl. 

„Gintaro radiniai iš kapinyno Šventojoje (III 

tūkstm. Pr. Kr.) 

122 pusl. 

„Žiemgalių kariai (Joniškio istorijos klubas 

Semigallia)“ 

124 pusl. 

„Žemaičių alkas Šventojoje“ 132 pusl. 

KLAUSIMAI IR 

UŽDUOTYS 

KLAUSIMAS ARBA UŽDUOTIS PUSLAPIS 

Nėra - 

DATOS ĮVYKIS IR DATA PUSLAPIS 

Nėra - 

LENTELĖS IR 

DIAGRAMOS 

LENTELĖS PAVADINIMAS PUSLAPIS 

Nėra - 

 

 

 

 

 

                                                 
156

 Kostinienė, N., Ščavinskas, M., Tamošaitis, M. Istorijos vadovėlis 7 klasei Raktas (I  ir II dalis). Vilnius, 2011. 



129 

 

22 priedas   
 

Lietuvos lokalioji istorija leidyklos „Baltos lankos“ 8 kl. istorijos vadovėlyje „Raktas“
157

 

 

ŠALTINIS TEMA PUSLAPIS 

TEMOS TEKSTAS TEMOS PAVADINIMAS PUSLAPIS 

„Vikingų epocha“ 37 pusl. 

„Lietuvos valstybės susikūrimas“ 60–63 pusl. 

„Pagoniškosios Lietuvos didybės amžius“ 66–70 pusl. 

„LDK Jogailos ir Vytauto valdymo metais“ 72–76 pusl. 

„Miestų kūrimosi pradžia“ 90 pusl. 

„Valstybės negali gyventi be duoklių“ 104 pusl. 

„Svarbiausias – bajorų luomas“ 109–110 pusl. 

„Įvairiatautė ir daugiakultūrė LDK“ 113–116 pusl. 

„Kasdienis gyvenimas LDK“ 120 pusl. 

„Ikikrikščioniškosios Lietuvos kultūra ir tikėjimas“ 148–150 pusl. 

„Vakarų krikščionybės rytinis pakraštys“ 156 pusl. 

„Luominės monarchijos link“  63–66 pusl. 

„Nenoriu gimti karaliumi“ 78 pusl. 

„Lietuvos ūkis XVI amžiuje“ 104–106 pusl. 

„LDK luominė visuomenė“ 110–112 pusl. 

„Renesansas LDK: menas ir literatūra“ 129–131 pusl. 

„Reformacija LDK“ 146–149 pusl.  

„Valstybė be laužų“ 152–154 pusl. 

RAŠYTINIAI 

ŠALTINIAI 

ŠALTINIO PAVADINIMAS PUSLAPIS 

„Istoriko Zenono Ivinskio nuomonė“ 65 pusl. 

„Istorikas Edvardas Gudavičius apie prekybos 

sąlygas Lietuvoje XI-XIV amžiuje“ 

105 pusl. 

„Apie karaimus Lietuvoje“ 117 pusl. 

„Stasys Vaitekūnas apie romus Lietuvoje“ 117 pusl. 

„Dabartinio istoriko nuomonė apie Palangos Birutės 

kalną“ 

151 pusl. 

„Pagonybės padėtis LDK“ 157 pusl. 

„Lenkų istoriko Jano Dlugošo nuomonė“ 157 pusl. 

„Istorikės Genutės Kirkienės nuomonė“ 67 pusl. 

„Švedų veiksmai Lietuvoje“ 87 pusl.  

„Ramygalos miestelio prievolės“ 107 pusl. 

„Istoriko Alfredo Bumblausko nuomonė“ 133 pusl. 

„Istorikai apie didžiojo kunigaikščio Vilniaus 

Žemutinės pilies rūmus“ 

133 pusl. 

„Lietuvių kalbininko Zigmo Zinkevičiaus 

nuomonė“ 

156 pusl. 

„Istoriko Mečislovo Jučo nuomonė“ 157 pusl. 

ŽEMĖLAPIAI IR 

PLANAI 

ŽEMĖLAPIO PAVADINIMAS PUSLAPIS 

„Lietuvos valstybės susikūrimas XIII amžiuje“ 61 pusl. 

„Lietuvos Didžioji Kunigaikštystė XIV a. pabaigoje 

– XV a.“ 

69 pusl. 

„Bernardo Vapovskio Žemaitijos žemėlapio 

fragmentas“ 

 105 pusl. 

                                                 
157

 Lukšys, S., Karvelis, D., Kostinienė, N., ir kt. Istorijos vadovėlis 8 klasei Raktas (I  ir II dalis). Vilnius, 2010. 



130 

 

ILIUSTRACIJA 

(NUOTRAUKA, 

REKONSTRUKCIJA) 

ILIUSTRACIJOS  PAVADINIMAS PUSLAPIS 

„Mindaugo laikais statytos Vilniaus katedros 

rekonstrukcija“ 

63 pusl. 

„XIII–XIV a. Kernavė – vienas svarbiausių 

Lietuvos valstybės centrų“ 

64 pusl. 

„XIII amžiaus baltų gentims – nuožmių kovų su 

užkariautojais laikotarpis „Gyvosios archeologijos 

dienos Kernavėje“ 

64 pusl. 

„Vilniaus Aukštutinės pilies, dažnai vadinamos 

Gedimino pilimi, likučiai“ 

70 pusl. 

„Šeimynykščiai (vergai) – iš karo žygių parvaryti 

belaisviai „Gyvosios archeologijos dienos 

Kernavėje“  

101 pusl. 

„Amatininkas juvelyras „Gyvosios archeologijos 

dienos Kernavėje“ 

102 pusl. 

„Bitininkas (drevininkas) „Gyvosios archeologijos 

dienos Kernavėje“ 

102 pusl. 

„Kernavės pilis ir miestas XIII–XIV a.“ 103 pusl. 

„XIII-XIV a. Kernavės miestiečio sodyba“ 104 pusl. 

„Valakų reformos laikais valstiečiai iš sodybų buvo 

sukelti į gatvinius kaimus (Rimašių gatvinis kaimas, 

Šalčininkų r.)“ 

107 pusl. 

„Vergų bokštas“ (Stelmužė, Zarasų r.)“ 108 pusl. 

„Lenkijos karaliaus ir Lietuvos didžiojo 

kunigaikščio Kazimiero Jogailaičio privilegija, 

išduota Sandomiere 1448 m.; pagal privilegiją 

Vilniaus miestiečiams nemokant muito mokesčio 

leidžiama prekiauti visoje Lenkijos karalystėje“ 

109 pusl. 

„Kaunas – Hanzos sąjungos miestas“ 110 pusl. 

„Stačiatikių Šventosios Dvasios cerkvės Vilniuje 

interjeras, sukurtas pagal Vakarų ir Vidurio Europai 

būdingas baroko meno tradicijas“ 

113 pusl. 

„Totorių mečetė Kaune“ 115 pusl. 

„Vilniaus sinagoga“ 116 pusl. 

„XIV a. medinio pastato vidaus rekonstrukcija 

Kernavės muziejuje“ 

119 pusl. 

„Vilniaus Žemutinės pilies teritorijoje rastos 

šachmatų figūros (apie XV–XVII a. pradžią)“  

120 pusl. 

„Vyras stiliumi rašo ant vaškuotos lentelės 

„Gyvosios archeologijos dienos Kernavėje“ 

149 pusl. 

„Auksakalių darbo įrankiai ir dirbinių ruošiniai, 

aptikti atliekant archeologijos tyrimus Kernavėje“ 

149 pusl. 

„Vilniaus katedros požemių freska (XIV a. pabaiga) 154 pusl. 

„Šv. Paraskevijos cerkvė Vilniuje – viena seniausių 

krikščionių šventyklų Vilniuje“ 

154 pusl. 

„Vilniaus katedros, perstatytos 1419 m. gaisro, 

rekonstrukcija“ 

155 pusl. 

„Žemaičių krikštas (Varnių katedra)“ 156 pusl. 

„Gynybinė Vilniaus siena“ 64 pusl. 

„XVI a. vidurio Vilniaus miesto centrinės dalies 

vaizdas“ 

104 pusl. 



131 

 

„XVI a. Vilniaus auksakalių cecho antspaudas“ 104 pusl. 

„Liudvikos Karolinos Radvilaitės laikų (1682 m.) 

Biržų pilies koklis su Radvilų herbu“ 

110 pusl. 

„Šiuo 1397 m. raštu Vilniaus vyskupas Andrius 

Vilniaus kapitulai padovanojo du kaimus, du 

ežerus, tris sklypus Vilniuje...“ 

110 pusl. 

„Kėdainių miesto herbas“ 111 pusl.  

„Biržų panorama“ 130 pusl. 

„Vilniaus Šv. arkangelo Mykolo bei Šv. 

Pranciškaus Asyžiečio (Bernardinų) bažnyčios 

Vilniaus senamiestyje“ 

130 pusl. 

„Paminklas vyskupui Merkeliui Giedraičiui ir 

kanauninkui Mikalojui Daukšai Varniuose“ 

132 pusl. 

„Paminklas Abraomui Kulviečiui Jonavoje“ 147 pusl. 

„Kėdainių evangelikų reformatų bažnyčia, kurią 

1631 m. pradėko statyti Kristupas Radvila“ 

148 pusl. 

„Buvusi Vilniaus kolegija, dabar – Vilniaus 

universitetas“ 

153 pusl. 

„Žemaičių vyskupas Merkelis Giedraitis“ 154 pusl. 

KLAUSIMAI IR 

UŽDUOTYS 

KLAUSIMAS ARBA UŽDUOTIS PUSLAPIS 

Kokiomis aplinkybėmis pirmą kartą kaip Lietuvos 

sostinė paminėtas Vilniaus miestas? 

78 pusl. 

Kuriais metais ir kodėl Vilniui buvo suteikta 

Magdeburgo teisė? 

91 pusl. 

Pasvarstykite, kodėl Vilnius pirmasis iš Lietuvos 

miestų gavo Magdeburgo teisę? 

110 pusl. 

Kodėl Vilnius kartais vadinamas Šiaurės Jeruzale? 116 pusl. 

Kuo lietuviams svarbi viduramžių Kernavė? 151 pusl. 

Kodėl Žemaitija buvo pakrikštyta vėliau nei kita 

Lietuvos dalis?  

157 pusl. 

Kuriais metais buvo pakrikštytos Lietuva ir 

Žemaitija? 

158 pusl. 

Pasvarstykite, dėl kokių LDK XVI a. pirmosios 

pusės įvykių sunyko Hanzos kontora Kaune. 

106 pusl. 

Pasvarstykite, kodėl didžiojo kunigaikščio Vilniaus 

Žemutinės pilies rūmus statė italų meistrai? 

133 pusl. 

Kuriame amžiuje ir kodėl buvo įkurtas Vilniaus 

universitetas? 

152 pusl. 

Pasidomėkite savo miesto (miestelio) gatvių 

pavadinimais ir nustatykite, kurios Lietuvos 

Renesanso, reformacijos ar kontreformacijos 

istorinės asmenybės yra juose įamžintos. 

158 pusl. 

DATOS ĮVYKIS IR DATA PUSLAPIS 

Nėra – 

LENTELĖS IR 

DIAGRAMOS 

LENTELĖS PAVADINIMAS PUSLAPIS 

Nėra – 

 

 

 

 

 



132 

 

 

23 priedas   

 

Lietuvos lokalioji istorija leidyklos „Baltos lankos“ 9 kl. istorijos vadovėlyje „Raktas“
158

 

 

ŠALTINIS TEMA PUSLAPIS 

TEMOS TEKSTAS TEMOS PAVADINIMAS PUSLAPIS 

„Lietuvos kovos XVII a. viduryje – XVIII a. 

pradžioje“ 

77–80 pusl. 

„Lietuvos ūkio pokyčiai“ 82–86 pusl. 

„Baroko epocha Lietuvoje“ 88–90 pusl. 

„Kultūros centrai Lietuvoje XVII–XVIII a. 

pirmojoje pusėje“ 

94–96 pusl. 

„Apšvietos idėjų sklaida Lietuvoje“ 104–108 pusl. 

„Ketverių metų seimo reformos ir ATR 

panaikinimas“ 

112–113 pusl. 

„Lietuva XIX a. pirmojoje pusėje“ 8–13 pusl. 

„Prancūzmetis Lietuvoje“ 16–19 pusl. 

„1830–1831 m. sukilimas“ 22–25 pusl. 

„1863– 1864 m. sukilimas“ 28–30 pusl. 

„Žemaičių lituanistinis sąjūdis“ 34–37 pusl. 

„Katalikų bažnyčia ir lietuvių tautinis atgimimas“ 40–44 pusl. 

„Knygnešių laikai“ 46–48 pusl. 

„Lietuviškoji vargo mokykla“ 52–55 pusl. 

„Lietuvių tautinis atgimimas“ 58–59 pusl. 

„Didysis Vilniaus seimas“ 70–73 pusl. 

„Mažoji Lietuva ir lietuvių tautinis atgimimas“ 76–79 pusl. 

„Lietuvių visuomenė, ūkis ir pramonė“ 82–85 pusl. 

„Lietuvių kasdienio gyvenimo bruožai“ 94–97 pusl. 

„Pokyčiai Lietuvos kultūriniame gyvenime XX a. 

pradžioje“ 

100–103 pusl. 

„Kaizerinės Vokietijos okupuota Lietuva“ 174–176 pusl. 

„Lietuvos nepriklausomybės atkūrimas“ 184–185 pusl. 

RAŠYTINIAI 

ŠALTINIAI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ŠALTINIO PAVADINIMAS PUSLAPIS 

„Iš Kauno pavieto bajoro Kristupo Zavišos 

dienoraščio“ 

87 pusl. 

„Jezuitai ir švietimo sistema“ 98–99 pusl. 

„Vilniaus universitetas XVII amžiuje“ 99 pusl. 

„Amžininkas apie 1756 m. Vilniaus seimelį“ 103 pusl. 

„Iš tapytojo Vincento Smakausko atsiminimų apie 

Vilniaus universiteto reformas ir tapybos mokyklą 

XIX a. pradžioje“ 

109 pusl. 

„Kai kurių kultūros vertybių likimas carų valdymo 

laikotarpiu“ 

14–15 pusl. 

„Iš Vilniaus universiteto profesoriaus Jozefo Franko 

atsiminimų apie rusų pasitraukimą ir prancūzų 

kariuomenės įžengimą į Vilnių“ 

20 pusl. 

„Amžininko vienuolio įspūdžiai apie Napoleoną, ką 

tik įžengusį į Vilnių“ 

20 pusl. 

                                                 
158

 Lukšys, S., Putvilaitė, R., Karvelis, D ir kt. Istorijos vadovėlis 9 klasei Raktas (I  ir II dalis). Vilnius, 2012. 



133 

 

„Amžininko atsiminimai apie Napoleono 

kariuomenės sunkumus pirmą kartą įžengus į 

Vilnių“ 

20 pusl. 

„1812 m. liepos 16 d. Prancūzijos valdžios 

paskelbta rekvizicija Vilniaus gyventojams“ 

20 pusl. 

„Istorikas Virgilijus Pugačiauskas apie Napoleono 

socialinę politiką Lietuvoje“ 

21 pusl. 

„Iš Vilniaus universiteto profesoriaus Jozefo Franko 

atsiminimų apie Napoleoną ir prancūzų 

kariuomenę, antrą kartą įžengusią į Vilnių“  

21 pusl. 

„Vilniaus universitetas sprendžiant filomatų ir 

filaretų bylą ir po jos“ 

26 pusl.  

„Šių laikų istorijai apie sukilėlių pasipriešinimo 

būdus ir jų nesutarimus“ 

27 pusl. 

„Mykolas Remeris (Romer) 1908 m. išleistoje 

knygoje apie Žemaitiją rašė“ 

38 pusl. 

„Sąvokos „lietuvis“ samprata XIX amžiuje“ 38 pusl. 

„Ištrauka iš 1823 m. Simono Stanevičiaus odės 

„Šlovė žemaičių“ 

39 pusl. 

„Šiandieninis žemaičių lituanistinio sąjūdžio 

vertinimas“ 

39 pusl. 

„Istorikė Ieva Šenavičienė apie Katalikų bažnyčios 

atsinaujinimą Žemaičių vyskupijoje XIX amžiuje“ 

44 pusl. 

„Istorikas Vytautas Merkys apie Sudargo kunigo 

Martyno Sederavičiaus veiklą“ 

45 pusl. 

„Keletas faktų apie slaptųjų lietuviškų mokyklų 

darbą“ 

56 pusl. 

„Ištrauka iš 1899 m. kovo 4 d.Kauno 

gubernatoriaus pranešimo Vilniaus 

generalgubernatoriui apie slaptą vaikų mokymą 

Butėnų kaime Ukmergės apskrityje“ 

57 pusl. 

„Istorikė Regina Laukaitytė apie mėginimus ir 

kliūtis bandant įsteigti LKDP XX a. pradžioje“ 

69 pusl. 

„Ištrauka iš „Vilniaus žiniose“ išspausdinto 

„Atsišaukimo į lietuvių tautą“, kuris galutinai buvo 

patvirtintas Organizacinio komiteto posėdyje 1905 

m.spalio 27 d.“ 

74 pusl. 

„Istorikas Egidijus Motieka apie rinkimus į Didįjį 

Vilniaus suvažiavimą“ 

75 pusl. 

„Mažosios ir Didžiosios Lietuvos suartėjimo kliūtys 

XIX a. antrojoje pusėje“ 

80 pusl. 

„Istorikė Silva Pocytė apie mažlietuvių inteligentų 

stoką ir mažlietuvių būriškumą“ 

80 pusl. 

„Mažlietuvių draugijos „Birutė“ veiklos vertinimas“ 81 pusl. 

„Moterų padėties pokyčiai spaudos draudimo 

laikotarpiu“ 

86 pusl. 

„Ištrauka iš 1902 m. kovo 5 d. Kauno 

gubernatoriaus A. Ragovičiaus ataskaitos carui 

Nikojajui II“ 

92 pusl. 

„XIX a. lietuvių moterų tautiniai drabužiai“ 97 pusl. 

„Fragmentai iš Vilniaus universiteto profesoriaus 98 pusl. 



134 

 

Jozefo Franko atsiminimų apie kasdienį vilniečių 

gyvenimą XIX a. pradžioje“ 

„Amžininkas Jozefas Frankas apie vilniečių 

aukštuomenės pramogas XIX a. pradžioje“ 

99 pusl. 

„Ištrauka iš Lietuvių mokslo draugijos įstatų“ 105 pusl. 

„Iš 1915 m. rugsėjo 18 d. vokiečių valdžios 

atsišaukimo į Vilniaus miesto gyventojus“ 

176 pusl. 

„Iš Vilkaviškio apskrities gyventojo atsiminimų 

apie Pirmojo pasaulinio karo metus“ 

179 pusl. 

„Iš 1916 m. kovo 16 d. lietuvių atstovų pareiškimo 

dėl gyventojų surašymo“ 

180 pusl. 

ŽEMĖLAPIAI IR 

PLANAI 

ŽEMĖLAPIO PAVADINIMAS PUSLAPIS 

„ATR teritorijos kaita XVII a. antojoje pusėje – 

XVIII a. pirmojoje pusėje“ 

77 pusl. 

„Abiejų Tautų Respublikos padalijimai“ 114 pusl. 

„Napoleono Europa 1812 m.“ 129 pusl. 

„Lietuva XIX amžiuje“ 10 pusl. 

„1830–1831 m. sukilimo pagrindinės kovos 

Lietuvoje“ 

24 pusl. 

„1863–1864 m. sukilimo pagrindinės kovos 

Lietuvoje“ 

30 pusl. 

„Varnių, arba Telšių, vyskupija“ 42 pusl. 

„Naujos Lietuvos užgimimas nelaisvėje“ 47 pusl. 

„Mažoji Lietuva XIX a. – XX a. pradžioje“ 77 pusl. 

„Lietuvos administracinis padalijimas vokiečių 

okupacijos laikotarpiu“ 

178 pusl. 

ILIUSTRACIJA 

(NUOTRAUKA, 

REKONSTRUKCIJA) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ILIUSTRACIJOS  PAVADINIMAS PUSLAPIS 

„Švedų apsupta Biržų tvirtovė“ 79 pusl. 

„Povilas Ksaveras Bžostovskis įteisina Paulavos 

valstiečių respubliką 1769 m.“ 

85 psl. 

„Paulavos respublikos laikų pastatų griuvėsiai“ 86 pusl. 

„Šv. Teresės bažnyčia Vilniuje“ 89 pusl. 

„Vilniaus universiteto profesoriai (Šv. Jonų 

bažnyčios freska, XVIII a. pirmoji pusė“  

95 pusl. 

„Vilniaus astronomijos observatorija, įkurta 1753 

m.“ 

97 pusl. 

„Vilniaus generalgubernatoriaus rūmai XIX a. 

pirmojoje pusėje“ 

11 pusl. 

„Paminklas Jekaterinai II Vilniaus Katedros 

aikštėje, pastatytas 1904 metais (XX a. pradžia)“ 

12 pusl. 

„Napoleono kariuomenė keliasi per Nemuną ties 

Kaunu (XIX a.)“ 

17 pusl. 

„Grįžtanti Napoleono kariuomenė Vilniaus rotušės 

aikštėje“ 

19 pusl. 

„Didysis Vilniaus universiteto kiemas“ 23 pusl. 

„Antano Mackevičiaus vadovaujamų sukilėlių 

kautynės prie Šventybrasčio (netoli Kėdainių) 1863 

m. spalio 19 d.“ 

30 pusl. 

„Michailas Muravjovas, Vilniaus 

generalgubernatorius“ 

31 pusl. 

„Lukiškių aiktė Vilniuje, kurioje caro valdžia 31 pusl. 



135 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

pakorė kai kuriuos sukilimo dalyvius“ 

„Šv. Kazimiero bažnyčia Vilniuje, rekonstruota į 

Nikolajaus soborą (XIX a. pabaiga)“ 

41 pusl. 

„Kražių bažnyčios didysis altorius po skerdynių 

1893 m.“ 

41 pusl. 

„Buvusi Žemaičių vyskupijos dvasinė seminarija 

Varniuose (dabar – Žemaičių vyskupystės 

muziejus)“ 

42 pusl. 

„Vyskupas Motiejus Valančius, portretas Varnių 

parapijos bažnyčioje“ 

43 pusl. 

„Juozo Zikaro sukurta skulptūra „Knygnešys“, 

stovinti Vytauto Didžiojo karo muziejaus sodelyje 

Kaune“ 

48 pusl. 

„XIX a. pabaigoje dūminė troba – slaptoji mokykla 

Dargaičių kaime (dab. Šiaulių r.)“ 

53 pusl. 

„Kirdeikių (dab. Utenos r.) spaltosios mokyklos 

vidus“ 

53 pusl. 

„Veiverių mokyklų seminarija, įkurta 1872 m.“ 59 pusl. 

„Dienraščio „Vilniaus žinios“ viršelis“ 71 pusl. 

„Alsėdžių valsčiaus atstovai Didžiajame Vilniaus 

seime 1905 m.“ 

73 pusl. 

„Juodkrantės evalgelikų liuteronų bažnyčia (XIX a. 

pabaiga – XX a. pradžia)“ 

77 pusl. 

„Jono Moliniaus spaudos kioskas Priekulėje“ 78 pusl. 

„Žemaičių plėšikų vadas Tadas Blinda „prašo“ 

dvarininkų savo turtą pasidalyti su vargšais“ 

83 pusl. 

„Geležinkelio tunelio statyba prie Vilniaus 1861 

m.“ 

85 pusl. 

„Fabrikėlis Vilniaus apylinkėse“ 86 pusl. 

„Vilniaus rotušės aikštė“ 95 pusl. 

„Geležinkelis netoli Rasų kapinių Vilniuje“ 96 pusl. 

„Lietuvių tautiniai kostiumai“ 96 pusl. 

„Vokiečių sugriauta Bažnyčios gatvė Šiauliuose 

(1915–1918 m.)“ 

175 pusl. 

„Vokiečiai iš valstiečių atima arklį (Rokiškio raj., 

1915 m.“ 

179 pusl. 

„Dabartiniai Signatarų namai Vilniuje; juose 1918 

m. vasario 16 d. buvo priimtas Lietuvos 

Nepriklausomybės Aktas“ 

186 pusl. 

KLAUSIMAI IR 

UŽDUOTYS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KLAUSIMAS ARBA UŽDUOTIS PUSLAPIS 

Kodėl Šiauliuose kilo pats didžiausias ekonominio 

pobūdžio sukilimas XVIII a. Lietuvoje? 

82 pusl. 

Kodėl Šiaulių ekonomijos valstiečiai pralaimėjo 

sukilimą? 

87 pusl. 

Kodėl tradiciškai Vilnius laikomas barokišku 

miestu? 

92 pusl. 

Koks Vilniaus universiteto vaidmuo to meto 

Lietuvos kultūroje? 

94 pusl. 

Kokios reformos buvo įvykdytos Vilniaus 

universitete Apšvietos epochos metu? 

108 pusl. 

Pasidomėkite, po kurio tekste aptariamojo įvykio 115 pusl. 



136 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rusija pagrobė Lietuvos Metriką, o po kurio buvo 

visiškai sugriauta Žemutinė pilis Vilniuje? 

Kodėl skyrėsi okupacinis valdymas Rusijos 

užimtoje Lietuvos dalyje ir Užnemunėje? 

8 pusl. 

Kodėl nuslopinus sukilimą buvo uždarytas Vilniaus 

universitetas? 

26 pusl. 

Dėl kokių priežasčių XIX a. pradžioje Žemaitijoje 

kilo lituanistinis sąjūdis? 

34 pusl. 

Kodėl S. Daukantas laikomas žymiausiu žemaičių 

lituanistinio sąjūdžio atstovu? 

34 pusl. 

Kuo svarbi J. A Giedraičio veikla žemaičių 

lituanistiniam sąjūdžiui? 

38 pusl. 

Kokios įtakos S. Daukantui turėjo studijos Vilniaus 

universitete? 

38 pusl. 

Nurodykite dvi priežastis, dėl kurių sparčiai 

daugėjo blaivininkų Žemaičių vyskupijoje. 

44 pusl. 

Kuo buvo panaši ir kuo skyrėsi M. Valančiaus 

veikla Varniuose ir Kaune? 

44 pusl. 

Kodėl Vilniaus gubernijoje buvo itin mažai slaptųjų 

mokyklų? 

56 pusl. 

Nurodykite dvi priežastis, dėl kurių Suvalkija (o ne 

koks kitas Lietuvos regionas) aptariamuoju 

laikotarpiu tapo lietuvių inteligentijos židiniu. 

62 pusl. 

Kodėl „Aušra“ ir „Varpas“ buvo leidžiami ne 

Didžiojoje, bet Mažojoje Lietuvoje? 

62 pusl. 

Kuo skyrėsi ir kuo buvo panaši Mažosios ir 

Didžiosios Lietuvos gyventojų padėtis? 

76 pusl. 

Kodėl Mažosios Lietuvos lietuviai abejingai žiūrėjo 

į lietuvių tautinį atgimimą? 

76 pusl. 

Kodėl Mažojoje, o ne Didžiojoje Lietuvoje 

gyvenimo lygis buvo aukštesnis? 

80 pusl. 

Nurodykite dvi priežastis, dėl kurių mažlietuviai 

„nesiveržė“ į aukštąjį mokslą. 

80 pusl. 

Kodėl spaudos draudimo laikotarpiu išaugo 

Mažosios Lietuvos įtaka? 

80 pusl. 

Dėl kokių priežasčių Mažojoje Lietuvoje nekilo 

mažlietuvių tautinis atgimimas? 

80 pusl. 

Dėl kokių priežasčių vadinamoji neįveikiama 

sistema būtų negalėjusi veikti be Mažosios 

Lietuvos? 

80 pusl. 

Pasirinktinai palyginkite dviejų Lietuvos regionų 

tautinius kostiumus ir išvardinkite jų skirtumus bei 

panašumus.  

98 pusl. 

Kodėl iš Suvalkijos, o ne iš Žemaitijos kilusi 

lietuvių inteligentija skatino atgimti lietuvių tautą? 

106 pusl. 

Kuo lietuvių tautiniam atgimimui buvo svarbi 

Mažoji Lietuva? 

106 pusl. 

Kodėl Mažosios Lietuvos gyventojai turėtų savitą 

požiūrį į lietuvių tautinį atgimimą? 

106 pusl. 

Kada ir kodėl Vilnius tapo Lietuvos kultūros 

centru? Nurodykite du argumentus. 

106 pusl. 



137 

 

Pasvarstykite, kodėl vokiečių okupacinė valdžia 

Vilnių iš pradžių laikė Lenkijos miestu? 

179 pusl. 

DATOS ĮVYKIS IR DATA PUSLAPIS 

Nėra – 

LENTELĖS IR 

DIAGRAMOS 

 

LENTELĖS PAVADINIMAS PUSLAPIS 

„Žemaičių vyskupijos blaivininkų statistika 1860 

m.“ 

43 pusl. 

„Lietuvos valstiečių spaudos rėmėjų organizacijos 

1885–1904 metais“ 

50 pusl. 

„Lietuvos gyventojų (10 metų ir vyresnių) 

raštingumas 1897 m. (proc.) 

55 pusl. 

„Lietuvių tautinio atgimimo veikėjų kilmė“ 58 pusl. 

„Kauno gubernijos kaimų suskirstymo į 

vienkiemius duomenimis“ 

84 pusl. 

„Gyventojų skaičius XVIII a. pabaigoje“ 146 pusl. 

„Vilniaus konferencijos dalyvių pasiskirstymas 

pagal gyvenamąją vietą“ 

188 pusl. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



138 

 

 

24 priedas   
 

Lietuvos lokalioji istorija leidyklos „Baltos lankos“ 10 kl. istorijos vadovėlyje „Raktas“
159

 

 

ŠALTINIS TEMA PUSLAPIS 

TEMOS TEKSTAS TEMOS PAVADINIMAS PUSLAPIS 

„Viena tauta, viena partija, vienas fiureris“ 50 pusl. 

„Lietuvos nepriklausomybės kovos“ 86–90 pusl. 

„Lietuva I–III seimų laikotarpiu“ 100–103 pusl. 

„Aksominė diktatūra“ 112–116 pusl. 

„Lietuvos visuomenė, pramonė ir ūkis“ 118–122 pusl. 

„Lietuvos švietimas, kultūra ir sportas“ 126–129 pusl. 

„Lietuvos okupacija“ 152–153 pusl. 

„Lietuva hitlerinės Vokietijos okupacijos metais“ 1841–89 pusl. 

„Okupacinis valdymas (iki 1953 m.)“ 92–93 pusl. 

„Ginkluotas pasipriešinimas (iki 1949 m.)“ 116–118 pusl. 

„Ginkluoto pasipriešinimo baigiamasis etapas“ 123–124 pusl. 

„Okupacinis valdymas 6-9-uoju dešimtmečiais“ 130 pusl. 

„Katalikų bažnyčia ir disidentinis judėjimas“ 136–142 pusl. 

„Lietuvos ūkis ir kultūra“ 144 pusl. 

„Lietuvos visuomenė ir kasdienio gyvenimo 

bruožai“ 

152 pusl. 

„Lietuvių tautos atgimimas ir Lietuvos 

Persitvarkymo Sąjūdis“ 

174–178 pusl. 

„Lietuvos nepriklausomybės atkūrimas ir 

valstybingumo pagrindų įtvirtinimas“ 

183–187 pusl. 

RAŠYTINIAI 

ŠALTINIAI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ŠALTINIO PAVADINIMAS PUSLAPIS 

„Kaip Klaipėdoje Adolfą Hitlerį sutiko vietos 

vokiečiai“ 

50–51 pusl.  

„1920 m. spalio 7 d. Lietuvos vyriausybės nota 

Lenkijos užsienio reikalų ministrui“  

90–91 pusl. 

„Iš 1931 m. spaudos apie minėjimą Kaune“ 91 pusl. 

„Ištrauka iš Steigiamojo Seimo pirmininko 

Aleksandro Stulginskio kalbos“ 

98 pusl. 

„Apie laikinosios sostinės restoranus Lietuvos 

nepriklausomybės pradžioje“ 

122–123 pusl. 

„Iš žymaus lietuvių išeivijos veikėjo Karolio 

Drungos atsiminimų“ 

131 pusl. 

„Trumpa Ignalinos branduolinės elektrinės istorija“ 32 pusl. 

„Iš laiškų, kuriuos parašė žydai,norintys išvykti iš 

sovietų Lietuvos“ 

55 pusl. 

„Ištrauka iš Vilniaus apskrities Žemės ūkio 

valdybos viršininko B. Bronskio pranešimo „Apie 

kolektyvizaciją ir žemės ūkio darbų eigą Daugų 

rajono kolūkiuose ir valstiečių ūkiuose iki 1950 

metų lapkričio 20 dienos“ 

105 pusl. 

„Ištrauka iš Dainavos apygardos Dzūkų rinktinės 

leidinio „Už tėvų žemę“ (1947 m. liepos mėn., Nr. 

120 pusl. 

                                                 
159

 Tamošaitis, M., Kraujelis, R., Streikus, A., ir kt. Istorijos vadovėlis 10 klasei Raktas (I  ir II dalis). Vilnius, 2010. 



139 

 

 

 

 

 

 

 

11)“ 

„Ištrauka iš 1947 m. vasario 9 d. Tauro apygardos 

partizanų atsišaukimo“ 

120–121 pusl. 

„Ištrauka iš lietuvių pogrindžio spaudos apie slaptą 

Vasario 16-osios minėjimą Kauno mokykloje“ 

134 pusl. 

„Socialinę padėtį lėmė butai ir vilos“ 134– 135 pusl. 

„Ištrauka iš 1963 m. balandžio mėn. KGB 

pažymos“ 

148–149 pusl. 

„Kaip sovietmečiu asmenys atsidurdavo ir būdavo 

gydomi psichiatrijos ligoninėse“ 

156–157 pusl. 

„Sausio 13-osios aukos“ 188 pusl. 

ŽEMĖLAPIAI IR 

PLANAI 

ŽEMĖLAPIO PAVADINIMAS PUSLAPIS 

„Vokietijos ekspansijos politika 1933–1939 m.“ 48 pusl. 

„Lietuvos nepriklausomybės kovos“ 87 pusl. 

„Lietuva 1939–1945 m.“ 185 pusl. 

„Partizanų apygardos 1946–1949 metais“ 115 pusl. 

ILIUSTRACIJA 

(NUOTRAUKA, 

REKONSTRUKCIJA) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ILIUSTRACIJOS  PAVADINIMAS PUSLAPIS 

„O Vilniaus nepamiršk, lietuvi!“ 53 pusl. 

„Lietuvos kariuomenės kariai fronte ties Vieviu“ 88 pusl. 

„Lietuvos kariuomenės kulkosvaidininkas 1920 m. 

fronte ties Vieviu“ 

90 pusl. 

„Rinkimai į Lietuvos Respublikos Steigiamąjį 

Seimą (Radviliškis, 1920 m.)“ 

94 pusl. 

„Lietuvos Seimo rūmai Kaune“ 95 pusl. 

„Reklaminis skelbimas „Visi į Kauną, į žemės ūkio 

parodą“  

122 pusl. 

„Lietuvos kariuomenės žygis į Vilnių“ 152 pusl. 

„Rinkimų į Liaudies seimą dieną rinkėjai prie 

rinkimų apylinkės Nr. 3 Kaune“ 

162 pusl. 

„Vilniaus gete baudžiami „prasikaltę“ žydai“ 187 pusl. 

„Sovietų kariuomenė Kaune 1944 m. rugpjūčio 

mėnesį“ 

93 pusl. 

„Kupiškėnai veža pyliavas (1947 m.)“ 102 pusl. 

„Stribai Šakių rajone, Griškabūdyje“ 119 pusl. 

„Radviliškio rajone Minaičių kaime iškilmingai 

atidaromas Lietuvos laisvės kovos sąjūdžio Tarybos 

deklaracijos paskelbimo memorialas“ 

122 pusl. 

„Lietuvos SSR MVD 4-os valdybos sudaryta 

karinės grupės veiksmų schema prieš sulaikant Joną 

Žemaitį (Vytautą) 1953 m. gegužės 30 d. Jurbarko 

r. Šimkaičių miške“ 

128 pusl. 

„Gedimino prospektas Vilniuje 1961 m.“  131 pusl. 

„Užrašai rusų ir lietuvių kalbomis ant gazuoto 

vandens pardavimo automatų Vilniuje“ 

133 pusl. 

„Neramumai Kaune po Romo Kalantos 

susideginimo 1972 m.“ 

138 pusl. 

„Kauno hidroelektrinė“ 145 pusl. 

„Šiluminė elektrinė Elektrėnuose“ 145 pusl. 

„Mažeikių naftos perdirbimo gamykla“ 146 pusl. 

„Gyvenamasis kvartalas Kaune (apie 1964 m.)“ 151 pusl. 

„Vladimiro Lenino aikštė (dabar Lukiškių aikštė) 152 pusl. 



140 

 

 

 

Vilniuje ir jam skirtas paminklas“ 

„Eitynės Alytuje“ 154 pusl. 

„Abiturientai Elekrėnuose“ 155 pusl. 

„1988 m. liepos 9 d. Lietuvos Persitvarkymo 

Sąjūdžio organizuotas mitingas Vingio parke“ 

175 pusl. 

„Michailas Gorbačiovas kalbasi su vilniečiais“ 180 pusl. 

„Žmonės saugo Lietuvos Respublikos 

Aukščiausiąją Tarybą Vilniuje“ 

184 pusl. 

„JAV ir Lietuvos prezidentai Džordžas Bušas ir 

Valdas Adamkus Vilniaus rotušės aikštėje“ 

187 pusl. 

KLAUSIMAI IR 

UŽDUOTYS 

KLAUSIMAS ARBA UŽDUOTIS PUSLAPIS 

Kodėl renkant Steigiamąjį Seimą Klaipėdos ir 

Vilniaus kraštuose rinkimai nebuvo surengti? 

97 pusl. 

Pasvarstykite, kodėl Vakarų valstybės ir popiežius 

Vilniaus kraštą priskyrė Lenkijai.  

104 pusl. 

Kodėl 1940 m. pradžioje Lietuva jau turėjo ne 

vieną, o du universitetus? Prisiminkite, kokiomis 

aplinkybėmis ir kada buvo įkurtas Vilniaus 

universitetas. 

130 pusl.  

Kuriais metais prie Lietuvos buvo prijungtas 

Klaipėdos kraštas? 

138 pusl. 

Kuriais metais ir kodėl atsirado posakis „Vilnius – 

mūsų, o mes – rusų“?  

150 pusl. 

Kodėl 1939 m. rudenį Sovietų Sąjunga Vilniaus 

kraštą perleido Lietuvai? 

155 pusl. 

Pasidomėkite, galbūt jūsų giminaitis ar artimieji per 

sovietų okupaciją taip pat buvo ištremti. Šia 

informaciją užsirašykite savo sąsiuvinyje, 

remdamiesi tokiu planu: a) nurodykite asmenų 

vardus ir pavardes, kokio amžiaus buvo ištremti, 

kada buvo ištremti, gyvenamąją vietą tremtyje; b) 

įvardinkite oficialias priežastis, dėl kurių šie 

asmenys buvo ištremti; c) nurodykite trėmimo 

vykdytojus ir suėmimo aplinkybes; d) aprašykite 

svarbiausius išgyvenimus, kuriuos šie asmenys 

patyrė per tremtį; e) nurodykite laiką ir aplinkybes, 

dėl kurių apklaustasis buvo paleistas iš tremties ir 

sugrįžo namo; d) parašykite, su kokiais sunkumais 

apklaustasis tremtinys susidūrė grįžęs į Lietuvą. 

111 pusl.  

Kodėl Vilniuje ir Kaune suaktyvėjo antisovietinė 

veikla? 

134 pusl. 

Pasidomėkite, galbūt jūsų tėvai ar giminaičiai 

tautinio atgimimo laikotarpiu dalyvavo LPS 

organizuotuose renginiuose. Šią svarbią informaciją 

užsirašykite savo sąsiuvinyje pagal planą: a) 

nurodykite asmenis (vardas, pavardė), laiką ir 

renginius, kuriuose jie dalyvavo; b) įvardinkite 

priežastis, dėl kurių jie dalyvavo konkrečiuose LPS 

renginiuose; c) aprašykite jų įspūdžius, patirtus 

tautinio atgimimo renginiuose; d) paprašykite, kad 

jūsų apklaustieji įvertintų savo dalyvavimo reikšmę 

lietuvių tautiniam atgimimui.  

180 pusl. 



141 

 

 

DATOS 

 

ĮVYKIS IR DATA 

 

PUSLAPIS 

Nėra – 

LENTELĖS IR 

DIAGRAMOS 

LENTELĖS PAVADINIMAS PUSLAPIS 

„Lietuvos miestų gyventojų sudėtis 1940-1989 m.“ 151 pusl. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



142 

 

25 priedas   
 

 

Lietuvos lokalioji istorija 7 klasei skirtuose skirtingų Lietuvos leidyklų išleistuose mokykliniuose 

istorijos vadovėliuose 

            LEIDYKLA 

 

ŠALTINIO RŪŠIS 

„ŠVIESA“ „BRIEDIS“ „KRONTA“ 
„BALTOS 

LANKOS“ 

TEMOS TEKSTAS 
1 2 4 1 

RAŠYTINIAI ŠALTINIAI 
3 2 3 1 

ŽEMĖLAPIAI, PLANAI 
1 1 1 3 

ILIUSTRACIJOS 

(NUOTRAUKOS, 

REKONSTRUKCIJOS) 

5 21 2 13 

KLAUSIMAI IR UŽDUOTYS 
- 4 3 - 

DATOS 
- - - - 

LENTELĖS, DIAGRAMOS 
- - - - 

 

 

Lietuvos lokalioji istorija 8 klasei skirtuose skirtingų Lietuvos leidyklų išleistuose mokykliniuose 

istorijos vadovėliuose 

            LEIDYKLA 

 

ŠALTINIO RŪŠIS 

„ŠVIESA“ „BRIEDIS“ „KRONTA“ 
„BALTOS 

LANKOS“ 

TEMOS TEKSTAS 
12 17 12 18 

RAŠYTINIAI ŠALTINIAI 
10 22 5 14 

ŽEMĖLAPIAI, PLANAI 
6 15 4 3 

ILIUSTRACIJOS 

(NUOTRAUKOS, 

REKONSTRUKCIJOS) 

19 60 10 37 

KLAUSIMAI IR UŽDUOTYS 
5 20 - 11 

DATOS 
3 9 4 - 

LENTELĖS, DIAGRAMOS 
- 1 - - 

 

 

 

 

 



143 

 

Lietuvos lokalioji istorija 9 klasei skirtuose skirtingų Lietuvos leidyklų išleistuose mokykliniuose 

istorijos vadovėliuose 

            LEIDYKLA 

 

ŠALTINIO RŪŠIS 

„ŠVIESA“ „BRIEDIS“ „KRONTA“ 
„BALTOS 

LANKOS“ 

TEMOS TEKSTAS 
17 13 10 22 

RAŠYTINIAI ŠALTINIAI 
18 21 3 37 

ŽEMĖLAPIAI, PLANAI 
12 14 1 10 

ILIUSTRACIJOS 

(NUOTRAUKOS, 

REKONSTRUKCIJOS) 

34 81 19 35 

KLAUSIMAI IR UŽDUOTYS 
9 20 2 30 

DATOS 
16 5 7 - 

LENTELĖS, DIAGRAMOS 
1 9 - 7 

 

 

Lietuvos lokalioji istorija 10 klasei skirtuose skirtingų Lietuvos leidyklų išleistuose mokykliniuose 

istorijos vadovėliuose 

            LEIDYKLA 

 

ŠALTINIO RŪŠIS 

„ŠVIESA“ „BRIEDIS“ „KRONTA“ 
„BALTOS 

LANKOS“ 

TEMOS TEKSTAS 
15 17 15 17 

RAŠYTINIAI ŠALTINIAI 
20 9 13 16 

ŽEMĖLAPIAI, PLANAI 
5 18 4 4 

ILIUSTRACIJOS 

(NUOTRAUKOS, 

REKONSTRUKCIJOS) 

33 89 38 28 

KLAUSIMAI IR UŽDUOTYS 
- 16 8 9 

DATOS 
21 7 - - 

LENTELĖS, DIAGRAMOS 
2 3 1 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



144 

 

26 priedas   

 

Informacija apie kokybinio tyrimo „Lietuvos lokalioji istorija Lietuvos bendrojo lavinimo 

mokyklose 1990–2013 metais“ dalyvius 

Respondentas 

 

Mokyklos statusas, 

kurioje mokytojas 

dirba 

 

Mokytojo 

kvalifikacija 

 

Nuo kelintų metų 

dirba istorijos 

mokytoju 

 

Respondentas A Menų mokykla Ekspertas Nuo 1989 m. 

Respondentas B Gimnazija Metodininkas Nuo 1993 m. 

Respondentas C Gimnazija Ekspertas Nuo 1993 m. 

Respondentas D Gimnazija Ekspertas Nuo 1983 m. 

Respondentas E Gimnazija Metodininkas Nuo 1982 m. 

Respondentas F Progimnazija Ekspertas Nuo 1988 m. 

Respondentas G Vidurinė mokykla Ekspertas Nuo 1992 m. 

Respondentas H Licėjus Metodininkas Nuo 1988 m. 

Respondentas I Gimnazija Ekspertas Nuo 1985 m. 

Respondentas Y Gimnazija Ekspertas Nuo 1993 m. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



145 

 

 

27 priedas   

 

Gerbiami istorijos mokytojai,  

 

Esu Lietuvos edukologijos universiteto Lietuvos lokaliosios istorijos specialybės magistrantė. 

Atlieku tyrimą, kurio tikslas - sužinoti Lietuvos istorijos mokytojų požiūrį į Lietuvos lokalinės 

istorijos mokymą(si) Lietuvos bendrojo lavinimo mokyklose. Prašau Jūsų atsakyti į anketoje 

pateiktus klausimus. Anketa anoniminė, Jūsų pateikti atsakymai bus apibendrinti su kitų 

respondentų atsakymais ir gauti duomenys bus panaudoti magistro darbe „Lokalioji Lietuvos 

istorija Lietuvos bendrojo lavinimo mokyklose 1990-2013 m.“. 

                         Dėkoju už Jūsų atsakymus! 

 

1. Jūsų lytis? 

A. Moteris 

B. Vyras 

 

2. Kurioje Lietuvos apskrityje dirbate? 

A. Alytaus 

B. Kauno 

C. Klaipėdos 

D. Marijampolės 

E. Panevėžio 

F. Šiaulių 

G. Tauragės 

H. Telšių  

I.  Utenos  

J.  Vilniaus  

 

3. Dirbate mokykoje kuri yra: 

A. Mieste  

B. Miestelyje 

C. Kaime  

 

4. Koks yra Jūsų mokyklos statusas? 

A. Gimnazija 

B. Vidurinė mokykla 

C. Pagrindinė mokykla 

D. Progimnazija  

 

5. Koks yra Jūsų darbo stažas dirbant istorijos mokytoju? 

A. Iki 5 metų 

B. 5 – 10 metų  

C. 11 – 15 metų 

D. 16 – 20 metų 

E. Daugiau nei 20 metų 

 

 

 

 

 

 



146 

 

6. Kaip Jūsų nuomone, svarbu mokyti Lietuvos bendrojo lavinimo mokyklų mokinius vietos 

istorijos? 

A. Labai svarbu 

B. Svarbu 

C. Nelabai svarbu 

D. Nesvarbu 

 

 

7. Ar esate paruošusi (-ęs) arba prisidėjusi (-ęs) prie individualios programos rengimo, kuri skirta 

vietos istorijai nagrinėti. 

A. Taip 

B.  Ne 

 

8. Ar šiais metais Jūs turite neformalųjį ugdymą (būrelį) Lietuvos lokalinės istorijos tematika? 

A. Taip 

B. Ne  

 

9. Kuriuose šaltiniuose dažniausiai ieškote informacijos vietos istorijos tematika? (Pasirinkite iki 3 

   atsakymų) 

1. Istorijos vadovėliuose 

2. Internete 

3. Periodinėje spaudoje 

4. Muziejuose 

5. Žmonių pasakojimuose 

6. Literatūroje 

7. Neieškau 

 

10. Kiek savo vedamų istorijos pamokų metu dėmesio skiriate Pasaulio istorijai, kiek Lietuvos 

istorijai (bendrąjai) ir kiek Lietuvos lokalinei istorijai? Įvardinkite taip, kad visų sričių suma būtų 

lygi 100 proc.  

A. Pasaulio istorija - ........... proc. 

B. Lietuvos istorija (bendroji) - ........... proc. 

C. Lietuvos lokalioji istorija - ............ proc. 

 

11. Jūsų asmenine nuomone, kuriose Lietuvos bendrojo lavinimo mokyklos klasėse istorijos 

pamokų metu mokiniai daugiausia mokosi Lietuvos lokalinės istorijos? 

A. 5 – 8 klasėje 

B. 9 – 10 klasėje 

C. 11 – 12 klasėje 

 

12. Jūsų asmenine nuomone, apie kurias Lietuvos vietoves, miestus, regionus... moksleiviai 

daugiausia sužino Lietuvos bendrojo lavinimo mokyklose istorijos pamokų metu. (Įrašykite ne 

daugiau kaip tris pasirinkimus). 

........................................................................................................................................................ 

 

13. Kaip Jūs manote, ar pakankamai dėmesio mokykliniuose istorijos vadovėliuose skiriama 

Lietuvos lokalinei istorijai? 

A. Tikrai pakankamai 

B. Pakankamai 

C. Per mažai 

D. Tiktai per mažai 

 


